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74.300 de cititori zilnic

[ ”Educaţia nu 
măsoară cât de 
mult ai memorat 
sau cât de multe ştii. 
Educaţia reprezintă 
capacitatea de a 
face diferenţa între 

lucrurile pe care le ştii şi cele pe 
care nu le ştii.” 

Anatole France

Vreme instabilă
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Lupta cu morile de vânt 
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Prieteni prin internet

aventura 
cubaneză

După ce, ani la rând, fostul preşedinte Emil 
Constantinescu a fost ocolit de presă, a 
fost chemat prin studiourile de televiziune 

doar la ore târzii din noapte şi mai toată lumea s-a 
uitat la dimensiunea considerabilă a volumelor publi-
cate de el, nu şi la conţinutul documentelor pe care le 
punea la dispoziţia românilor, iată 
că aceştia încep să-şi reamintească 
de el. Emil Constantinescu apare 
deodată destul de des pe la tele-
viziuni, este citat de agenţiile de 
presă, comunicatele sale nu se mai 
pierd prin subsoluri de pagină. Sunt încă mulţi cei care 
comentează, care îl acuză că ar fi trebuit să spună acum 
zece ani ceea ce spune astăzi. Fără să-şi recunoască 
propria lipsă de memorie. Fostul preşedinte a tot vor-
bit despre aceleaşi lucruri ani la rând, dar nimeni nu 
a vrut să audă… inclusiv acest ziar a oferit în exclusi-
vitate acum câţiva ani un interviu în care se spuneau 

lucrurile care acum par, pentru unii, noi. «Eu nu am ce 
ascunde. Vreţi informaţii, le aveţi, nici nu se publică 
toate. Şi chiar mă întreb, că tot s-a pus problema, ce 
este în românia secret de stat? S-a făcut prea mult 
caz pe tema asta. aţi văzut pe cineva în românia con-
damnat pentru dezvăluirea unor secrete de stat? S-au 

publicat cele mai secrete lucruri posibile, din sursele 
ministerului apărării... Unele cotidiane au publicat lu-
cruri absolut secrete, care ţin de armamente, s-au scos 
documente, s-au publicat dosare, s-a încălcat legea. 
a fost ceva flagrant...”, declara în  anul 2000, după ce 
luase decizia de a nu mai candida… a spus mereu că 
legea permite CnSaS să ceară desecretizarea dosa-

relor, că parlamentarii trebuie cercetaţi la dosare, că 
românii trebuie să înveţe să respecte legea.

Emil Constantinescu a ajuns preşedinte într-o pe-
rioadă extrem de ingrată şi n-a fost aproape deloc 
sprijinit de partidele care l-au adus la putere. însă 
şi el a abandonat societatea civilă, care l-a susţinut 

şi care i-ar fi putut aduce alături 
specialişti, nu marionete de genul 
lui radu Vasile… Evident, Emil 
Constantinescu poartă o mare 
parte de vină pentru aşteptările 
înşelate ale românilor, dar a plătit 

cu decenţa de a nu mai candida în 2000, când avea 
încă frâiele puterii în mână. rămâne totuşi un om care 
nu a făcut altceva decât a spus, a demarat proiecte 
îndrăzneţe, a deschis câteva uşi largi româniei şi, în 
primul rând, a respectat legea. 

Va avea 
Judecătoria 
un şef nou?

Mâine, Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM) va lua 
o decizie în ce priveşte dele-
garea judecătoarei Veronica 
Păcurariu pe funcţia de 
preşedinte al Judecătoriei 
Galaţi.

De menţionat că, de cir-
ca un an, Judecătoria Galaţi 
este condusă doar de preşe-
dinţi cu mandat, după ce fos-
tul preşedinte Doru Benescu 
a fost promovat la Tribunal. 
Poate că se-ndură măria-sa, 
CSM-ul, şi organizează şi un 
concurs pentru ocuparea 
funcţiei...

Costel Crângan
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Scandal cu notari

Acces 
pe uşa 
din dos
[ Ministerul Justiţiei 
acuză UNNPR de 
proceduri ilegale la 
numirea noilor notari 
publici

În urmă cu câteva 
zile, Uniunea Naţională 
a Notarilor Publici din 
România (UNNPR) a trans-
mis Ministerului Justiţiei 
o adresă prin care solicita 
numirea în funcţia de notar 
public a 22 de persoane. 
Acest document a provocat 
însă o reacţie furibundă din 
partea ministrului Monica 
Macovei, care a criticat pro-
cedurile UNNPR şi a făcut 
referire la posibile şmeche-
rii.

Drept urmare a aces-
tei situaţii, pe 31 august, 
Ministerul Justiţiei a trans-
mis UNNPR o adresă prin 
care anunţă că nu va sem-
na ordinele de numire în 
funcţia de notar public 
a celor 22 de persoane. 
„Ministrul Justiţiei susţine 
că în aceste cazuri numirea 
în funcţia de notar public  
este ilegală, întrucât cele 
22 de persoane  propuse 
pentru a fi numite notari 
au fost declarate  respinse 
la concursul organizat în 
perioada 18-19 octombrie 
2005”, se afirmă în docu-
ment. 

Costel Crângan

Şcolarul - între costuri, 
salarii şi modă

Execuţie politică 
sau autoapărare?

Excluderea Monei Muscă din PNL, comentată de liderii gălăţeni 

] Victor Paul Dobre: „Nu e niciodată uşor să 
te desparţi de cineva cu care ai trecut prin atâ-
tea bătălii, ai fost împreună la bine şi la greu, 
dar câteodată sunt şi momente din astea…” 

] Paul Păcuraru: „Puteam să fim consec-
venţi politicii pe care o ducem din ’90 sau să 
închidem ochii pentru că este vorba de Mona şi 
Ghişe…”

Ce scumpi sunt copiii...

[ Analfabet şi‑mi pare bine[ Modă şi influenţe pe buzunar [ Arsenalul copilului 
[ Pretenţii mari la tranziţie lungă

Concursul I.P.J. 
dezvăluie
Faţa delicată 
a Poliţiei

Adrenalină şi vise
Let s 
MOTOROCK, 
Galaţi!

,

Preliminariile Campionatului 
European de fotbal - 2008

O seară nefericită!
România ‑ Bulgaria 2‑2

JurIdIc/10

Justiţie de‑a 
„Baba‑oarba”

După aproape două luni de vacanţă

Parlamentul îşi reia 
activitatea

[ Priorităţile toamnei ‑ adoptarea legilor necesare integrării

Regulamentul 
Oficial al 
concursului 
”Profită de 
Poliţie!”

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[ActuAlitAte
Luni, 4 Septembrie 2006

2
viAţA liberă

Unii l-au hulit, alţii l-au uitat, 
mulţi l-au acuzat de toate câte 
nu au îndrăznit ei nici să spere, 
darămite să mai şi facă. Dar ni-
meni nu poate afirma cu mâna 
pe inimă că Emil Constantinescu 
nu a avut cele mai oneste şi mai 
bune intenţii pentru români şi 
pentru România.

Săptămâna trecută, fostul 
şef al statului a sesizat Comisia 
parlamentară comună pentru 
exercitarea controlului asupra 
activităţii SRI şi a spus că va mai 
sesiza şi comisiile de apărare 
din Parlament, acuzându-i pe 
directorii SRI, SIE şi ai Direcţiei 
de Informaţii a Armatei că nu 
şi-au îndeplinit obligaţiile le-
gale privind verificarea do-
sarelor Securităţii. Mai mult, 
Constantinescu a declarat că-i 
va chema în instanţă pe fiecare 

dintre cei vizaţi şi pe cei care au 
făcut parte din Colegiul CNSAS. 
“Este vorba de răspunderi per-
sonale. Această acţiune va fi 
finalizată din partea noastră, prin 
depunerea unei plângeri penale 
la Parchetul General de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
împotriva tuturor membrilor 
Colegiului CNSAS şi a directo-
rilor SRI, SIE şi DIA”, a declarat 
Emil Constantinescu. Acţiunea 
sa nu are altă explicaţie, mai 
ales în condiţiile de graţie pur 
românească ale anului 2006, de-
cât faptul că, probabil, fostului 
preşedinte i-a ajuns pur şi simplu 
cuţitul la os. Vorbeşte de atâta 
vreme în deşert, susţine cu acte 
şi documente lucruri care sunt la 
îndemâna oricui pentru verificări 
şi totuşi este ignorat sau, în cel 
mai bun caz,   pus  la îndoială. 

 L-o fi cuprins şi pe el disperarea. 
Pentru că, la urma urmei, cât 
a fost el de preşedinte, tot om 
este şi, omeneşte, te cam lasă 
nervii când te uiţi în jur şi vezi că, 
indiferent cât strigi, nu te aude 
nimeni.

Istoria îl va repune în drepturi 
pe Emil Constantinescu, cu bune 
şi cu rele, cu ceea ce a făcut şi cu 
neputinţele sale. Dar un lucru nu 
va putea să îi ia, şi pentru asta se 
şi luptă în continuare cu morile 
de vânt, respectul profund pen-
tru lege. E ceva ce ar trebui să ne 
doară şi pe noi…

N.A. Când scriam aceste rân-
duri am aflat despre excluderea 
Monei Muscă din PNL. O temă 
atât de discutată, că nu-ţi mai 
vine să scrii… Tot istoria este cea 
care va judeca în locul nostru. 
Noi suntem, deja, prea pătimaşi.  

Atanasiu, 
în aşteptarea
„verdictului”
Ce spun ziarele

Potrivit cotidianului “Gândul”, 
Comisia specială de la Palatul 
Cotroceni şi-a dat acordul pen-
tru începerea urmăririi penale 
împotriva ministrului Apărării, 
Teodor Atanasiu, acuzat de 
consilierul prezidenţial Adriana 
Săftoiu de abuz în serviciu. 
Ziarul citează “surse apropiate 
Cotrocenilor”. Informaţia mai 
apare în cotidianul “Jurnalul 
Naţional”, unde sunt citate sur-
se oficiale şi în “Adevărul”, fără a 
fi citată o sursă, dar sunt invoca-
ţi lideri ai PD care susţin că este 
aproape sigur faptul că Băsescu 
va fi de acord cu suspendarea 
lui Atanasiu.

Cum s-a ajuns aici

La jumătatea lunii iulie, 
Atanasiu a declarat că ştie de la 
Direcţia de Informaţii Militare 
că Adriana Săftoiu dă presei, 
“pe surse”, informaţii care să-l 
discrediteze. Ca urmare, Săftoiu 
l-a dat în judecată pe Atanasiu 
pentru abuz în serviciu contra 
intereselor persoanei. Tot îm-
potriva lui Atanasiu mai există 
o plângere depusă la Parchet 
de către deputatul PSD Eugen 
Bejinariu, care l-a acuzat de abuz 
în serviciu în chestiunea lobby-
ului pe care serviciul secret al 
Armatei trebuia să-l desfăşoare 
pe lângă parlamentari. După 
ce ambele plângeri au ajuns la 
Parchet, s-a constituit, în data 
de 20 iulie, Comisia specială de 
la Palatul Cotroceni.

Bănuială

Teodor Atanasiu, bănuieş-
te că informaţia privind de-
cizia Comisiei speciale de la 
Preşedinţie în privinţa începe-
rii urmăririi sale penale a fost 
dată presei tot “pe surse de la 
Palatul Cotroceni”, aşa cum s-a 
întâmplat şi în trecut. “Am mai 
incriminat şi data trecută lu-
crurile care apar pe surse de la 
Palatul Cotroceni. Voi aştepta 
poziţia oficială a Comisiei spe-
ciale şi a preşedintelui şi, dacă e 
adevărat, o să iau poziţia corec-
tă şi legală”, a declarat, sâmbă-
tă, Atanasiu, după ce trei ziare 
centrale au publicat informaţia 
potrivit căreia Comisia specia-
lă de la Palatul Cotroceni şi-a 
dat acordul pentru începerea 
urmăririi penale împotriva sa. 
Întrebat care este “poziţia co-
rectă şi legală”, Atanasiu a răs-
puns: “O să vedeţi la momentul 
potrivit”.

Preşedintele decide

Şeful statului, Traian Băsescu, 
va face publice concluziile ra-
portului Comisiei speciale a 
Preşedinţiei în cazul Atanasiu, 
presa urmând să fie anunţată 
din timp asupra momentului 
ales de preşedinte în acest sens, 
a declarat, sâmbătă, consilierul 
prezidenţial Adriana Săftoiu. 
Comisia l-a audiat de două ori 
pe Atanasiu, care, la final, s-a 
declarat convins că nu sunt pro-
be pentru a fi începută urmări-
rea sa. Decizia finală îi aparţine 
şefului statului, care hotărăşte 
şi dacă îl suspendă din funcţie 
pe ministru, pe durata cercetării 
penale.

În cazul Monei Muscă, 
62 de membri ai Delegaţiei 
Permanente au votat “pentru”, 
cinci “împotrivă”, înregistrân-
du-se o abţinere, iar în cazul lui 
Ioan Ghişe au fost 56 de voturi 
“pentru” excludere, 11 “îm-
potrivă” şi o abţinere. Liderul 
PNL, Călin Popescu Tăriceanu, 
a precizat că, iniţial, s-a votat 
de principiu ca toţi cei care au 
avut un angajament semnat cu 
Securitatea să fie excluşi din 
PNL.

Delegaţia Permanentă a 
Partidului Naţional Liberal, reuni-
tă la Constanţa, a hotărât, sâmbă-
tă, excluderea din partid a depu-
taţilor Mona Muscă şi Ioan Ghişe. 
Decizia survine în urma propu-
nerii Biroului Permanent Central 
al PNL, care retrăsese celor doi 
deputaţi sprijinul politic şi ceruse 
excluderea lor din partid pentru 
faptul că, atât Ioan Ghişe, cât şi 
Mona Muscă au semnat înainte 
de 1989 angajamente de cola-
borare cu fosta Securitate. Acest 
lucru – a considerat BPC – a adus 

atingere imaginii partidului.
Niciunul dintre cei doi excluşi  

nu a anunţat că ar intenţiona 
să conteste decizia Delegaţiei 
Permanente. Mona Muscă a pre-
cizat că nu se va înscrie în alt par-
tid politic, dar intenţionează să 
rămână în continuare deputat, 
poziţie de pe care să lupte până la 
expirarea mandatului pentru pro-
iectele sale, dintre care cel mai im-
portant este legea lustraţiei. Ioan 
Ghişe a declarat, la rândul său, că 
unii membri din conducerea par-
tidului au făcut presiuni asupra sa 
să-şi dea demisia înainte de şe-
dinţa Delegaţiei Permanente, dar 
el a refuzat, arătând că ar putea 
face dezvăluiri pe acest subiect 
săptămâna viitoare. “Am refuzat 
să-mi dau demisia din PNL, aşa 
cum unii colegi din conducerea 
partidului mi-au propus şi m-au 
presat. Săptămâna viitoare voi 
face dezvăluiri ample pe acest 
subiect”, a spus Ghişe.

Excluderea Monei Muscă şi 
a lui Ioan Ghişe din PNL este o 
greşeală la care mă aşteptam, a 
declarat consilierul prezidenţial 

Theodor Stolojan, membru al PNL 
şi fost preşedinte al partidului. 
“Este o greşeală a actualei condu-
ceri a PNL, la care mă aşteptam”, 
a spus Stolojan. Întrebat dacă va 
iniţia un demers politic împreună 
cu Mona Muscă şi cu alţi membri 
PNL, Stolojan a răspuns că aceas-
tă posibilitate se află în analiză, 

aşteptându-se decizia CNSAS. 
“De altfel este o greşeală a actua-
lei conduceri PNL, pentru că nu 
trebuia să se substituie unei in-
stituţii create de lege în mod spe-
cial pentru a se pronunţa şi a lua 
decizii în astfel de cazuri”, a spus 
Stolojan. Deputatul PNL Cristian 
Boureanu consideră că graba sus-

pectă cu care Mona Muscă, unul 
dintre liberalii cel mai bine cotaţi 
în sondaje, a fost exclusă din par-
tid se explică doar prin faptul că 
aceasta se află în dizgraţiile actu-
alei conduceri a PNL şi în special a 
lui Călin Popescu Tăriceanu.

Parlamentarii revin, de as-
tăzi, la serviciu pentru sesiu-
nea ordinară de toamnă, ulti-
ma înaintea datei aderării la 
Uniunea Europeană, având ca 
priorităţi legile privind înfiin-
ţarea Agenţiei Naţionale pen-
tru Integritate şi privatizarea 
BCR, la care se adaugă restan-
ţe precum Statutul minorităţi-
lor naţionale şi Legea Curţii de 
Conturi.

După aproape două luni de 
vacanţă şi trei zile de sesiune 
extraordinară, senatorii se re-
unesc pentru începutul celei 
de-a doua sesiuni ordinare din 
acest an. Senatorii şi deputaţii 
mai au la dispoziţie mai puţin de 
trei luni pentru a finaliza adop-
tarea legilor necesare integrării. 
Printre legile menţionate explicit 
de oficialii europeni se numără 
Legea finanţării partidelor poli-
tice sau cea a înfiinţării Agenţiei 

de Integritate. Legea minorităţi-
lor este blocată, de mai bine de 
un an, la Camera Deputaţilor. Tot 
în această sesiune, deputaţii tre-
buie să dezbată şi proiectul Legii 
lustraţiei, adoptat deja de Senat. 
Dezbaterile în Parlament se 
anunţă interesante, în condiţiile 
în care coaliţia guvernamentală 
se confruntă cu mari probleme 
legate de cvorum şi lipsă de coe-
ziune.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, sâmbătă, în timpul unei 
vizite-surpriză la Şantierul Naval 
Constanţa, că rapoartele pe care 
le-a făcut în calitate de coman-
dant al navei “Biruinţa” au fost 
pierdute, dar că există jurnalele 
de bord pe care i le-a cerut actua-
lului proprietar al navei. Băsescu 
s-a întâlnit cu proprietarul navei, 
Gheorghe Bosânceanu, care i-a 
promis că îi va da jurnalele de 
bord. Şeful statului a mai spus 
că a găsit la Arhivele Naţionale 
un singur raport pe care l-a fă-
cut în calitate de comandant 
de navă către superiorii săi şi în 
care relata despre doi marinari  
beţi. Traian Băsescu a vizitat 

mai multe zone din Şantierul 
Naval, urcând şi pe un petrolier 
care este aproape de finalizare. 
Băsescu a amintit că, în calitate 
de comandant de navă, a făcut 
“zeci, sute sau mii de rapoarte 
către companiile navale”, parte 
dintre acestea “stârnind, cu si-
guranţă” interesul Securităţii. Cu 
acelaşi prilej, Traian Băsescu l-a 
prezentat pe superiorul căruia 
îi dădea rapoartele întocmite în 
calitate de comandant de navă, 
acesta fiind comandantul in-
structor Dumitru Mărăşescu, de 
la fosta companie Navrom, care 
a precizat că Băsescu scria doar 
rapoarte tehnice.

Ministrul democrat Radu 
Berceanu a declarat, sâmbă-
tă, că PSD este căzut şi se află 
în agonie, presupusa alianţă 
PRM-PC este plictisitoare, iar PD 
se va descurca şi fără Cozmin 
Guşă, pentru că nu el a condus 
campania electorală din 2004. 
Berceanu a declarat, la Şcoala 
de vară a tinerilor democraţi, că 
“PSD are atât de mari probleme 
în sine, că unuia care e căzut jos 
nu are niciun sens să îi mai dai 

un picior în gură” şi “îl laşi acolo, 
în agonia lui”. Întrebat ce părere 
are despre posibila alianţă PRM-
PC, Berceanu a răspuns: “Alianţa 
PRM-PC mă plictiseşte în aşa hal, 
încât nu sunt pregătit să răspund 
la întrebarea asta”. Ministrul a 
mai spus, ironic, că PD o să aibă 
“o foarte mare problemă”, pen-
tru că nu îl mai are în partid pe 
Cozmin Guşă, fostul şef al cam-
paniei elctorale a PD din 2004. 
“Noi, care am mai făcut câte 6-7 

campanii electorale prin partidul 
ăsta, n-am prea observat când a 
condus el campania electorală. 
S-a plimbat prin toate organiza-
ţiile, a spus tot felul de chestii, dar 
la condusul campaniei electo-
rale au fost alţii: Blaga, Videanu, 
Negoiţă, Albu, Gheorghe Barbu”, 
a afirmat Berceanu.  Ministrul a 
conchis sec: “O să ne descurcăm 
şi fără el”. 

Cei 19 români de pe plat-
forma de foraj marin “Orizont”, 
aflată în Golful Persic, care au 
fost implicaţi într-un incident cu 
marina militară iraniană ca ur-
mare a unui litigiu comercial, au 
ajuns în ţară ieri-dimineaţă, pe 
Aeroportul Internaţional “Henri 
Coandă” - Bucureşti. Angajaţii 
Grupului Servicii Petroliere au 
trăit, în 22 august, experienţa 
deschiderii focului asupra plat-
formei lor şi a urcării la bord a 
unor militari iranieni înarmaţi. 

Petroliştii şi-au încheiat tura de 
28 de zile şi au revenit în ţară cu o 
cursă care a decolat de la Dubai. 
Pe aeroportul din Otopeni, ei au 
fost aşteptaţi de autocare, care 
i-au transportat către localităţi-
le unde au familiile, majoritatea 
membrilor echipajului fiind din 
Constanţa. Tot de la Otopeni a 
plecat următorul schimb, format 
din 20 de oameni, care va lucra, 
timp de o lună, sub supraveghe-
rea iranienilor care au pus seche-
stru pe platforma românească. 

Instanţa Tribunalului 
Bucureşti a decis, în noaptea 
de vineri spre sâmbătă, ares-
tarea preventivă pentru 29 de 
zile a prefectului de Iaşi Radu 
Prisăcaru şi a celorlalte trei 
persoane învinuite în cauză. 
Alături de prefectul de Iaşi Radu 
Prisăcaru au mai fost arestaţi 
preventiv şeful ADS Iaşi, Flavius 
Ioniţă, omul de afaceri Cristian 
Maftei şi avocatul Toni Baltag. 

Avocaţii celor patru învinuiţi au 
declarat recurs în sala de jude-
cată. În timpul audierilor de la 
Tribunal, avocatul Toni Baltag 
a recunoscut faptele, poves-
tind în faţa magistraţilor cum 
s-au desfăşurat acestea. Acesta 
a declarat instanţei că, la un 
moment dat, şi-a dat seama că 
discuţiile sunt înregistrate şi că 
denunţătorul ar avea asupra lui 
un aparat de înregistrare. Cu 

toate acestea, el a continuat 
să participe la intermedierea 
tranzacţiei. 

Toni Baltag a fost audiat 
timp de trei ore de magistraţii 
Tribunalului Bucureşti, sepa-
rat de ceilalţi trei învinuiţi, care 
au fost scoşi din sala de jude-
cată şi ţinuţi sub pază într-un 
alt loc. Audierile au continuat 
cu prefectul Radu Prisăcaru şi 
cu ceilalţi doi învinuiţi.

Zeci de aviatori din toată ţara 
au participat, sâmbătă, pe aero-
portul utilitar din Timişoara, la 
un spectacol aerian care a mar-
cat o sută de ani de la primul 
zbor al bănăţeanului Traian Vuia. 
La acest miting, primul organizat 

în oraşul de pe Bega în ultimii 11 
ani, au putut fi urmărite salturi 
cu paraşuta şi acrobaţii aerie-
ne. Pentru aceasta, paraşutiştii 
au început antrenamentul cu 
un an în urmă. Directorul gene-
ral al Aeroclubului României, 

Constantin Voicu, a declarat că la 
manifestare au venit peste 50 de 
aviatori. De la miting nu a lipsit 
copia fidelă făcută după apara-
tul de zbor cu care Traian Vuia 
s-a desprins pentru prima dată 
de pământ. 

După model
francez
Liderul PD, Emil Boc, a 

propus, ieri, schimbarea 
Constituţiei, astfel încât 
România să aibă un regim 
semiprezidenţial real, după 
model francez, în care preşe-
dintele numeşte premierul, 
are dreptul de dizolvare a 
Parlamentului, poate prezida 
Guvernul, ia decizii în perioa-
de de criză şi recurge direct la 
referendum.

CEC, 
pe drumul
privatizării
Auditul privind rezulta-

tele financiare ale CEC va fi 
încheiat până vineri, 8 sep-
tembrie, iar termenul pentru 
depunerea ofertelor finale 
îmbunătăţite la privatizarea 
băncii ar putea fi stabilit pen-
tru cel târziu 25 septembrie, 
au declarat surse apropiate 
procesului.

Cultură 
de cannabis
O cultură de cânepă, folo-

sită pentru obţinerea de can-
nabis, în suprafaţă de apro-
ximativ cinci sute de metri 
pătraţi, a fost descoperită la 
marginea localităţii buzoie-
ne Ciranca. Cânepa crescuse 
spontan pe această porţiune 
de teren, situată în apropie-
rea drumului judeţean 203 C. 
Ajutaţi de localnici şi repre-
zentanţi ai autorităţii locale, 
poliţiştii au distrus cultura de 
cânepă, arzând aproximativ 
jumătate de tonă de plante.

Silviu Brucan -
operat
Analistul politic Silviu 

Brucan a fost supus, ieri, unei 
intervenţii chirurgicale cu 
grad mare de risc, la Spitalul 
Universitar de Urgenţă din 
Bucureşti, a informat directo-
rul medical al unităţii, Cătălin 
Cârstoiu. Brucan, internat la 
secţia Neurologie a unităţii 
medicale, a fost diagnosticat, 
în urma unui consult pluri-
disciplinar, cu anevrism în 
expansiune al aortei abdomi-
nale infrarenale. Intervenţia 
chirurgicală s-a încheiat, ieri 
după-amiază, după aproape 
şapte ore, la închiderea edi-
ţiei, Brucan aflându-se la rea-
nimare în stare relativ bună.

Salarii mai mari la ACG
Salariile personalului Autorităţii de Control a Guvernului (ACG) vor 

fi majorate cu 50%, potrivit unei ordonanţe adoptate de Executiv. În 
prezent, personalul ACG nu beneficiază de stimulente şi de alte drep-
turi salariale, asemenea personalului entităţilor cu atribuţii de con-
trol asupra cărora Autoritatea exercită control administrativ intern. 

Reformă morală

Mona Muscă şi Ioan Ghişe, 
excluşi din PNL

Loto 6/49 - 
Extragerea de ieri 

Numerele câştigătoare: 20, 6, 22, 48, 23, 19.
Categ. I: report   4.398.059,20  lei; 
Categ. a II-a:  13 variante a câte 19.172,67  lei;
Categ. a III-a:  706  variante a câte 529,55 lei.
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Vizită-surpriză 
la Şantierul Naval Constanţa

Băsescu se destăinuie
] Rapoartele de pe „Biruinţa” sunt pierdute, dar jurnalele 

de bord există

După 11 zile de teroare,

Petroliştii de pe 
“Orizont”, acasă

Lupta cu morile de vânt
urmAre din PAginA 1

După aproape două luni de vacanţă,

Parlamentul îşi reia activitatea

Radu Berceanu:

PSD - în agonie, 
alianţa PRM-PC - plictisitoare

În scandalul de la Iaşi

Arestare preventivă

100 de ani de la primul zbor al lui Traian Vuia

Miting aviatic

Monica Zanet
redactie@viata-libera.ro
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DUNĂREA MOTOROCK 
FESTI VAL (8 – 10 septembrie, 
plaja Dunărea) îi aduce în 
prim‑plan: îmbrăcaţi în pie‑
le, obişnuiţi să privească al‑
bastrul drumului şi să lase în 
urmă dâre de praf, motocicliş‑
tii gălăţeni îşi trăiesc pasiunea 
cu intensitatea arzândă a cozii 
de cometă. Printre visele de li‑
bertate şi autenticul clipei, au 
timp să se întrunească în ca‑
drul clubului Dunărea Motor, 
să gândească un festival rock 
şi să spere să ne mai elibereze 
de clişee şi prejudecăţi…

„Galaţiul merită...”

„…să trăiască şi să vadă un 
asemenea eveniment. În ţară au 
mereu loc festivaluri organizate 
de cluburile de motociclişti”, îmi 
explică duminică, la Zid, ascuns 
printre zecile de geci de piele ale 
„colegilor”, Anton Banciog, pre‑
şedintele clubului motocicliştilor 
gălăţeni, „Dunărea Motor”.

Şi continuă: „Suntem în‑
fiinţaţi din august 2005 şi era 
timpul să ne chemăm prietenii 
din toată ţara la un asemenea 
eveniment. Noi ne tot ducem, 
la Braşov, Sibiu, Constanţa, Cluj, 
Timişoara şi ne‑am dorit foarte 
mult să aducem atmosfera ace‑
ea extraordinară la Galaţi. Ai să 
vezi, acum suntem aproape 40, 
dar sâmbăta viitoare, la paradă, 
vor fi cam 400 de motoare… În 
clubul nostru sunt înscrişi 38 de 
membri, toţi pasionaţi de viaţa 
pe motocicletă”. 

Intrare contra... jucării!

Mă vede uitându‑mă nedu‑
merit şi râde: „Nu pot să‑ţi ex‑
plic, este extraordinar să pleci la 
întruniri, în ţară, nu neapărat ca 
să ajungi într‑un loc, dar de dra‑
gul drumului, al senzaţiei de li‑
bertate… Când te îndrăgosteşti  
de  senzaţia  asta  nu   mai scapi 
niciodată, îţi intră în sânge.

Rockul? Da, cred că motocicliş‑

tii sunt legaţi rock tocmai pentru 
că ambele înseamnă evadare, 
ruperea de rutină. MOTOROCK 
costă cam 10.000 de euro, bani 
strânşi din sponsorizări. Biletul 
de intrare la festival va fi 15  lei 
pentru băieţi, iar pentru fete… 
costă doar o jucărie! Da, fiecare 
fată să aducă de‑acasă o jucă‑
rie, ceva de pluş, ceva! Pentru 
că la sfârşit ne‑am gândit să 
strângem toate jucăriile şi să le 
donăm unui centru care se ocu‑
pă de copiii defavorizaţi. Vor fi 
concursuri, jocuri, muzică, trupe 
din ţară şi de afară, gălăţenii îşi 

vor putea instala corturi în apro‑
pierea plajei, într‑un loc special 
amenajat, pe toată durata festi‑
valului… Va fi ceva special, ceva 
ce nu va putea fi uitat”.

Clişee contra 
senzaţional paşnic

Ceva special este deja: nu 
văd nicio barbă fâlfâind ame‑
ninţător în vânt, niciun strigăt 
de luptă, nicio mişcare agresivă. 
Motocicliştii adunaţi la Zid îşi 
fumează paşnic ţigările, într‑un 
soare de septembrie care le scli‑
peşte cald motoarele. „Ah, da, fil‑
mele… Da, asta ne face imagine 
proastă, filmele americane! Dar 
motocicliştii sunt oameni nor‑
mali, acesta este doar un hobby, 
unul important, dar e doar un 
hobby. Ai văzut pe vreunul care 
să pară fioros? Nu, astea sunt cli‑
şee, avem sprijinul Poliţiei, altfel 
nu am face nimic”. 

Aflu că Toni e mândrul po‑
sesor al unei Yamaha (cu multe 
alte litere completând denumi‑
rea!), tip sport touring – ceea ce 
în traducere înseamnă că are un 
motor cu valenţe sportive, dar 
este şi suficient de confortabilă 
la drum –, este manager al fir‑
mei de transport Intertrans, că 

întrunirile clubului au loc săptă‑
mânal, miercurea, şi că în curând 
Galaţiul va avea şi o primă mem‑
bră a clubului: „Este o fată, nu e 
venită aici, nu are motor, dar o 
să‑şi cumpere în curând unul. Ea 
va fi prima membră a clubului 
nostru, dar în ţară sunt multe fe‑
mei pasionate de motoare”, mai 
spune Toni. 

Paradă şi vise

Are un of şi‑mi zice să scriu 
despre el: „Taxele de aducere 
în ţară a unei motociclete sunt 
imense, de‑asta nici nu este în‑
curajată o afacere de profil – ser‑
vice‑uri, magazine de echipa‑
mente”.

Plec de la Zid tocmai în timpul 
unui burn‑out. Hm, complicat 
de explicat, roţi în flăcări, las’ că 
vedeţi voi, cică e greu tare, cert 
este însă că am căscat gura de 
era să dea un banal de Cielo pes‑
te mine, pe când traversam cu 
gâtul sucit… 

La paradă sper să devieze cir‑
culaţia, e prea tare ca să mai vezi 
ceva în jur! Let’s MOTOROCK, 
Galaţi!

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

În dimineaţa zilei de 2 sep‑
tembrie, în jurul orei 4,30, un 
echipaj de poliţie rutieră a oprit 
pentru control, pe o stradă din 
Galaţi, un autoturism Dacia 1310, 
ocazie cu care a descoperit 458 
de pachete de ţigări, 20 de deo‑
dorante şi monedă divizionară 
în sumă de 15 lei, a căror prove‑

nienţă nu a putut fi justificată de 
cei trei pasageri din maşină. În 
urma cercetărilor întreprinse de 
poliţişti, s‑a stabilit că  Maricel 
Ciprian M., de 20 de ani, Bogdan 
Daniel S., de 21 de ani (cunoscut 
cu antecedente penale), şi Ionuţ 
Z., de 15 ani, elev, toţi din Galaţi, 
au sustras toate aceste bunuri  

dintr‑o  societate   comercială 
de pe raza municipiului Galaţi. 
Ancheta continuă cu autorii în 
stare de libertate pentru docu‑
mentarea întregii activităţi in‑
fracţionale.

Laura G.

53 de ani, 
o dublă 
semnificaţie

Întâlnirea
dascălilor
Sâmbătă, la Liceul 

„Costache Negri” din Galaţi 
a avut loc întâlnirea de 53 
de ani a colegilor care au 
absolvit această şcoală de 
renume în anul… 1953. 
O coincidenţă frumoasă, 
sărbătorită de generaţia 
de apostoli cu un pahar 
cu vin, covrigi şi, cum alt‑
fel?, cu cărţi scrise chiar 
de către aceştia. „Prima 
dată ne‑am regăsit după 
20 de ani, apoi după 30 
de ani, iar la întâlnirea de 
50 de ani am hotărât – ţi‑
nând cont că am înaintat 
în vârstă – să ne vedem în 
fiecare an. Ultimul care va 
rămâne, va bea un pahar 
de vin în amintirea celor 
mai frumoşi ani din viaţa 
noastră, anii de şcoală”, au 
spus foştii elevi ai Liceului 
„Costache Negri”, pe atun‑
ci Şcoala de Băieţi.

Seria care a absolvit în 
anul 1953  a numărat 47 
de învăţăcei. Din păcate, 
cu trecerea anilor, a mai 
rămas aproape jumătate 
dintre ei… Ultimul plecat 
din minunata lume a şcolii, 
a cărţii, este colegul Vasile 
Mârza, cunoscut profesor 
gălăţean, inspector şco‑
lar, un dascăl adevărat.  
Sâmbătă, la strigarea ca‑
talogului, Vasile Mârza nu 
a mai răspuns „prezent”, 
dar el va rămâne în sufle‑
tele colegilor săi, ale celor 
care l‑au cunoscut şi l‑au 
apreciat. 

A fost întâlnirea de 53 
de ani, a generaţiei care a 
absolvit în anul 1953. S‑au 
adunat povestiri, s‑au re‑
memorat amintiri, au fost 
zâmbete şi lacrimi. De bu‑
curie, dar şi de durere… 

 Laura Gurău

Hoaţă prinsă după o lună
Lucrătorii Postului de Poliţie Ghidigeni, judeţul Galaţi, au reuşit 

să identifice autorul unui furt petrecut în urmă cu o lună, pe raza 
localităţii. Poliţiştii au stabilit că Mioara S., de 40 de ani, din Slobozia 
Corni, a sustras prin forţarea lacătelor de la magazia unui grajd, apar‑
ţinând lui Tănase M., din Focşani, mai multe bunuri de uz casnic: ara‑
gaz, cazan de rachiu, damigene etc., în valoare totală de 3000 de lei. 
Prejudiciul a fost recuperat în procent de 20 la sută şi se continuă 
cercetările cu cea în cauză în stare de libertate.

Laura G.

Incendiu 
mistuitor 
la Tecuci

În seara zilei de 2 
septembrie, în jurul 
orei 22, la locuinţa lui 
Gheorghe R., 
din Tecuci, a izbucnit 
un incendiu 
care i‑a distrus grajdul 
gospodăriei 
şi i‑a omorât animalele. 
Focul a mistuit 120 mp 
de acoperiş, furajele din 
pod, 4 bovine şi 17 porci. 
Incendiul a fost stins de 
lucrătorii Inspectoratului 
Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi, 
iar din primele cercetări 
a rezultat 
că focul s‑a datorat 
unui scurtcircuit produs 
la instalaţia electrică 
a grajdului. Valoarea 
prejudiciului se ridică la 
aproximativ 50.000 lei.

Laura G.

Excluderea Monei Muscă din PNL, comentată de liderii gălăţeni 

Execuţie politică 
sau autoapărare?

Adrenalină şi vise

Let’s MOTOROCK, Galaţi!
] Motociclişti, praf de stele, ritmuri rock, evadare.

] Totul pentru Galaţi, totul pentru un vis care va începe vineri, 8 septembrie, pe plaja 
Dunărea - MOTOROCK FESTIVAL vibrează în aşteptare.

] Cine sunt cei care au gândit primul festival de rock din Galaţi?

Anton Banciog, preşedintele 
clubului motocicliştilor 

gălăţeni

Ţigări şi deodorante 
de… furat

„Prima dată ne-am regăsit după 20 de ani, apoi după 30 
de ani, iar la întâlnirea de 50 de ani am hotărât - ţinând cont 

că am înaintat în vârstă - să ne vedem în fiecare an.” 

Foto:  Laura Gurău

Prin decizia Delegaţiei 
Permanente a PNL, întrunită 
sâmbătă, Mona Muscă şi Ioan 
Ghişe au fost excluşi din par‑
tid, pe motiv că au colaborat cu 
Securitatea. Prezenţi la şedinţa 
Delegaţiei Permanente, preşe‑
dintele Organizaţiei Judeţene 
PNL Galaţi, Victor Paul Dobre şi 
senatorul gălăţean Paul Păcuraru 
şi‑au prezentat punctele de ve‑
dere despre acest eveniment, 
fără precedent în rândurile libe‑
ralilor, când o persoană asupra 
căreia planează suspiciunea că ar 
fi colaborat cu Securitatea (pen‑
tru că o decizie scrisă a CNSAS în 
acest caz nu a apărut încă) şi alta 
care s‑a mărturisit au fost exclu‑
se din partid. 

„Am avut de ales între 
consecvenţă 
şi toleranţă” »

Senatorul Paul Păcuraru a 
subliniat că „încă din ’90 politica 
românească s‑a structurat pe axa 
fundamentală anticomunism şi 
încă de atunci PNL a avut această 
componentă. În plus, la începu‑
tul acestei veri, PNL a luat decizia 
ca cei care au colaborat cu securi‑
tatea să demisioneze ca să nu fie 
puşi în situaţia de a fi excluşi. Aşa 
se face că sâmbătă, în Delegaţia 
Permanentă, PNL‑ul a avut de 
ales între consecvenţă, fermita‑
te şi toleranţă, pentru că era un 
caz deosebit al Monei care are o 
popularitate deosebită, deci este 
un lider de bine pentru PNL. Deci 
puteam să fim consecvenţi poli‑

ticii pe care o ducem din ’90, sau 
să închidem ochii pentru că este 
vorba de Mona şi Ghişe, persoa‑
ne extrem de influente mai ales 
în opinia publică. Dar dacă ar fi 
acceptat toleranţa, PNL ar fi făcut 
praf toată campania, pentru că, 
în sfârşit, opinia publică şi media 
s‑au mişcat în acest sens şi am fi 
părut că nu suntem capabili să 
facem ordine nici măcar în curtea 
noastră”. Deci, excluderea Monei 
Muscă ar putea fi văzută şi ca o 
sacrificare a unui soldat, pentru 
câştigarea bătăliei de către res‑
tul plutonului… Şi totuşi, Mona 
Muscă a fost exclusă fără să exis‑
tă o hârtie, semnată de membrii 
CNSAS (care tocmai pentru acest 
lucru sunt plătiţi), prin care să se 
scrie negru pe alb că a colaborat 
cu Securitatea… „Într‑adevăr, în 
momentul de faţă CNSAS nu a 
dat o astfel de hârtie, dar CNSAS‑
ul ne amână de la constituire şi 
până astăzi cu deciziile… S‑a pus 
în discuţie şi acest subiect, dar 
s‑a răspuns că, totuşi, de 16 ani 
România tot aşteaptă răspunsuri, 
dar ascultă tot felul de poveşti… 
În plus, din moment ce ai avut 
angajamente, înseamnă că ai co‑
laborat… Nici Mona nu contestă 
decizia, pentru că şi ea ştie că a 
avut angajament… Până la urmă 
discuţia este în zona penalului, 
pentru că nu poţi să declari pe 
propria răspundere, de două ori, 
în 2000 şi în 2004, că nu ai cola‑
borat, iar realitatea să fie exact 
pe dos. Până şi scuzele Monei 
sunt faţă de penal, nu de moral, 
că moralul e prăbuşit oricum. 

Liberalii nu mai vor să fie colegi 
cu Mona pe de o parte pentru 
că a colaborat şi pe de altă par‑
te pentru că a ascuns acest lucru 
ani şi ani de zile, prefăcându‑se 
că nu ştie... S‑a mai pus sâmbătă 
problema ca astfel de persoane 
au fost chiar deliberat introduse 
în partidele istorice, iar prin ’90 
se vorbea foarte mult de acest 
subiect, pentru ca partidele să 
fie controlate”, a comentat Paul 
Păcuraru. 

„Urmează nume din PNL 
şi chiar de la vârful PNL”

Cu toate că a subliniat că ex‑
cluderea Monei Muscă nu este 
o „ghilotinare sau o scoatere a 
Monei din viaţa politică” şi că 
totul se leagă de informările că‑
tre Securitate pe care le‑a făcut 
aceasta, Paul Păcuraru nu exclu‑
de ideea potrivit căreia decizia 
Delegaţiei Permanente să îşi 
aibă rădăcinile în „revolta”, pusă 
la cale în această vară, de trio‑ul 
Mona Muscă, Theodor Stolojan 
şi Valeriu Stoica. Revoltă pentru 
care, cel puţin deocamdată, doar 
Mona Muscă a fost cea care a 
plătit… „Eu cred cu convingere 
că a influenţat, nu avea cum să 
nu influenţeze… dar nu acest 
factor a fost decisiv; în plus, 
Ghişe nu a fost în această situaţie 
şi a primit, totuşi, aceeaşi deci‑
zie”. Paul Păcuraru a precizat că 
şi pe viitor, dacă se va descoperi 
că şi alţi liberali au colaborat cu 
Securitatea, ei vor avea parte de 
aceeaşi măsură, de excludere: 

„Mai sunt nume care urmează să 
fie puse în discuţie. Persoanele 
cele mai avizate sunt cele care 
lucrează în comisia SRI, pentru că 
ei află înaintea noastră unele in‑
formaţii. Din discuţiile particula‑
re pe care le‑am avut, mi‑au spus 
că mai urmează nume din PNL şi 
chiar de la vârful PNL… Oricum 
acelaşi tratament se va aplica 
tuturor”.  Cât priveşte o even‑
tuală reprimire în partid a Monei 
Muscă, Paul Păcuraru spune că: 
„Nicăieri nu se vorbeşte ce se în‑
tâmplă după excludere… adică 
dacă te pocăieşti, îţi revii, pupi 
mâna şefului, … poate peste 50 
de ani subiectul acesta nu va mai 
ridica o sensibilitate în opinia pu‑
blică”.  

„A fost foarte demnă”...  

Preşedintele PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre, a precizat încă de la 
început că decizia luată sâmbătă 
urmează, firesc, unei alte deci‑
zii luate „în prealabil, în care cu 
o singură abţinere, Delegaţia 
Permanentă a PNL a hotărât ca 
cei care au avut angajament 
cu Securitatea să fie excluşi din 
partid”. Cât priveşte faptul că 
liberalii i‑au exclus pe cei doi 
înainte ca CNSAS să emită o de‑
cizie privind colaborarea sau nu 
a acestora cu Securitatea, liderul 
PNL Galaţi spune: „Aici nu e pro‑
blema de CNSAS, e problema de 
PNL, este decizia noastră internă. 
Decizia CNSAS nu e influenţată 
de PNL, CNSAS lucrează pe 
lege.  Sunt două lucruri diferite, 

CNSAS lucrează pe lege, o aplică 
aşa cum e prevăzută, iar deci‑
zia Delegaţiei Permanente se 
referă strict la membrii PNL. Aşa 
o considerăm noi…”.  Prezent la 
şedinţa Delegaţiei Permanente, 
Victor Paul Dobre a dezvăluit 
câte ceva şi din culise ; se pare 
că atitudinea Monei Muscă a 
fost demnă în momentul în care 
a aflat că va fi exclusă din par‑
tid : „A fost foarte demnă, nu a 
fost nicio discuţie de o manieră 
care să exceadă bunul‑simţ, sau 
relaţiile colegiale. Nu e niciodată 
uşor să te desparţi de cineva cu 
care ai trecut prin atâtea bătălii, 
ai fost împreună la bine şi la greu, 
dar câteodată sunt şi momente 
din astea…”. Va fi sau nu posibil 
ca Mona Muscă să se reîntoar‑
că la partidul care a repudiat‑o, 
este o întrebare la care liderul 
PNL Galaţi nu a fost în măsură 
să dea un răspuns, cu atât mai 
mult cu cât cazul este fără prece‑
dent. Ceea ce este sigur, constă 
în faptul că oricare liberal care 
se va dovedi că a colaborat cu 
Securitatea va avea aceeaşi soar‑
tă pe care au avut‑o Mona Muscă 
şi Ioan Ghişe: „Pe lista  înaintată 
de PNL către CNSAS  sunt 160 de 
nume, începând cu preşedinte‑
le, toţi parlamentarii, miniştrii, 
secretarii de stat şi preşedinţii 
de filiale. Aceeeaşi măsură se va 
aplica tuturor. Această decizie 
internă a PNL se referă numai la 
relaţia dintre membrii PNL şi par‑
tid”.

Maria Măndiţă 
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Totul despre
Asigurarea 
obligatorie 
a locuinţelor (3)
[ Obligaţiile autorităţilor

Autorităţile locale vor fi 
obligate să comunice PAID lis‑
ta tuturor  locuinţelor, inclusiv 
cele cu destinaţie de locuinţă 
socială, amplasate în unita‑
tea administrativ‑teritorială 
în cauză, specificând numele 
şi prenumele sau denumirea 
proprietarului, după caz, adre‑
sa domiciliului fiscal, codul de 
identificare fiscală al acestuia, 
numărul din registrul de rol 
nominal unic şi din registrul 
agricol. 

PAID va verifica anual în 
colaborare cu personalul din 
structura compartimentelor 
de specialitate ale primarilor 
corectitudinea informaţiilor 
din baza de date.

Totodată, PAID are obligaţia 
de a înştiinţa autorităţiile loca‑
le, prin transmiterea către pri‑
mari a unei liste cu proprietarii 
care nu au încheiat contracte 
de asigurare obligatorie a lo‑
cuinţelor şi valoarea primei de 
asigurare datorată de fiecare.

La rândul său, primarul, 
prin compartimentul de spe‑
cialitate al acestuia, va trimite, 
în 24 de ore de la data primirii 
listei, scrisori de înştiinţare cu 
confirmare de primire către 
persoanele care nu au încheiat 
contracte de asigurare. 

În cazul dezastrelor, persoa‑
nele care au asigurate locuin‑
ţele vor beneficia de plata des‑
păgubirilor în termen de 15 zile 
lucrătoare de la data încheierii 
dosarului de daună.  Pentru 
neplata la termen a despăgu‑
birilor vor fi calculate penalităţi 
care se plătesc proprietarului, 
în condiţiile şi cuantumul sta‑
bilite de CSA şi prin contractul 
de asigurare obligatorie a lo‑
cuinţei. 

Persoanele fizice sau ju‑
ridice care nu îşi vor asigura 
locuinţele nu vor beneficia de 
niciun fel de despăgubiri de la 
bugetul de stat sau de la bu‑
getul local pentru prejudiciile 
produse locuinţelor în cazul 
producerii unor cutremure de 
pământ, alunecări de teren sau 
inundaţii.

În anul 2007, proprietarii vor 
fi obligaţi să încheie contrac‑
tele de asigurare a locuinţelor 
împotriva dezastrelor naturale 
până la data de 31 martie.

[ Sancţiuni pentru 
cei care nu‑şi vor asigura
locuinţa

Persoanele fizice şi juridi‑
ce care nu‑şi vor asigura lo‑
cuinţa vor fi sancţionate cu 
amendă de la 100 lei la 500 lei.  
La rândul lor, firmele de asigu‑
rări care vor refuza să încheie 
astfel de contracte vor fi sanc‑
ţionate cu amendă de la 500 lei 
la 1.000 lei.

În situaţia în care asiguratul 
nu posedă un titlu de proprie‑
tate asupra locuinţei, dovada 
acestui drept se face prin ade‑
verinţa eliberată de primarul 
din localitatea pe teritoriul 
căreia se află amplasată con‑
strucţia, la cererea scrisă a asi‑
guratului sau a mandatarului 
acestuia, în care menţionează 
cauzele pentru care nu deţine 
un titlu de proprietate asupra 
construcţiei.

(Va urma)
Mediafax/G.C.

Tranzacţiile s‑au dublat

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avut, săptămâna trecu‑
tă, o valoare totală a tranzacţii‑
lor de 184,93 milioane lei, dublă 
faţă de nivelul săptămânii ante‑
rioare. Media schimburilor pe 
şedinţă a fost de 36,9 milioane 
lei. Săptămâna a fost caracteri‑
zată de o valoare în creştere, da‑
torată, în primul rând, intrării la 
tranzacţionare a Transelectrica. 
Volume peste media săptămânii 
anterioare s‑au înregistrat pe ti‑
tlurile Petrom şi pe SIF‑uri. Cele 
mai mari aprecieri s‑au realizat 
pe SIF‑uri şi Transelectrica.

Schimburi cu obligaţiuni 
şi „deal”‑uri

Faţă de săptămâna anterioa‑
dă, schimburile cu obligaţiuni 
în piaţa secundară au fost ceva 
mai mari, atingând nivelul de 
340.569,49 lei. S‑au tranzacţio‑
nat obligaţiunile Raiffeisen Bank 
şi cele emise de Primăria oraşului 
Timişoara.

Valoarea tranzacţiilor înregis‑
trate în piaţa “deal” (a tranzacţii‑
lor speciale) a crescut, până la cir‑
ca 10 milioane lei. Transferurile au 
fost efectuate pe titlurile Băncii 
Comerciale Carpatica (BCC), 
Rompetrol Rafinare, Impact şi 
Petrom. Numărul acţiunilor BCC 
schimbate prin tranzacţii “deal” 
a reprezentat aproximativ 0,82% 
din capitalul social al emitentu‑
lui. Raportările BVB indică drept 
vânzător societatea Atlassib, 
unul din acţionarii semnificativi 
ai băncii.

Aprecieri in corpore

Toţi indicii pieţei au înregis‑
trat creşteri în săptămâna anali‑
zată, indicele BET‑FI fiind cel care 
a câştigat cel mai mult. Indicele 
BET a crescut uşor, cu 0,43%, 
Rompetrol şi Petrom contribuind 
cel mai mult la această apreciere. 
Indicele BET‑Compozit a cres‑

cut cu 0,89%. Indicele BET‑FI s‑a 
apreciat cu 3,91%, pe un volum 
mare al tranzacţiilor.

În săptămâna analizată, 28 de 
emitenţi au crescut, 16 au stag‑
nat şi 22 au scăzut. Cei mai ferici‑
ţi au fost acţionarii SIF Moldova 
(SIF2), cotaţia acestui emitent 
urcând cu 6,44%. Cel mai mult 
au avut de suferit acţiunile Altur 
Slatina (ALT), care au pierdut 
13,33%.

Cursul Petrom, 
influenţat de Justiţie

În săptămâna analizată, pe ti‑
tlurile Petrom s‑au înregistrat va‑
lori ale tranzacţiilor peste media 
valorică zilnică, de 3,6 milioane 
lei, înregistrată în acest an. Astfel, 
atât în piaţa principală, cât şi în 
piaţa “deal” au fost schimbate 
acţiuni cu o valoare medie zilni‑
că de 7,3 milioane lei. Creşterea 
valorică a fost însoţită şi de o 
apreciere a cotaţiilor, emitentul 
atingând un nou maxim, la 0,57 
lei/acţiune, maxim ce corespun‑
de unei aprecieri de 5,55% faţă 
de închiderea din săptămâna an‑
terioară. Creşterea de la Petrom 
poate fi pusă pe seama informa‑
ţiei potrivit căreia Ministerul de 
Justiţie a refuzat să aprobe ac‑
tul normativ ce reglementează 
transferul procentului de 8% din 
capitalul social al companiei că‑
tre salariaţi, această decizie pu‑
tând duce la amânarea finalizării 
acestui proces.

Transelectrica, în ring

Săptămâna trecută a înce‑
put tranzacţionarea titlurilor 
Transelectrica (TEL), emitentul 
acumulând circa 19% din totalul 
valoric al schimburilor din pe‑
rioada analizată. Pentru o per‑
soană care a subscris în ofertă, 
câştigul maxim obţinut a fost de 
51,78%, dacă ne raportăm la ma‑
ximul de 25,5 lei/acţiune, atins în 
startul primei şedinţe de tranz‑
acţionare, închiderea în acea zi 
fiind mai jos, la 22,8 lei/acţiune. 

Raportat la evoluţia de după 
prima zi de la listare, în piaţă s‑a 
făcut simţită o presiune pe cum‑
părare, titlurile transportatorului 
de energie electrică câştigând 
încă 9,6%. Astfel, aprecierea faţă 
de preţul de 16,8 lei/acţiune, din 
ofertă, este în acest moment de 
48%.

Dezamăgiri la Flamingo

De la listarea la bursă şi până 
acum, titlurile Flamingo (FLA) au 
adus scăderi importante în por‑
tofoliile celor care au subscris 
în ofertă, deprecierea putând fi 
motivată de evoluţia nu foarte 
bună a indicatorilor financiari, 
pe cel de‑al doilea semestru al 
anului 2006 înregistrându‑se o 
pierdere de peste 6 milioane lei. 
Un alt impact negativ asupra co‑
taţiei titlurilor Flamingo l‑a avut 
ştirea potrivit căreia compania 
va închide 20 de magazine, con‑
siderate neprofitabile.

Volum mediu pe SIF‑uri

SIF‑urile au înregistrat o nouă 
săptămână de creşteri, aprecie‑
rea de 3,91% fiind realizată pe 
un volum mediu al schimburilor, 
ponderea societăţilor de investi‑
ţii financiare în totalul tranzacţii‑
lor fiind de 34,80%.

În cursul săptămânii trecute 
s‑a închis oferta publică de pre‑
luare de la Rolast Piteşti, preţul 
de cumpărare în ofertă fiind de 
0,0675 lei/acţiune.

De asemenea, s‑a operat o 
majorare de capital, prin acor‑
dare de acţiuni gratuite, la 
Mecanica Ceahlău, astfel că ac‑
ţionarii înregistraţi la 14 iulie pot 
merge la Regisco să‑şi ridice ex‑
trasele de cont.

Acţiuni gratuite 
la Electromagnetica

În săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq s‑a raportat un vo‑
lum total de 7,1 milioane acţiuni, 
iar valoarea totală a tranzacţiilor 

a fost 8,4 milioane lei.
La Electromagnetica Bucureşti 

(ELMA) a fost aprobată, pe 25 
august, majorarea capitalului 
social, prin capitalizarea rezer‑
velor constituite din profitul net. 
Astfel, capitalul social se va ma‑
jora de la 16,9 milioane lei la 33,8 
milioane lei, respectiv cu peste 
73 de milioane de acţiuni cu o 
valoare nominală de 0,23 lei/
acţiune. Distribuirea de acţiuni 
suplimentare gratuite se va face 
tuturor acţionarilor existenţi  la 

data de 15 septembrie. După 
reluarea la tranzacţionare, pe 30 
august, acţiunile ELMA au urcat 
până la 1,24 lei, înregistrând un 
nou maxim istoric.

La Albalact (ALBZ) s‑a con‑
semnat o creştere a preţului 
până la 0,73 lei/acţiune, iar IAR 
Braşov (IARV) a înregistrat un 
nou maxim istoric, la 6,2 lei/ac‑
ţiune.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)
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Puls Capital   
Fonduri Mutuale

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 

Tip Fond 

oblig/instr fixe Orizont 

diversificat Capital Plus 

de actiuni FON 

An VIII, Nr. 402,  18 August 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 35,20 

Indicele RASDAQ-C 22,62 

Indicele IFM 9,05 

Rata inflatiei 6,21 

Depreciere LEU/USD -3,81 

Depreciere LEU/EUR -0,18 

Indicator 
Randa-

ment       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 3 luni) n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 6 luni) n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

RATA INFLATIEI 

Data % 

Mai 0,60 

Iunie 0,15 

Iulie 0,11 

2005 9,1 

2004 9,3 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2827 

USD/JPY 117,48 

GBP/USD 1,9057 

USD/CHF 1,2388 

EUR/CHF 1,5816 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

28/08 2,7501 3,5228 

29/08 2,7548 3,5292 

30/08 2,7555 3,5334 

31/08 2,7469 3,5302 

1/09 2,7499 3,5252 

Indicatori financiari  

Indicatori financiari  

An IX, Nr. 403,  25 August 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 
An IX, Nr. 404, 1 Septembrie 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

 Valoare la 
01 

/09/06 

%  ultima   
saptamana 

%2006  % 2005 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 20,76 0,10 3,44 9.59 

Stabilo 6,8713 0,13 3,73 11.95 

Bancpost Plus 10,3449 0,11 3,45 n/a 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,83 0,06 2,33 9,82 

Fortuna Gold 13,67 0,15 3,64 9.56 

Orizont  13,56 1,27 9,98 10.74 

Tezaur 48,97 0,12 4,15 6.34 

Vanguar Protector 22,4359 0,12 3,40 7,63 

BT Clasic 10,66 0,76 2,01 4,50 

Europa Obligatiuni 34,6969 -0,32 -4,25 0,18 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 20,56 0,00 1,08 33,38 

Capital Plus 8,86 0,91 1,26 26,08 

Fortuna Classic 6,58 0,61 -2,37 11,40 

Integro 3,7432 0,34 -0,11 29,08 

Transilvania 39,87 0,38 4,82 30,66 

Concerto 100,04 0,77 0,04 n/a 

Bancpost Active Balanced 9,9039 -0,65 -0,96 n/a 

FCEx 5,8062 0,36 0,09 8,60 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 14,8660 0,20 2,84 27,14 

BT Maxim 11,24 0,63 -0,79 13,30 

Intercapital 6,85 0,59 -0,29 36,09 

Napoca 0,6975 0,03 0,52 38,70 

Oportunitati Nationale 43,4441 0,66 1,29 15,48 

Omninvest 9,64 0,52 2,01 54,28 

BCR Expert 93,41 -0,35 -6,82 n/a 

KD Maximus 13,4831 0,23 -0,39 23,92 

PREMIO 8,73 0,65 -12,62 n/a 

STAR NEXT 4,95 0,61 -1,00 n/a 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9.696,14 0,25 1,16 16,21 

STAR FOCUS 5,03 0,60 0,60 n/a 

PROSPER 105,6293 2,06 5,63 n/a 

BENEFIT 103,1521 1,27 3,15 n/a 

Luna trecută a fost una ceva 
mai liniştită decât precedenta, 
fluctuaţiile cursului euro fiind 
de mai mică amploare, mone‑
da europeană pierzând compa‑
rativ cu sfârşitul lui iulie 0,5%. 
Maximul atins de euro în august 
a fost de 3,5480 lei, chiar la înce‑
putul lunii, iar minimul de 3,5148 
lei, la jumătatea ei. Stabilitatea 
 cursului s‑a bazat pe intrările 
mari de numerar la casele de 
schimb, asaltate de românii care 
muncesc în străinătate, care au 
venit să îşi petreacă concediul în 
ţară. Cum în Europa a fost vacan‑
ţă, cererile de valută ale impor‑
tatorilor au fost mai reduse, ni‑
velul tranzacţiilor interbancare 
în august coborând la o medie 
de 764 milioane euro.

Săptămâna trecută a fost ceva 
mai vioaie din punctul de vede‑
re al cursului, acesta fluctuând 
între 3,5238 şi 3,5354 lei, men‑
ţinerea lui în jurul pragului de 
3,53 lei fiind o consecinţă a cere‑
rii mai consistente de valută din 
partea importatorilor. Iar faptul 
că de vinerea trecută investitorii 
străini au acces la instrumentele 
derivate din piaţa monetară ro‑
mânească şi la titlurile emise de 
stat, nu s‑a reflectat printr‑un val 
de intrări. „Cine trebuia să intre 
în piaţă a intrat de mult timp, de‑
clara un dealer bancar. Evoluţia 
leului a fost influenţată mai mult 
de intrările de cash de la casele 
de schimb, având în vedere că 
ordinele de cumpărare au fost 
numeroase, pe o piaţă care re‑

simte încă perioada vacanţelor”.
Cursul dolarului american a 

scăzut la nivelul întregii luni cu 
1%, evoluţia lui urmând‑o îndea‑
proape pe cea a parităţii euro/
dolar. Maximul a fost de 2,7850 
lei, iar minimul de 2,7315 lei, va‑
lori înregistrate în prima decadă 
din august, după care cursul s‑a 
cantonat în jurul pragului de 
2,75 lei, după ce în iulie acesta 
se aflase la 2,8 lei. „Menţinerea 
euro în culoarul 3,52 ‑ 3,53 lei şi 
perspectivele unei uşoare de‑
precieri a monedei naţionale 
au influenţat preţurile, acestea 
aflându‑se constant peste  cursul 
mediu, comenta un broker si‑
bian. Investitorii nu au rămas in‑
sensibili la prognozele analişti‑
lor, care indică un curs de 3,5750 

lei la sfârşitul anului. De altfel, de 
la începutul lui iulie tranzacţiile 
pentru Crăciun au fluctuat între 
3,55 şi 3,59 lei, semn că se anti‑
cipează o reducere a aprecierii 
monedei naţionale din acest 
an”.

Ultima săptămână din au‑
gust a fost foarte stabilă pen‑
tru raportul euro/leu pe piaţa 
la termen sibiană, tranzacţiile 
realizându‑se la 3,55 ‑ 3,5510 
lei. Pentru decembrie au lipsit 
fluctuaţiile de preţ, săptămâna 
trecută euro fiind cotat la 3,58 
‑ 3,59 lei.

Paritatea euro/dolar a evoluat 
săptămâna trecută într‑un culoar 
de circa un cent american, 1,2754 
‑ 1,2880 dolari. Stabilitatea s‑a 
datorat lipsei de date economi‑

ce importante de pe cele două 
maluri ale Atlanticului, redu‑
când interesul pentru tranzacţii. 
Cel mai important eveniment al 
săptămânii, întâlnirea conduce‑
rii Băncii Centrale Europene nu 
a adus nimic nou, dobânda de 
bază din euro‑zonă fiind men‑
ţinută la 3%, mai sus totuşi faţă 
de noiembrie trecut, când ea era 
de 2%.

Mult mai agitată a fost evolu‑
ţia parităţii dintre moneda unică 
şi cea niponă, euro atingând joi 
un maxim istoric de 150,74 yeni.

Pe piaţa londoneză a aurului 
preţul unciei s‑a aflat în vacanţă, 
stagnând în jurul valorii de 625 
dolari.

Radu Georgescu

Concedierile
colective ‑ 
notificate 
în scris 
angajaţilor 
Încă din momentul 
în care angajatorul 
are intenţia să facă 
concedieri colective, 
trebuie să notifice 
angajaţilor acest lucru, 
în scris, a precizat 
ministrul Muncii, 
Gheorghe Barbu, după 
şedinţa de Guvern de 
miercuri, când aceste 
modificări au fost aduse 
Codului muncii, printr‑o 
ordonanţă. Consultările 
cu sindicatul sau 
reprezentanţii 
salariaţilor vor 
viza metodele şi 
mijloacele de evitare 
a concedierilor 
colective sau de 
reducere a numărului 
de salariaţi care vor fi 
concediaţi, precum şi 
atenuarea consecinţelor 
concedierii prin 
măsuri de sprijin. În 
perioada în care au 
loc consultări, pentru 
a permite sindicatului 
sau reprezentanţilor 
salariaţilor să formuleze 
propuneri, în timp util, 
angajatorul are obligaţia 
să le furnizeze toate 
informaţiile relevante. 
În situaţia în care, 
ulterior consultărilor 
cu sindicatul sau 
reprezentanţii 
salariaţilor, angajatorul 
decide aplicarea 
măsurii de concediere 
colectivă, acesta are 
obligaţia de a notifica 
în scris inspectoratul 
teritorial de muncă şi 
agenţia teritorială de 
ocupare a forţei de 
muncă, cu cel puţin 30 
de zile calendaristice 
anterioare datei emiterii 
deciziilor de concediere.

Petrica Paţilea  

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

În august

Euro a scăzut cu o jumătate de procent
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Scandal 
cu notari
Acces pe uşa 
din dos
[ Ministerul 
Justiţiei acuză 
UNNPR 
de proceduri ilegale 
la numirea noilor 
notari publici

Interesant este că 
toată tevatura a pornit 
de la contradictoria de‑
cizie a UNNPR (hotărâ‑
rea nr. 83/20.05.2006), 
prin care s‑a revenit 
asupra rezultatelor 
concursului şi s‑a dis‑
pus (!!!) ca 22 de candi‑
daţi respinşi la concurs 
să fie redistribuiţi pe lo‑
curi rămase libere. „Es‑
te complet ilegal şi 
suspectez că sunt nişte 
interese obscure la mij‑
loc”, a „tunat” Monica 
Macovei.

Ministrul Justiţiei a 
solicitat UNNPR revo‑
carea hotărârilor  nr.83/
2006 şi nr. 109/2006 
(aceasta din urmă sta‑
bileşte numărul locu‑
rilor scoase la concurs) 
şi includerea celor 22 
posturi rămase vacan‑
te în urma concursului 
organizat în perioada 
18‑19 octombrie 2005 
în numărul de posturi 
ce urmează a fi scoase 
la concurs  în perioada 
următoare. „Propun ca 
pe viitor  concursul să 
se organizeze la nivel 
naţional, astfel încât 
să se înlăture definitiv 
asemenea practici, ne‑
reglementate prin ni‑
ciun act normativ, care 
favorizează <<selec‑
ţia>> şi accesul în pro‑
fesia de notar public 
cu eludarea prevederi‑
lor legale”, a mai spus 
Monica Macovei.   

Adevărul este că din‑
totdeauna au existat 
zvonuri privind „mane‑
vrele” făcute pentru ca 
unii să ajungă notari pe 
uşa din dos a Justiţiei. 
Acum doar se confirmă 
ceea ce opinia publică 
ştia de mult...

„Tunul” zilei
Condamnaţi 
să apară în... presă
[ Noul Cod penal deschide 
portiţa către alte afaceri 
controversate în jurul 
justiţiei şi mass‑media

Potrivit noilor prevederi lega‑
le (Legea nr. 278/2006, intrată în 
vigoare la 12 august, privind mo‑
dificarea şi completarea Codului 
penal), judecătorii pot obliga 
persoanele juridice care au fost 
condamnate pentru săvârşi‑
rea unei infracţiuni – o noţiune 
nouă în dreptul românesc! – să 
publice hotărârea judecătoreas‑
că în presă. Cheltuielile prilejuite 
de publicare cad în sarcina per‑
soanei juridice condamnate.

Cea care desemnează publi‑
caţia sau mijlocul audio‑vizual 
prin care se face publică sentin‑
ţa este instanţa de judecată, cu 
menţiunea că numărul de apari‑
ţii nu poate fi mai mare de zece.

Oarecum interesant de văzut 
este cum se va împăca această 
nouă prevedere legală cu inde‑
pendenţa presei deoarece, cum 
spuneam, judecătorul decide în 
ce publicaţie va apărea sentin‑
ţa. Poate că eu, proprietarul de 
ziar, nu vreau! Nu de alta, dar 
unele hotărâri judecătoreşti au 
dimensiuni ce întrec suprafaţa 
unei pagini de ziar, iar dacă sunt 
4‑5 condamnări pe zi (o medie 
deloc întâmplătoare, pentru că, 
la „deverul” actual, cam pe aici 
ne‑am situa), e ceva spaţiu ocu‑
pat. Şi există şi riscul ca patronul 
condamnat să nu prea vrea să 
plătească...

Pe de altă parte, privind ju‑
mătatea plină a paharului, se 
pare că avem de‑a face cu o 
afacere frumuşică, ce va sta la 
mâna judecătorilor specializaţi 
în răspunderea penală a persoa‑
nei juridice. Că ei decid cine ia 
banii pe publicitatea aferentă, 
nu? Şi bine ar fi ca decizia să ţină 
cont de nişte criterii legale de 
selecţie...

Din toată povestea răzbate 
la suprafaţă şi o ditamai dilemă 
legală. Dacă firma condamnată 
e falimentară? Nu are cine plă‑
ti! Atunci, instituţia mass‑media 
menţionată în sentinţa judecă‑
torului este în mare cumpănă: 
fie publică documentul gratis 
(ceea ce nu convine niciunui ziar 
pentru că e vorba de nişte chel‑
tuieli), fie nu îl publică, dar apare 
problema încălcării de către ziar 
a deciziei instanţei. Paradox, nu 
glumă!

Unii bârfesc că toată trebu‑
şoara asta s‑ar putea transforma 
într‑o afacere de succes pentru 
cei care ştiu să se „învârtă”. Şi că 
vor apărea, peste noapte, sute de 
gazetuţe de genul „Publicitatea 
negativă SRL”, cu acţionari aleşi 
pe sprânceană, ca să „ştie” jude‑
cătorii cui să trimită publicitatea. 
Sincer, nu ne‑am mira. Dar să se 
ştie, suntem pe fază...

Costel Crângan

Delicată şi rafinată, pe 
Cristina Olaru nu o poţi bă‑
nui de activităţi atât de 
pragmatice ca lucrul în ca‑
drul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi. „Îmi place, 
dar habar n‑am cum am ajuns 
aici. A fost o întâmplare, era 
primul post pe care l‑am găsit 
la angajări, cu denumirea spe‑
cializării mele – Sociologie”, 
explică simplu Cristina. 

La iniţiativa Inspectoratului 
General al Poliţiei Române 
şi a comisarului‑şef Felician 
Vasilescu, a gândit şi organizat 
împreună cu departamentele 
I.P.J. concursul care vrea să‑i 
premieze pe cititorii „Vieţii li‑
bere” care cunosc şi respectă 
legea. „Pentru că responsabi‑
litatea merită apreciată”, spu‑
ne ea.

Informaţi‑vă!

‑ Ce a însemnat conceperea 
acestui concurs al Poliţiei?

Cristina Olaru: Ideea concur‑

sului aparţine domnului comi‑
sar‑şef Vasilescu. După idee, a ve‑
nit munca de echipă şi înţelege‑
rea deplină a scopurilor noastre: 
vrem să‑i facem pe oameni să se 
informeze, pentru că ignoranţa 
este cel mai mare duşman al ori‑
căruia dintre noi. În România poţi 
deveni infractor numai din cauză 
că nu ştii nişte legi, nu pentru că 
vrei să le încalci. De aceea ne‑am 
gândit să‑i răsplătim pe oamenii 
corecţi, care vor să se informeze; 
de ce să te oprească numai forţa 
coercitivă, când te poate motiva 
o altfel de apreciere?

‑ Poliţia organizează în pre‑
mieră un concurs. Cum crezi că 
va fi primită şi privită iniţiativa 
voastră?

Cristina Olaru: Dacă ne vom 
face bine înţeleşi, sunt sigură că 
oamenii vor participa şi se vor 
informa măcar cu cinci minute 
în plus, în fiecare zi. Este şi foarte 
simplu: în paginile „Vieţii libere” 
vor apărea, în perioada 11 – 21 
septembrie, 10 taloane conţi‑
nând fiecare câte o întrebare; 

taloanele trebuie completate 
cu răspunsurile corecte (din cele 
patru domenii propuse: Codul 
penal, Noul Cod rutier, Poliţia de 
Proximitate, Legea 61 din 1991 
– bibliografia va fi, de aseme‑
nea, pusă la dispoziţia cititorilor), 
puse într‑un plic şi depuse în ur‑
nele aflate la secţiile de Poliţie de 
care aparţin oamenii. Extragerea 
va avea loc în cadru festiv, la se‑
diul I.P.J., alături de reprezentan‑
ţii mediei gălăţene, iar premiile 
sunt consistente: 2.500 de lei 
– locul I, 1.500 lei – locul al II‑lea, 
1.000 lei – locul al III‑lea, plus opt 
menţiuni, fiecare în valoare de 
250 de lei.  

... pentru responsabilitate

‑ Te‑ai pregătit să lucrezi în 
Poliţie?

Cristina Olaru: Nici gând… 
Am terminat mate‑informatică 
la Liceul „Mihail Kogălniceanu”, 
din Galaţi, apoi Facultatea de 
Sociologie de la Universitatea 
Babeş‑Bolyai, din Cluj, am făcut 

un master în dezvoltare regio‑
nală, iar anul trecut, când am 
căutat un post, primul găsit cu 
denumirea specializării mele a 
fost cel de aici. Nici vorbă de pile 
sau altceva, nici nu ştiam sigur 
la care sediu al Poliţiei să merg! 
Dar mă bucur că sunt aici, îmi 
apreciez colegii, înţeleg rigoa‑
rea muncii lor, iar ei înţeleg rolul 
meu – acela de a elabora studii 

sociologice, corelaţii între infrac‑
ţionalitate şi social. Sper ca acest 
concurs al Poliţiei să vină ca o răs‑
plată pentru oamenii din jurul 
nostru, pentru oamenii corecţi 
şi cu adevărat responsabili de 
vieţile lor şi ale celor dragi, prin 
cunoaşterea legii.

A consemnat 
Elena Parapiru

Corneliu Baba ‑ la Tecuci

Evenimentul expoziţional de excepţie 
organizat de Muzeul Mixt s‑a datorat medi‑
cului şi distinsului om de cultură Constantin 
Teodorescu, unul dintre cei mai importanţi 
colecţionari de artă din România. Se poate 
spune că dr. Teodorescu a crescut printre pic‑
tori şi literaţi. Încă din anii studenţiei, a fost 
fascinat de personalitatea uriaşă a pictorului 
C. Baba de care a reuşit să se apropie cu des‑
tulă sfială. Între cei doi a urmat o relaţie tandră 
care a durat până la săvârşirea din viaţă a mae‑
strului. Există şi o probă ministerială în acest 
s ens. Maestrul i‑a făcut, în treizeci de şedinţe 
a câteva ore, un admirabil portret discipolului 
său. Cele 35 de tablouri achiziţionate ori pri‑
mite cadou de la C. Baba au fost donate de 
dr. Teodorescu muzeului din Bârlad, de unde 
au fost aduse pentru câteva zile la Galeria de 
Artă „Gh. Petraşcu” ca să‑i bucure şi pe tecu‑
ceni. La vernisaj, dr. Teodorescu a depănat şi 
alte amintiri despre Corneliu Baba, cel mai im‑
portant pictor român din a doua jumătate a 
secolului trecut.

Dialoguri culturale

De data aceasta au intrat în scenă scriito‑
rii tecuceni şi invitaţii lor din Bacău, Focşani, 
Bârlad şi Galaţi. Poetul şi dramaturgul Calistrat 
Costin, preşedintele filialei Bacău a Uniunii 
Scriitorilor, a încercat să concilieze opiniile, 
destul de divergente la un moment dat despre 
soarta literaturii, a cărţii şi a scriitorului român 

de astăzi. Există sau nu o criză a literaturii, pen‑
tru cine scriem, unde ne sunt cititorii, ce facem 
cu veleitarii; cu isteria dosarelor securităţii? Au 
fost întrebări la care au încercat să răspundă 
Ionel Necula, Dtru Pricop, Tase Dănăilă, Eugen 
Radu Lazăr, Ctin Cristian, Valeriu Valecui şi al‑
ţii. Nu s‑a ajuns, cum e frumos şi firesc, la un 
consens, pentru că chestiunile sunt destul de 
alambicate. În ceea ce ne priveşte, considerăm 
că dosariada este necesară şi în rândul scriito‑
rilor. Colaboraţioniştii şi informatorii nu pot fi 
exmatriculaţi din literatură, dacă operele lor 
rezistă examenului estetic, însă incidentele 
biografice trebuie cunoscute. Pentru că, în 
timp ce unii putrezeau prin puşcării, alţii locu‑
iau în vile şi aveau maşini la scară. Veleitarii se 
vor potoli treptat, când vor vedea că nimeni  
nu le acordă nicio atenţie, la urma urmei, vor 
înţelege că nu mai e nicio scofală astăzi să fii 
scriitor. Difuzarea cărţii rămâne o rană des‑
chisă, iar despre preţul cărţilor se poate spune 
că a luat‑o pe arătură. În mod normal, cărţile 
valoroase ar trebui subvenţionate şi trimise 
măcar bibliotecilor orăşeneşti. Însă cine pune 
diagnosticul valorii când lumea literară pare 
o înlănţuire de cumetrii? Dar cititorul? S‑a dat 
răspunsul liniştitor că literatura este o treabă 
a elitei, deci scăderea numărului cititorilor nu 
trebuie să neliniştească pe nimeni. Oare chiar 
aşa să fie? Când 90 la sută dintre semenii noştri 
trec prin viaţă fără ca marile spirite ale lumii să 
însemne ceva pentru ei, nu poate fi un semn 
de normalitate, ci de un eşec major al lumii în 
care trăim. Se poate trăi şi fără lectură, e drept, 
dar la modul primitiv, brutal. Poate de aici iz‑
vorăsc marile păcate ale mapamondului, tot 

mai coleric şi mai greu de stăpânit. În finalul 
dezbaterii, echipa redacţională a publicaţiei 
Tecuciul cultural (red.şef prof. E. Stamate) a 
prezentat numărul al cincilea al revistei.

În sfârşit, umorul

Sosiţi pentru a doua oară în această vară la 
Tecuci, membrii cenaclului umoristic „Verva” 
din Galaţi, cărora li s‑au adăugat şi trei tecu‑
ceni, au mai descreţit puţin frunţile tecuceni‑
lor prezenţi în sala studio a Casei de Cultură. 
Coordonatorul şi prezentatorul cenaclului a 
fost acelaşi I. Grosu, un umorist subtil, inteli‑
gent şi mereu în vervă.

În ziua următoare, au avut loc două dezba‑
teri, pe teme istorice şi contemporane, o expo‑
ziţie foto („Veneţia”) la Biblioteca „Şt. Petică”; 
festivitatea de premiere a elevilor olimpici. 
Apoi, în piaţa publică au venit cinci trupe folk 
şi pop‑rock, iar finalul a fost încununat de ar‑
tificii. Trebuşoara aceasta a însemnat o gaură 
serioasă în buzunarul sponsorilor locali. Nu e 
rău, mai trebuie şi ceva circ. Dar două exce‑
lente lucrări dedicate personalităţilor tecuce‑
ne (autori ‑ I. Necula şi Traian Nicola) nu pot 
fi tipărite de ani de zile din motive financiare. 
Oare nu mizăm prea mult pe circ, domnilor 
sponsori? În dezlănţuirile din stradă şi de pe 
stadioane (necesare şi ele ‑ dar cu măsură) 
vă puneţi toate speranţele privind educaţia 
tinerilor, ori bate briza viitoarelor confruntări 
electorale?

V. Ghica

Un nou brand Coca‑Cola
Compania americană Coca‑Cola, cel mai mare producător de bău‑

turi răcoritoare la nivel mondial, intenţionează să producă băuturi 
calde, inclusiv ceai şi cafea, reunite sub un nou brand, pe care îl va 
prezenta săptămâna viitoare în Canada, transmite Reuters. Presa a in‑
format, la începutul anului, că grupul american va lansa o nouă mar‑
că, numită Far Coast, care va cuprinde băuturi calde.

Mediafax/Z.M.

Operaţie estetică pentru Circus Maximus
Circus Maximus, una dintre gloriile vechii Rome, va traversa un proces 

de restaurare pentru realizarea căruia vor fi alocate mai multe milioane de 
euro, relatează ediţia electronică a Telegraph. În plus, în plan mai figurează 
şi efectuarea de săpături arheologice în perimetrul Circus Maximus, prime‑
le după săpăturile limitate efectuate în secolul al XIX‑lea.

Mediafax/Z.M.

Concursul de 7.000 de lei al I.P.J. dezvăluie

Faţa delicată a Poliţiei
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 Regulamentul oficial al concursului „Profită de Poliţie!”

Aniversare Tecuci ‑ 571

Organizatorul şi 
Regulamentul Oficial 
al concursului

Concursul este organizat şi 
desfăşurat de Inspectoratul de 
Poliţie al Judeţului Galaţi, in‑
stituţie aflată  în subordinea 
Inspectoratului General al Poliţiei 
Române, din cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, re‑
prezentată de dl comisar şef de 
poliţie Vasilescu Felician, în ca‑
litate de şef al inspectoratului, 
în colaborare cu ATOP, instituţie 
aflată în   subordinea Consiliului 
Judeţean Galaţi. Participanţii la 
concurs sunt obligaţi  să respec‑
te termenii şi condiţiile regula‑
mentului oficial al acestuia (de‑
numit în continuare Regulament 
Oficial), potrivit celor menţiona‑
te mai jos. Regulamentul Oficial 
este întocmit şi va fi făcut public 
pe site‑ul I.P.J. Galaţi, http://gl.po‑
litiaromana.ro. Organizatorul îşi 
rezervă dreptul de a modifica sau 
schimba prezentul  Regulament 
Oficial, urmând ca modificările 
să intre în vigoare numai după 
anunţul prealabil.

Zona de desfăşurare  
a concursului

Concursul este organizat şi se  
desfăşoară numai pe teritoriul 
judeţului Galaţi.

Durata concursului

Concursul va fi lansat pe data 
de 11 septembrie 2006 şi va dura 
până la data de 28  septembrie 
(tragere la sorţi).  Concursul se va 
desfăşura în conformitate cu pre‑
vederile  prezentului Regulament 
Oficial. Toate premiile  prevăzute 
în prezentul Regulament Oficial 
trebuie să  fie  revendicate până 
cel mai târziu la data de 1 octom‑
brie.

  
Mecanismul concursului

Participanţii la   concurs tre‑
buie să decupeze taloanele pu‑
blicate zilnic în cotidianul „Viaţa 
liberă”, în perioada 11‑21 sep‑
tembrie 2006, să le completeze 
şi  să le trimită pe adresa I.P.J. 
Galaţi, str. Brăilei nr. 200, cod  
poştal 800408, până la data de 
19 septembrie 2006 (data poş‑
tei). Pentru a fi valid, fiecare plic 
trimis va conţine  8 taloane co‑
rect completate.

Tragerea la sorţi şi validarea 
câştigătorilor va avea loc la data 
de 29 septembrie 2006, rezulta‑
tele urmând a fi publicate în zia‑
rul „Viaţa liberă” şi pe site‑ul  I.P.J. 
Galaţi, iar înmânarea premiilor 
către câştigători va avea loc la 
data de 1 octombrie 2006 la se‑
diul IPJ  Galaţi.

Procedura pentru revendi‑
carea, validarea şi primirea 
premiilor

Câştigătorii extraşi prin tra‑
gere la sorţi vor fi contactaţi, 
conform informaţiilor furnizate 
de aceştia în talonul de partici‑
pare  la concurs. De asemenea, 
numele lor vor fi publicate pe 
site‑ul I.P.J. Galaţi. Data‑limită de 
revendicare şi ridicare a premii‑
lor de la sediul I.P.J. Galaţi este 1 
octombrie.

Responsabilitate

Prin  participarea la concurs, 
toţi participanţii şi eventualii câş‑
tigători sunt de acord şi se obligă 
să respecte şi să se conformeze  
tuturor cerinţelor şi condiţii‑
lor impuse de organizator prin 
Regulamentul Oficial, nerespec‑
tarea acestora atrăgând răspun‑
derea personală şi exclusivă a 
participanţilor şi eventualior câş‑
tigători.

Organizatorul nu este răspun‑
zător pentru calitatea premiilor 
şi nu acordă termen de garanţie 
pentru premiile oferite.

Dreptul de participare

Concursul este deschis parti‑
cipării tuturor persoanelor fizice 
care au împlinit vârsta de 14 ani 

MODEL TALON
Talon nr..........................................................................................................
Nume..............................................................................................................
Prenume.........................................................................................................
Vârstă.............................................................................................................
Adresa............................................................................................................
Codul numeric personal................................................................................
Telefon...........................................................................................................

Întrebare:

Răspuns:

şi au domiciliul în judeţul Galaţi, 
cu excepţia angajaţilor I.P.J. 
Galaţi, precum şi a membrilor 
familiilor acestora  (copii, părinţi, 
soţ, soţie).

Înmânarea  premiilor poa‑
te fi un eveniment public. 
Participarea la concurs consti‑
tuie acordul ca numele şi foto‑
grafiile câştigătorilor să poată fi 
făcute publice.

Încetarea concursului

Prezentul concurs poate înce‑
ta numai în cazul în care, din mo‑

tive independente de voinţa sa, 
organizatorul se află în imposibi‑
litatea de a continua concursul, 
asumându‑şi  însă răspunderea 
ca în acest caz să informeze pu‑
blic participanţii.

 Litigii

Eventualele litigii apărute în‑
tre organizatori şi participanţi, 
se vor soluţiona pe cale amiabilă 
sau,  în cazul în care aceasta nu 
va fi posibilă, litigiile vor fi solu‑
ţionate de instanţele judecăto‑
reşti române competente.

Decupează minim 8 taloane, în perioada 11‑21 septembrie, com‑
pletează‑le şi trimite‑le într‑un plic pe adresa: I.P.J. Galaţi, Galaţi, str. 
Brăilei nr. 200, cod poştal 800408 sau depune‑le la urnele amenajate 
la secţiile de Poliţie 1, 2, 3, 4, 5, până la data de 22 septembrie (data 
poştei). Tragerea  la sorţi va avea loc la data de 29 septembrie, ora 
13,00. Numele câştigătorilor vor fi publicate în cotidianul „Viaţa libe‑
ră”, din ziua de 30 septembrie şi pe site‑ul I.P.J. Galaţi. 
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Analfabet şi‑mi pare bine

Ce vină poate să aibă copilul 
că în loc să stea în continuare 
acasă, să se joace cu prizele sau 
să spele rufele din dulap turnând 
apă cu cana peste ele, ajunge 
la vârsta la care i se interzice să 
mai fie analfabet şi trebuie să ia 
drumul grădiniţei (ei bine, da, la 
grădiniţă, avem ani pregătitori şi 
învăţăm litere!) sau, mai rău, al 
şcolii? 

Zicem mai rău, pentru că la 
grădiniţă îţi trebuie două, ma‑
xim trei  caiete pe care poţi să 
mâzgăleşti în legea ta, dar când 
pleci la şcoală intri în coşmarul 
caietelor tip I, II, al caietelor de 
cunoaşterea naturii, al pensu‑
lelor, acuarelelor, blocurilor de 
desen, stilourilor, călimărilor cu 
cerneală, penarelor, ghiozdane‑
lor, uniformelor… Şi numai pă‑
rinţii ştiu ce mult costă să înveţe 
copilul să citească singur subti‑
trarea la televizor…

Am aflat şi eu, cu destu‑
lă neplăcere, că a fi grădiniţar 
m‑ar costa pe puţin 2,5 lei de 
caiet, maxim 4,9, fapt care m‑ar 
duce la vreo 15 lei dacă reuşesc 
să‑i conving pe ai mei să‑mi ia 
de la parterul Modern Grand 
Center‑ului toate cele trei mo‑

dele disponibile pe piaţă, de la 
editura ERC. Gentuţa chinezeas‑
că, roşie şi veselă ca un banc 
nereuşit, compartimentată tip 
cutie, le‑ar mai scoate din buzu‑
nare alţi peste 20 de lei (Librăria 
“Lumina”). Uniformă nu‑mi tre‑
buie, doar ceva pantofi, bluziţe, 
pantalonaşi,  dar asta e deja altă 
discuţie.

Modă şi influenţe 
pe buzunar

Pentru clasa I lucrurile se mai 
diversifică: “Vin deja părinţii să 
cumpere tot ce le trebuie celor 
mici, dar vor veni mai mulţi de‑a‑
bia după ce vor avea listele date 
de învăţători, cu editurile de la 
care trebuie să cumpere caiete, 
ce tipuri de caiete, ce tipuri de 
stilouri…” (vânzătoare Librăria 
“Costache Negri”). 

Ne uităm ca nişte neprofesio‑
nişti şi vedem muuulte feluri de 
caiete, multe coperte – Disney la 
concurenţă cu animăluţe, Barbie 
antipatizându‑l pe Harry, aflat cu 
un raft mai sus şi lipsă de loiali‑
tate la toate cele mai devreme 
enumerate faţă de caietele sim‑
ple, acoperite de o biată copertă 
colorată în bleu‑inspid. Costul 
n‑ar fi imposibil – 1,5 caietul 

simplu, şi cam 2,8 cel cu figuri. 
Ghiozdanele haioase sar de 30 
de lei, în timp ce suratele inodo‑
re şi incolore există la preţuri do‑
mestice, de 10‑15 lei.  

Arsenalul copilului

Penarele (la “Lumina”) însă se 
departajează clar: cele compar‑
timentate  şi echipate ca nişte 
 minilaboratoare NASA (cu ascu‑
ţitori, creioane, gumă de şters, 
riglă, etc) mai au puţin şi încep 
să vorbească, cerând peste 30 
de lei, în timp ce alea mici, ca un 
buzunar de şorţ, nici nu pretind 

mai mult de trei lei mari şi laţi. 
“Ca să‑i iei din librărie copilului 
tot ce îi e necesar la şcoală, te 
ajunge cam 100 de lei. Nu e mult, 
dar e foarte scump faţă de salarii, 
care nu au crescut comparativ cu 
anii trecuţi…”, explică reprezen‑
tantul librăriei. Şi vorbim de 100 
de lei fără a adăuga costurile uni‑
formei, al pantofilor de şcoală, al 
orelor de dans sau informatică. 
Şi fără a îndrăzni să calculăm 
cum se descurcă familiile cu mai 
mulţi copii. 

Pretenţii mari la tranziţie 
lungă

Pensule? Sunt! Chinezeşti, dar 
multe – vreo şase lei, germane 
şi puţine – mai ieftin. Cerneală? 
1,5 lei, dar nu garantăm că dacă 
micuţul o bea se simte ca după 
suc. Acuarele? Truse de rigle? 
Radiere? ESTE! Dar pe bani…

Mda, raidul se termină, ştim 
cum arată peisajul pentru un 
părinte competent şi responsa‑
bil. Nu era mai bine şi mai ieftin 
dacă se dublau filmele, măcar 
în perioada asta de tranziţie, că 
te usucă să‑l înveţi carte pe ăla 
micu’…

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Bani de la rectificare
La Galaţi, din sumele ce au revenit învăţământului la 

rectificarea bugetului de săptămâna trecută, vor fi alocaţi 
bani suplimentari pentru dotarea laboratoarelor şcolare. 
De asemenea, vor mai fi dotate cu echipament sportiv săli‑
le de educaţie fizică ale şcolilor, liceelor sportive şi bazelor 
şcolare sportive. Se vor investi bani şi în reparaţii la unele 
licee gălăţene, Liceul Pedagogic şi „Energetic” având soli‑
citări concrete în acest sens. 

Cristina Carp

Cine beneficiază de „Lapte şi 
corn”?

La nivelul judeţului Galaţi, în anul şcolar 2006‑2007, 
se preconizează că numărul total al beneficiarilor 
Programului „Lapte şi corn” va fi de aproximativ 
41.000. Conform datelor furnizate de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, 13.904 sunt elevi preşcolari, iar 
27.710 sunt elevi din ciclul primar. 

Cristina Carp

Cum se 
pregătesc 
şcolile? 

Cu toate că mai sunt mai 
puţin de două săptămâni 
până la începerea anului 
şcolar, la unele instituţii 
de învăţământ care sunt 
reparate cu bani guverna‑
mentali nu au început încă 
lucrările. Un exemplu este 
Grupul Şcolar „Sf. Maria”, 
unde se va repara şarpan‑
ta, lucrare pentru care nu 
s‑au încheiat contractele 
de execuţie. „Aici se va 
lucra în timpul şcolii şi va 
trebui să găsim alte spaţii 
pentru copiii care învaţă în 
sălile de clasă de la ultimul 
etaj”, ne‑a declarat inspec‑
torul şcolar general ad‑
junct Mitică Dudău. Pentru 
lucrările de reparaţie a 
şarpantei la Grupul Şcolar 
„Sf. Maria” au fost alocaţi 
400.000 lei.

C. Carp

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC) a publicat joi 
seara, pe site‑ul www.edu.ro, 
noile metodologii de organiza‑
re şi desfăşurare a examenelor 
naţionale, respectiv, a Testelor 
Naţionale şi a Bacalaureatului. 

În numărul de astăzi al zia‑
rului vă prezentăm o sinteză a 
schimbărilor în ce priveşte exa‑
menul pentru absolvenţii de cla‑
sa a VIII‑a. Cu date despre desfă‑
şurarea Bacalaureatului în 2007 
vom reveni într‑o ediţie viitoare.

Structura 
anului şcolar 
2006/2007

Reamintim mai jos 
structura anului şcolar 
2006‑2007, care începe vi‑
neri, 15 septembrie. Noul 
an şcolar va avea 35 de 
săptămâni de şcoală şi este 
organizat în două semes‑
tre, după cum urmează: 
semestrul I (vineri, 15 sep‑
tembrie 2006 ‑ vineri, 2 fe‑
bruarie 2007) şi semestrul 
II (luni, 12 februarie 2007 ‑ 
vineri, 15 iunie 2007). Elevii 
şi profesorii au vacanţă de 
iarnă începând de sâmbă‑
tă, 23 decembrie 2006 şi 
până duminică, 7 ianuarie 
2007. Vacanţa intersemes‑
trială durează de sâmbătă, 
3 februarie 2007, până  du‑
minică, 11 februarie 2007. 
În perioada 30 octombrie 
‑ 5 noiembrie 2006, clasele 
din învăţământul primar şi 
grupele din învăţământul 
preşcolar sunt în vacanţă.

Cursurile semestrului se 
vor relua luni, 12 februarie 
2007, vor dura până în data 
de 15 iunie 2007 şi vor fi în‑
trerupte în intervalul sâm‑
bătă, 7 aprilie ‑ duminică, 
15 aprilie 2007, pentru va‑
canţa de Paşte. Vacanta de 
vară va începe sâmbătă, 
16 iunie şi se va termina 
vineri,  31 august 2007. 

Pentru clasele a VIII‑a, 
ultima zi de cursuri este vi‑
neri, 8 iunie 2007. În semes‑
trul I, tezele se vor susţine, 
de regulă, până la data de 
22 decembrie 2006, iar în 
semestrul al II‑lea până 
la data de 18 mai 2007.   

Cristina C.

Ce scumpi sunt copiii…

Şcolarul ‑ între costuri, 
salarii şi modă

Nu mai e deloc simplu să fii puşti. Ori că te pregăteşti 
de grădiniţă, ori că te duci în clasa I – nu poţi să pleci 
oricum de‑acasă, ducând în gentuţă sau ghiozdănel 

un caiet anonim, un stilou neimprimat cu Harry Potter sau un 
penar searbăd şi necompartimentat, tu!... 

Schimbarea la faţă a examenelor naţionale (I)

Catedra

Galaţi ‑ 27 august 2006

Tulburătoare 
revedere 
de promoţie 
[ „Timpul fuge fără să se 
mai întoarcă” ‑ Vergiliu

Cu pasul sprinten şi cu voie 
bună, duminică 27 august, ora 
10,00, au mers spre Sala de 
Gimnastică a Liceului Sportiv 
Galaţi absolvenţii promoţiei 
1966 a Liceului cu Program 
Special de Educaţie Fizică, ve‑
niţi de pe toate meleagurile 
ţării, pentru a sărbători 40 de 
ani de la absolvirea acestui 
unic liceu „fabrică” de profeso‑
ri de educaţie fizică şi sportivi 
de performanţă.

La ora 10,00, clopoţelul a 
sunat şi au intrat în sală cu ace‑
eaşi graţie de altădată, păşind 
pe covorul moale, profesorii 
noştri dragi care ne‑au învă‑
ţat cu atâta migală să atingem  
culmile performanţei. Unii 
ajunşi la vârsta senectuţii, dar 
acea senectute frumoasă de 
mens sana in corpore sano, 
ne‑au mărturisit că pentru ni‑
mic în lume nu ar fi lipsit de 
la acest eveniment major din 
viaţa noastră.

Copleşiţi de amintiri şi emo‑
ţii am răspuns prezent când 
fascinanta doamnă dirigintă, 
prof. Rozina Marcu, venită 
de departe, din Ţara Sfântă, a 
strigat catalogul îngălbenit de 
vreme. Această doamnă de un 
înalt profesionalism, modelul 
nostru de viaţă, ne‑a îmbrăţi‑
şat cu aceeaşi dragoste şi căl‑
dură, la fel ca acum 40 de ani.

Au fost clipe sublime de 
o mare încărcătură emoţio‑
nală, când domnul profesor 
Nicolaev Alexandru ne‑a cân‑
tat la pian, aşa cum o făcea 
mereu la orele noastre de gim‑
nastică. Discursurile distinsului 
colectiv profesoral şi ale absol‑
venţilor împătimiţi ‑ astăzi, toţi 
„oameni între oameni”, cuceri‑
tori şi optimişti ‑ au fost pe mă‑
sura evenimentului: director şi 
profesor de baschet Cucu Ion, 
director şi profesor de gimnas‑
tică Marian Adrian ‑ profesori 
cu activitate didactică exem‑
plară. Profesorii Manolescu 
Drăguţa, Bourceanu Valeria, 
Cristea Margareta, Casu Ivona, 
Lipşa Mariana, Gherasim M., 
Tăune Maria au fost dascălii 
noştri de excepţie ai acestui 
emblematic liceu de pe me‑
leagurile bătrânului Danubius, 
unde au vibrat glasurile mul‑
tor generaţii de sportivi care 
au dus faima ţării.

Dar gloria nu moare ‑ cel 
mult se răceşte, aşa cum ne 
place nouă să credem.

Deci misterul eternei re‑
întoarceri s‑a produs şi îi 
mulţumim Providenţei. La re‑
uşita acestui mare eveniment 
au contribuit colegii noştri 
Hanu Maria, Tănasă Eugenia, 
Bujoreanu Marcel, Dragu 
Ioana.

Paraschiv Eugenia 
‑ Tănasă

Subiectele, afişate  
înainte de internet

Participanţii la Testele 
Naţionale de anul viitor vor sus‑
ţine examen tot la Limba şi lite‑
ratura română, Matematică şi 
Istoria românilor sau Geografia 
României. În schimb, aceştia vor 
cunoaşte, cu cinci luni înainte, 
(până la 15 ianuarie 2007), vari‑
antele de subiecte pentru toate 
probele. Acestea vor fi publicate 
pe site‑ul MEdC, http://www.edu.
ro. Dintre subiectele propuse, în 
ziua aferentă susţinerii fiecărei 
probe, va fi extrasă varianta pen‑
tru rezolvarea căreia va fi elabo‑
rat, în cursul aceleiaşi zile, bare‑
mul de corectare. Candidaţii şi 
cadrele didactice trebuie să ţină 
seama de faptul că, pentru exa‑
menele de anul viitor, au fost re‑
vizuite programele şcolare pen‑
tru toate probele şi, implicit, bi‑
bliografia necesară. Programele 

şi bibliografiile se găsesc pe si‑
te‑ul internet al MEdC.

Notarea şi corectarea tezelor

De anul viitor, olimpicii care 
au obţinut premii la olimpiade‑
le internaţionale vor primi nota 
maximă la disciplinele respecti‑
ve, dacă acestea sunt probe de 
examen.  Candidaţii au posibi‑
litatea să‑şi vadă lucrarea, la ce‑
rere, după afişarea rezultatelor 
finale. Recorectarea lucrărilor 
contestate se va efectua la ni‑
velul judeţului de care aparţine 
centrul de examen. În cazul în 
care sunt contestate lucrări care 
au obţinut note iniţiale cuprinse 
între 4,50 şi 4,99 sau o notă cel 
puţin egală cu 9,50, nota defi‑
nitivă va fi cea obţinută în urma 
recorectării. După finalizarea co‑
rectării lucrărilor pentru fiecare 
disciplină în parte, acestea vor fi 
desigilate imediat pentru trece‑

rea notelor în catalog. 

Răspunderea disciplinară 
a profesorilor

În plus faţă de ceilalţi ani, în 
metodologia de organizare şi 
desfăşurare a Testelor Naţionale 
a fost adăugat un capitol distinct 
privind răspunderea disciplina‑
ră. Toate cadrele didactice im‑
plicate în acest examen (membri 
ai comisiilor, evaluatori, supra‑
veghetori etc.) vor semna cu 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
un contract în care vor fi preciza‑
te explicit drepturile şi obligaţiile 
fiecărei părţi. MEdC va reglemen‑
ta în timp util prin ordin de mini‑
stru cuantumurile şi modalitatea 
de plată a tuturor celor implicaţi 
în desfăşurarea examenelor.

Testele naţionale se vor des‑
făşura între 18 iunie şi 21 iunie 
2007. 

(Va urma)          Cristina Carp
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S‑a dat startul întrecerilor în 
Divizia Naţională de popice. În 
prima etapă, echipele gălăţene 
au evoluat pe arenă proprie, şi 
au primit replica unor adversare 
redutabile.

Iată scurte consideraţii de la 
cele două confruntări:

C.S. ICMRSG ‑ Siderurgica
Hunedoara 
3319 ‑ 3287 p.d. (5‑3)

În meci vedetă, băieţii 
Clubului Sportiv ICMRSG (antre‑
nor emerit Ilie Băiaş) au jucat cu 

echipa hunedoreană Siderurgica 
‑ fostă campioană naţională. Deşi 
au evoluat fără cei doi jucători 
plecaţi la clubul din Iaşi (Opincă 
şi Antimirescu), gălăţenii au avut 
o comportare foarte bună. Ei au 
avut o evoluţie constantă (toţi au 
doborât peste 500 de popice) şi 
şi‑au apropriat succesul la scorul 
de 3319 ‑ 3287 p.d. (punctaveraj 
5‑3).

Vicecampionii naţionali en 
titre au punctat astfel: Bebe 
Tudorie 554, Leontin Popp 553, 
Marcel Tărbuc (debutant) 543, 
Petrică Sanda 546, Jani Pletosu 

535 şi campionul mondial de ju‑
niori Ion Cercel ‑ 588 p.d.

De la hunedoreni s‑a eviden‑
ţiat Bogdan Tomulescu ‑ 575 p.d.

Voinţa Galaţi ‑ Petrolul 
Băicoi 
3103 ‑3145 p.d. (2,5‑5,5) 

Elevele antrenoarei Elena 
Roşca au păşit cu stângul. Cele 
şase jucătoare au punctat ast‑
fel: Cosmina Dumitriu 540, Elena 
Cârnu 518, Elena Roşca 491, 
Aneta Ifrim 505, Daniela Iordan 
527 şi Nina Răileanu 522.

Cele mai bune jucătoare de 
la prahovence au fost Ana Maria 
Bobaru ‑ 540 şi Eugenia Trifan 
‑ 548.

[ În etapa următoare (sâm‑
bătă, 9 septembrie) vor avea loc 
partidele: CFR Cluj‑I.S. Câmpia 
Turzii ‑ C.S. ICMRSG şi Gaz Metan 
Mediaş ‑ Voinţa Galaţi.

Miercuri, 6 septembrie, ju‑
nioarele de la Voinţa I şi II vor 
juca la Băicoi (echipa locală 
Petrolul) în cadrul etapei a II‑a a 
Campionatului Naţional de po‑
pice pe echipe.

Gh. Arsenie

În etapa a V‑a a celui de‑al 
doilea eşalon au continuat re‑
zultatele surpriză. După ce cu 
o săptămână în urmă câştigase 
la Galaţi, FC Săcele a terminat 
la egalitate, acasă, cu Cetatea 
Suceava; fosta divizionară A 
‑ FC Braşov a făcut 2‑2, acasă, cu 
echipa din Giurgiu, în timp ce 
formaţia din Brăila a fost ţinută 
în şah de o nou‑promovată!

Tot la capitolul surprize se 
poate înscrie şi înfrângerea ce‑
lor de la FCM Bacău la Tulcea!

În Seria a II‑a se evidenţiază 
succesul la scor al Caracalului, 
în dauna celor de la „U” Cluj, ca 
şi victoria celor de la Mioveni 
şi Câmpia Turzii ‑ la Târgovişte, 
respectiv Timişoara.

În general, a fost o etapă cu 
puţine goluri, în care trei me‑
ciuri s‑au încheiat cu „remize 
albe”!

Rezultatele complete ale run‑
dei cu numărul cinci:

SERIA I

FC Snagov ‑ Forex Braşov 1‑2, 
Prefab Modelu ‑ FC Botoşani 2‑1, 
Delta Tulcea ‑ FCM Bacău 2‑1, 
CF Brăila ‑ Chimia Brazi 0‑0, FC 
Braşov ‑ Dunărea Giurgiu 2‑2, 
Dunărea Galaţi ‑ CS Otopeni 0‑0, 
FC Săcele ‑ Cetatea Suceava 1‑1 şi 
Petrolul Ploieşti ‑ FCM Câmpina 
2‑0. Meciul Gloria Buzău ‑ Sportul 
Studenţesc a fost amânat pentru 
20 septembrie. În fruntea clasa‑
mentului se află Forex Braşov 
‑ cu 12 p, secondată de Cetatea 
Suceava ‑ 10 p şi FC Botoşani 
şi Prefab Modelu ‑ 9 p. FCM 
DUNĂREA a acumulat 4 puncte 
(golaveraj 4‑8) şi minus 5 la „ade‑
văr” – şi ocupă locul al 15‑lea.

SERIA a II‑a

Auxerre Lugoj – Corvinul 
Hunedoara 1‑1 (gazdele au ega‑
lat în min. 90), FC Caracal ‑ „U” 

Cluj 4‑0, Building Vânju Mare 
‑ CSM Rm. Vâlcea 1‑0, Minerul 
Lupeni ‑ Poli II Timişoara 0‑0, FC 
Baia Mare ‑ Unirea Dej 2‑1, FCM 
Târgovişte ‑ Dacia Mioveni 1‑2, 
Apulum Alba Iulia ‑ Gaz Metan 
Mediaş 1‑0, CFR Timişoara ‑ I.S. 
Câmpia Turzii 0‑2 şi FC Bihor ‑ 
FCM Reşiţa 1‑1.

Pe primul loc continuă să 
se afle Dacia Mioveni ‑ cu 13 p. 
Locurile următoare sunt ocupate 
de FC Caracal ‑ 9 p, Târgovişte, IS 
Câmpia Turzii, Lugoj, Reşiţa, Alba 
Iulia şi „U” Cluj ‑ cu câte 8 p.

* Din etapa următoare (sâm‑
bătă, 9 septembrie) se evidenţia‑
ză următoarele partide: Cetatea 
Suceava ‑ Dunărea Galaţi, 
FCM Bacău ‑ FC Săcele, Forex 
Braşov ‑ Prefab Modelu, Sportul 
Studenţesc ‑ Petrolul Ploieşti, 
Dacia Mioveni ‑ Apulum Alba 
Iulia şi derbiul bănăţean FCM 
Reşiţa ‑ CFR Timişoara.

Gh. Arsenie

Willy Bacău ‑
Politehnica 5‑1 (2‑1)

O primă repriză echilibrată, 
în care gălăţenii s‑au văzut  mai 
mult, dar n‑au nimerit poarta. 
Gazdele au condus cu 2‑0 (goluri 
Hurdubei şi Dediu), însă gălăţe‑
nii au revenit (gol Dascălu ‑ ve‑
nit în atac la un corner) sperând 
într‑un rezultat favorabil. Până 
în minutul 76 tabela a rămas ne‑
atinsă. A urmat o serie de greşeli 
nepermise în defensiva noastră 
care a condus la încasarea a nu 
mai puţin de trei goluri (Dediu şi 
Căpuşă ‑ 2).

Politehnica a început cu urmă‑
torul „unsprezece”: Dumitraşcu 
‑ Radu, Sârghi, Alexa, Dascălu, 
Anghel, Ciurea, Zain, Codreanu, 
Bârlădeanu şi Stoian. Au mai jucat 
Muha, Serian, Benea şi Fălcaru. 
A arbitrat Iulian Andronache 
(Bârlad).

De notat că la Bacău echipa 
a fost condusă de Sorin Haraga, 
întrucât Stelian Bordeianu a re‑
nunţat, din motive personale, de 
a o mai antrena pe Politehnica.

Oţelul II ‑ 
Poli II Iaşi 1‑1 (0‑0)

Este al treilea rezultat de ega‑
litate înregistrat în acest sezon 
de gălăţeni. În acest meci Oţelul 

II a fost vădit dezavantajată, go‑
lul primit (în min. 94) fiind dintr‑o 
poziţie de ofsaid. Golul gălăţeni‑
lor a fost marcat în min. 64, de 
către Tismănaru. A arbitrat bu‑
zoianul Laurenţiu Ionaşcu. 

„Unsprezecele” de start: Iorga 
‑ Cârjă, Şomodean, Purgariu, 
Agachi, Tismănaru, Măjer, 
Şerbănescu, Petean, Tudosă, 
Cârjan. După pauză au mai jucat 
Schwartz, C. Iorga şi Frunză. 

[ Alte rezultate înregistrate 
în etapa a V‑a: Roseal Odorheiu 
Secuiesc ‑ Laminorul Roman 0‑5, 
Ceahlăul II Piatra Neamţ ‑ KSE 
Tg. Secuiesc 1‑1, CSM Rm. Sărat 
‑ Leonard Paşcani 3‑0, Aerostar 
Bacău ‑ Petrolul Moineşti 3‑0, 
CFR Paşcani ‑ CSM Focşani 0‑0.

În fruntea clasamentului 
Seriei I se află CSM Focşani 
‑ 11 p, secondată de trei echipe 
cu 9 puncte, Aerostar Bacău, 
Laminorul Roman şi CSM Rm. 
Sărat. Echipele gălăţene se cla‑
sează astfel: Oţelul ‑ locul XI, cu 
6 p (golaveraj 7‑6) şi minus 3 la  
„adevăr”; Politehnica ‑ locul XII, 
cu 6 p (6‑8) şi zero la „adevăr”.

În etapa următoare, 
Politehnica va juca acasă, cu CFR 
Paşcani, în timp ce Oţelul II se va 
deplasa la Pambac Bacău.

Gh. Arsenie

„Greu la deal cu boii mici”, 
spune un proverb înţelept, care 
în cazul de faţă are o aplicabili‑
tate deplină! Aceasta în ciuda 
faptului că antrenorul de con‑
junctură al FCM Dunărea ‑ Auraş 
Braşoveanu, care este şi preşe‑
dintele clubului – declara, după 
meci, că elevii săi au fost  motiva‑
ţi, şi‑au dorit mult victoria şi s‑au 
zbătut pentru a o obţine! Şi chiar 
au jucat bine!

În realitate lucrurile stau cu 
totul altfel. Aflându‑se la a treia 
înfrângere consecutivă (victo‑
ria din prima etapă, de la FC 
Snagov, a venit ca un  blestem!), 
FCM Dunărea se afundase des‑
tul de mult spre subsolul clasa‑
mentului. Îi trebuia trei puncte 
pentru a se debarasa de... nepu‑
tinţă şi de a depăşi perioada ne‑
fastă. Acest lucru, însă, putea să 
se petreacă numai printr‑un joc 
bun, avântat. Din păcate, echipa 
numărul doi a Galaţiului nu ne‑a 
arătat acest lucru. Nici în meciul 
de sâmbătă...

Otopeniul a început tare, şi în 
primele minute îşi trecuse deja 
în cont două ocazii, în urma unor 
şuturi violente. Prima oportuni‑
tate gălăţeană a  apărut ceva mai 
târziu: Mogoş a avut un şut‑cen‑
trare, însă niciun  coechipier nu 
a ajuns la întâlnire. În min. 12, 
Stoicescu a salvat miraculos un 

şut expediat din 4‑5 metri, tri‑
miţând în corner. Peste 9 minute 
Dunărea are o bară, pentru ca ul‑
tima încercare să aibă loc în pe‑
nultimul minut înainte de pauză 
‑ şutul alături al lui Nejneru.

Repriza secundă este şi mai 
săracă în evenimente. Până în 
min. 80 nu am consemnat nimic! 
În acest minut, Radu a încercat 
un şut din întoarcere,  blocat de 
un apărător. Ultima oportunitate 
a gazdelor a avut loc în min. 91, 
când fundaşul Munteanu ‑ ajuns 
în careul advers ‑ a trimis, cu ca‑
pul, în vecinătatea „vinclului”, la 
încheietura barelor! Cu numai 
două‑trei situaţii mai acătării 
este greu să obţii victoria.

În nota meciului şi arbitrajul 
vâlceanului Teodor Crăciunescu 
‑ asistat de I. Radu (Bucureşti) şi 
V. Cristea (Călăraşi) ‑ căruia i s‑au 
aliniat formaţiile:

FCM Dunărea: Stoicescu 
‑ Nejneru, Munteanu, Bozga, 
Bozean, Milea, Bourceanu, S.Ilie, 
Mogoş, D. Oprea (Savin), Radu.

C.S. Otopeni: Bobariu 
‑ Ungureanu, B. Nicolae, 
Bica, Nicolau, Sandu, Petre, 
Cristean, Iordache, Dumitrescu 
şi Corcoveanu. Au mai jucat 
Celpan, Dicu şi Băia.

Gh. Arsenie
Foto: Costel Stroe

Marin Barbu va fi „uns” astăzi
Prin plecarea lui Puiu Antohi, la cârma echipei FCM Dunărea va ajunge 

antrenorul Marin Barbu (Magiun). El a fost sâmbătă la meciul cu Otopeniul 
pentru a‑şi vedea la lucru noii elevi. Nu am reuşit să aflăm părerea lui despre 
echipa dunăreană, dar un lucru este sigur ‑ el va fi instalat, oficial, astăzi.

Să sperăm că odată cu venirea lui „Magiun” se vor schimba lucrurile în 
bine la FCM Dunărea...

Gh. A.

Selecţionata
LPF ‑ 
Selecţionata
„stranierilor”
1‑1 (0‑1)
Selecţionata Ligii 

Profesioniste de Fotbal 
(LPF), pregătită de antreno‑
rul stelist Cosmin Olăroiu şi 
selecţionata “stranierilor”, 
antrenată de Giuseppe 
Giannini (FC Argeş) au ter‑
minat la egalitate, scor 1‑1 
(0‑1), meciul amical disputat, 
vineri seară, la Mogoşoaia.

Nigerianul Emeghara 
(Poli Timişoara) a deschis 
scorul pentru “stranieri” în 
minutul 43, golul egaliza‑
tor fiind reuşit de Bogdan 
Aldea (Unirea Urziceni), în 
minutul 61.

În cele două echipe au 
evoluat şi trei fotbalişti de la 
Oţelul Galaţi: Vâtcă, Nogo şi 
Gado.

Selecţionata LPF a avut 
în prima repriză următoarea 
alcătuire: Bornescu ‑ Olah, 
Raţiu, I.Rada, Neşu ‑ Hidişan, 
Lovin, Cristocea ‑ Tilincă, 
Năstăsie ‑ V.Badea (Tănasă). 
În a doua repriză, au ju‑
cat: Vâtcă ‑ S.Stancu, Raţiu, 
Mardare, Velcovici ‑ Lungu, 
Grigorie, Bălace ‑ Gado 
(foto), Aldea ‑ Tănasă.

Selecţionata “stranie‑
rilor” a jucat, în cele două 
reprize, în următoarele 
componenţe: Carlos ‑ Jose 

Manuel, Nogo, Daouda, 
Emeghara ‑ Abiodun, 
Ljubinkovici, Oliveira, 
Rose ‑ Semedo, Bukvici; 
Guso ‑ Jose Manuel, Nogo, 
Bazzi, Filatov ‑ Abiodun, 
Oliveira (Vranjkovici), 
Srhoj, Ljubinkovici ‑ Bukvici 
(Semedo), Diaz.

D.C.Predescu

Reprezentativa Spaniei a câştigat, ieri, la Saitama 
(Japonia), Campionatul Mondial de baschet mas‑
culin, după ce a învins, în finală, Grecia, cu scorul 
de 70‑47. Pentru Spania, cele mai multe puncte au 
fost marcate de Garbajosa (20) şi Navarro (20), în 
timp ce pentru Grecia principalul marcator a fost 
Kakiouzis (17). 

Spania se alătură SUA, fostei Iugoslavii, fostei 
URSS, Argentinei şi Braziliei, toate câştigătoare ale 
unui Campionat Mondial. Graţie acestui rezultat, 
Spania este direct calificată la Jocurile Olimpice de 
la Beijing, din 2008. Echipa Spaniei a privat Grecia, 
câştigătoare a Euro‑2005, de o dublă pe care doar 
Iugolsvaia şi URSS au reuşit‑o în trecut.

După şase finale pierdute (JO‑1984 şi Euro 1935, 
1973, 1983, 1999 şi 2003), Spania a pus capăt “bles‑
temului”, într‑un moment în care nimeni nu se aş‑

tepta, mai ales că Pau Gasol, cel mai bun jucător al 
ibericilor, era accidentat.

SUA ‑ „doar” bronz

Reprezentativa Statelor Unite ale Americii a 
câştigat, sâmbătă, medalia de bronz, învingând, 
în finala mică, Argentina, campioana olimpică, cu 
scorul de 96‑81. Americanii, mari favoriţi înaintea 
competiţiei,  au  ratat calificarea  în finală, fiind  
învinşi, vineri, de naţionala Greciei. SUA a eşuat 
astfel în încercarea de a obţine un nou titlu mon‑
dial, după cel din 1994. În finala mică, cel mai bun 
marcator al echipei SUA a fost Dwayne Wade, cu 
32 puncte.

Pau Gasol ‑ cel mai bun jucător 
al competiţiei

Pivotul spaniol Pau Gasol a fost desemnat cel 
mai bun jucător al Campionatului Mondial de 
baschet masculin. Gasol a suferit o accidentare la 
piciorul stâng, vineri, în semifinala cu Argentina 
şi nu a putut participa la finala contra Greciei. Pau 
Gasol a avut desemnat să ridice primul trofeul, ieri, 
în aplauzele coechipierilor săi.

Pe lângă Gasol, un alt spaniol ‑ Jorge Garbajosa, 
americanul Carmelo Anthony, argentinianul Manu 
Ginobili şi grecul Theodores Papaloukas au fost 
aleşi în echipa ideală a CM.

Clasamentul final

Clasamentul final al Campionatului Mondial 
de baschet: 1.Spania, 2.Grecia, 3.SUA, 4.Argen‑
tina, 5.Franţa, 6.Turcia, 7.Lituania, 8.Germania, 
9‑16.Italia, Serbia‑Muntenegru, Angola, China, 
Australia, Nigeria, Noua Zeelandă, Slovenia, 17‑20.
Brazilia, Porto Rico, Japonia, Liban, 21‑24.Qatar, 
Senegal, Panama, Venezuela.

D.C.Predescu

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate
AUTOMOBILISM. Pilotul 

francez Sebastien Loeb a 
câştigat, ieri, la Obihiro, 
Raliul Japoniei, a XI‑a etapă 
a Campionatului Mondial 
de Raliuri (WRC), obţinând 
a 27‑a sa victorie în raliuri şi 
depăşindu‑l astfel pe spani‑
olul Carlos Sainz (26). Loeb 
i‑a devansat pe finlandezii 
Marcus Gronholm şi Mikko 
Hirvonen. În clasamentul 
general, Loeb conduce 
cu 102 puncte, urmat de 
Gronholm, cu 69 puncte.

FOTBAL. Reprezentativa 
de tineret a Germaniei a în‑
vins, vineri, în deplasare, cu 
scorul de 3‑2, selecţionata 
similară a Irlandei de Nord, 
într‑un meci din grupa a 10‑a 
de calificare la Campionatul 
European de fotbal under‑21, 
din 2007, din care face parte 
şi România. Reprezentativa 
de tineret a României va în‑
tâlni Germania în deplasare, 
marţi, 5 septembrie, de la 
ora 21.20, în ultimul meci al 
grupei a 10‑a.

ATLETISM. Sportivii 
Asafa Powell (Jamaica), 
Jeremy Wariner şi Sanya 
Richards (SUA) au câştigat 
jackpot‑ul Golden League, 
după ce s‑au impus, primul 
în proba de 100 de metri, 
şi ceilalţi doi la 400 metri 
(masculin şi feminin) la re‑
uniunea de la Berlin. Cei trei 
vor împărţi suma de 500.000 
de dolari, rezervată câştigă‑
torilor de la şase reuniuni 
(Oslo, Paris, Roma, Zurich, 
Bruxelles, Berlin), ceea ce 
înseamnă că vor încasa câte 
166.999 dolari. De aseme‑
nea, aceşti sportivi vor îm‑
părţi 500.000 de dolari cu 
etiopienii Kenenisa Bekele 
(5.000 metri) şi Tirunesh 
Dibaba (5.000 m  feminin) şi 
panamezul Irving Saladino 
(săritura în lungime), care 
au terminat sezonul Golden 
League cu cinci victorii şi 
un câştig de 83.333 dolari. 
În total, Powell, Wariner şi 
Richards vor fi recompensaţi 
cu câte 250.000 de dolari.

RUGBY. Reprezentativa 
de rugby a Africii de Sud a 
învins, sâmbătă, cu scorul de 
21‑20 (13‑13), selecţionata 
Noii Zeelande, într‑un meci 
din etapa a opta a Turneului 
celor Trei Naţiuni. În ulti‑
ma etapă, programată pe 9 
septembrie, Africa de Sud 
va întâlni, la Johannesburg, 
selecţionata Australiei.

FOTBAL. Fostul atacant 
al echipelor Farul Constanţa 
şi Steaua Bucureşti, Marian 
Popa, a fost internat la 
Spitalul Clinic Judeţean 
Constanţa, cu un trauma‑
tism cranio‑cerebral acut în‑
chis, după ce, în noaptea de 
vineri spre sâmbătă, a fost 
bătut de trei persoane.

A U T O M O B I L I S M . 
Francezul Jean Todt a anun‑
ţat că intenţionează să ră‑
mână la conducerea echipei 
de Formula 1 Ferrari, dez‑
minţind, totodată, că pilotul 
Kimi Raikkonen ar fi semnat 
un precontract cu scuderia 
italiană. Referitor la proiec‑
tele lui Michael Schumacher, 
care ar putea decide să se re‑
tragă din activitate la finalul 
sezonului, Todt nu a dorit să 
facă niciun comentariu.

FOTBAL. Antrenorul Ioan 
Sdrobiş şi‑a anunţat, sâm‑
bătă, intenţia de a renunţa 
la conducerea tehnică a 
echipei CFR Timişoara, din 
Liga a II‑a, la finalul meciului 
pierdut, pe teren propriu, 
în faţa formaţiei IS Câmpia 
Turzii, în etapa a V‑a a Seriei 
a II‑a. “Eu sunt plecat de 
mult de la echipă. Lucrurile 
pot merge în continuare şi 
fără prezenţa mea. Este un 
club cu posibilităţi reduse, 
fără obiectiv, care vrea doar 
menţinerea în Liga a II‑a. La 
vârsta şi la experienţa mea, 
lucrurile de mântuială nu au 
sens”, a afirmat Sdrobiş, care 
a preluat conducerea tehni‑
că a formaţiei la începutul 
returului trecut.

D.C.Predescu

FOTBAL      Liga a II‑a

Greu la deal...
 FCM Dunărea ‑ C.S. Otopeni 0‑0

Liga a III‑a

Etapă nefastă pentru 
echipele Galaţiului...

Cele două echipe gălăţene, prezente în fosta Divizie C nu au 
avut o zi prea fericită în etapa a V‑a. Una dintre ele a pierdut la 
scor, iar cea de‑a doua a înregistrat  doar o egalitate pe teren 
propriu.

Liga a II‑a

Surprizele continuă

Spania a câştigat Campionatul 
Mondial de baschet

POpice Băieţii de la CS ICMRSG ‑ victorie spectaculoasă

Foto: Costel Stroe
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Echipele de handbal 
‑ în preajma 

startului oficial

Marius Jecheanu ‑ campion naţional de box!
La Constanţa s‑au desfăşurat Campionatele Naţionale de box pentru tineret. La turneu au participat 

(promovaţi cu curaj de către prof. Păun Felix) şi doi juniori de la Box Club Bute din Pechea.
Concurând în cadrul categoriei 48 kg, Marius Jecheanu şi‑a învins toţi adversarii şi, dispunând la punc‑

te (la mare diferenţă) de Ovidiu Berceanu (CSM Reşiţa), a devenit campion naţional!
Şi Radu Florin a obţinut o medalie. El a fost admis în semifinale, după ce antrenorii au contestat decizia 

prin care a fost eliminat în sferturi. Astfel, pecheanul a boxat cu Florin Bogdan (Steaua), pe care l‑a şi pus 
odată la podea, dar în final a pierdut la limită, trebuind să se mulţumească cu locul al treilea şi medalia 
de bronz.

Gh. A.

Stadionul “Farul” din Constanţa 
Autorii golurilor: Roşu (min.39) şi Marica 

(min.56), respectiv M. Petrov (min. 81 şi 82)
Cartonaşe galbene: Contra, Dică, Codrea,  

Cociş şi Tamaş (min. 64 şi 92), Peev, Iankov, 
Tuncev; cartonaşe roşii ‑ Tamaş.

Au jucat formaţiile:
ROMÂNIA: Lobonţ ‑ Contra, Tamaş, Chivu (că‑

pitan), Raţ ‑ Codrea, Roşu (Maftei ‑ 78) ‑ Fl. Petre 
(Nicoliţă ‑ 70), Dică (Cociş ‑ 60), Mutu ‑ Marica.

BULGARIA: Petkov ‑ Angelov, Topuzakov, 
Tuncev, Wagner, Kişişev (Iancov ‑ 46), Peev 
(Georgiev ‑ 46), S. Petrov, Iankovici, M. Petrov, 
Berbatov (Bojinov ‑ 65).

Arbitrii: Stefano Farina ‑ asistat de Paolo 
Calcagno şi Alessandro Lion (toţi din Italia). 

Începe 
Campionatul 
judeţean 
de fotbal

[ În weekendul 
următor (duminică, 10 
septembrie) se va da 
startul în Campionatul 
“Judeţ‑seniori” de fot‑
bal. După cum ne‑a 
informat conducerea 
Asociaţiei Judeţene 
de  Fotbal, viitorul cam‑
pionat se va desfăşura 
în două‑trei serii, echi‑
pele fiind repartizate 
pe criterii geografice.

[ Voleibalistele de 
la CSU Metal şi‑au în‑
cheiat pregătirile din 
cantonamentul de la 
Buşteni. Urmează o 
săptămână de antre‑
namente  la Galaţi, 
după care “cartierul 
general” va fi fixat la 
Belgrad, unde se va   
desfăşura un turneu 
pe parcursul a 12 zile.

[ Astăzi, mâine 
şi miercuri, se desfă‑
şoară întrecerile ulti‑
melor trei runde (din 
totalul de 9 ‑ în sistem 
elveţian) a “Cupei 
Siderurgistul” la şah. 
Turneul este organi‑
zat în cinstea “Zilei 
Metalurgistului”, care 
se sărbătoreşte pe 8 
septembrie.

[ Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi organi‑
zează selecţie pentru 
completarea grupelor 
de începători la gim‑
nastică fete. Antrenorii 
Tudorel Lovin şi 
Mariana Ionescu aş‑
teaptă să testeze fetiţe 
de 5, 6 şi 7 ani, cu ap‑
titudini pentru sport şi 
dornice de afirmare ‑ 
luni, miercuri şi vineri, 
după ora 16,00, la Sala 
de gimnastică din str. 
Dr.Carnabel (de lângă 
fostul sediu al Poliţiei 
Rutiere).

[ FC Oţelul organi‑
zează selecţii ‑ pentru 
copii de 6‑8 ani ‑ pe în‑
treaga perioadă a va‑
canţei de vară, de luni 
până joi, între orele 
19,00‑21,00. Selecţiile 
au loc la Stadionul 
“Siderurgistul” şi sunt 
coordonate de antre‑
norii Traian Ionescu şi 
Zoly David.

[ Fotbal Club Călin 
(club cu autofinan‑
ţare ‑ în colaborare 
cu A.S. Metalosport), 
participant în Liga a 
V‑a, numai cu ti neri 
în vârstă de 13‑15 
ani, solicită înscrierea 
pentru legitimare şi 
completarea efectivu‑
lui. Relaţii la terenul 
“Metalosport” (lângă 
INTFOR ‑ fostă Uzina 
“Cristea Nicolae”), zil‑
nic, orele 8,00 ‑ 12,00 
şi 16,00 ‑ 18,00, la 
antrenorul Gh.Călin. 
Telefon: 0746147022, 
0722665449.

Gh. Arsenie

Au început bine   

Cu o echipă echilibrată, bine 
aşezată în teren, România a pă‑
rut  sigură pe ea. „Implantările” 
lui Roşu şi Marica s‑au dovedit 
inspirate, cei doi nu numai că au 
fost multe momente “vioara în‑
tâi”, dar au şi marcat cele două 
goluri. La început au fost câte‑
va minute cu tentă de echilibru, 
după care ai noştri s‑au instalat 
la cârma jocului. Prima acţiune 
mai consistentă a fost purtată de 
Roşu, şutul său trecând de puţin 
alături. “Tricolorii” par mai ma‑
turi, stăpânesc terenul, în timp 
ce oaspeţii se strâng în preajma 
propriului careu pentru a păs‑
tra tabela neatinsă. Rezultatul 
acestei dominări? În min. 39, 
Laurenţiu Roşu, a primit de la 
Mutu, a pătruns în suprafaţa de 
pedeapsă şi, cu un şut violent, 
sub bară, a deschis scorul. În 
prealabil, Mutu încercase şi el 
“buturile” adverse.

Joc eficient şi la reluare

Şi în startul mitanului al doi‑
lea românii se văd mai mult. La 
şase minute de la reluare, Mutu 
este faultat în careu (după el a 
căzut şi Fl. Petre), însă „macaro‑
narul” Farina nu a acordat nimic. 
Reluările TV au demonstrat clar 
că “Briliantul” a fost călcat pe 
picior în careu şi apoi împins 
cu mâna, la câţiva paşi de con‑
ducătorul partidei! Ai noştri nu 
se clatină nici după această ne‑
dreptate, şi cinci minute mai  târ‑
ziu vor face 2‑0: Ciprian Marica 
a înaintat pe flancul stâng, şi‑a 
culcat doi adversari, l‑a driblat 
şi pe Petkov şi a înscris în poarta 
goală! Toată lumea este în delir, 
toţi suporterii  “tricolorilor” sunt 
siguri de victorie şi se gândesc  
deja la partidele viitoare. 

A urmat refluxul...

După golul al doilea, au mai 
fost câteva minute de... linişte, 
după care ‑ inexplicabil ‑ a urmat 
relaxarea, deconectarea totală. 
Nimeni nu înţelege ce s‑a întâm‑
plat, cert este  că echipa noastră 
nu a mai fost cea din primele 60 
de minute. Prea siguri pe ei, ele‑
vii lui Piţurcă au devenit superfi‑
ciali, mai uşor de  anihilat ‑ şi de‑

păşit. Ceea ce nimic nu prevestea 
s‑a petrecut în utlimele zece mi‑
nute. Bulgarii au beneficiat de o 
lovitură liberă periculoasă ‑ mult 
prea uşor acordată de Farina şi 
M. Petrov a fructificat‑o. A exis‑
tat, însă, şi partea de contribuţie 
a lui  Lobonţ ‑ mult prea nesigur, 
chiar şi atunci când echipa mer‑
gea... Peste un  minut, acelaşi M. 
Petrov (foto) a pătruns pe stân‑

ga, învingându‑l pe nefericitul 
Lobonţ.

Este 2‑2 (min. 82) şi nimic nu 
se mai poate întâmpla. Doar eli‑
minarea lui Tamaş, din minutul 
92!

Greşelile se plătesc

Dacă Piţurcă merită felicitat 
pentru alcătuirea echipei de 
start, nu acelaşi lucru se poate 
spune despre schimbările efec‑
tuate. Niciunul dintre cei trei in‑
troduşi în joc, în final, nu au rupt 
“gura târgului”. Dacă  Nicoliţă şi 
Cociş au mai încercat câte ceva, 
în ceea ce‑l priveşte pe Maftei, 
acesta chiar că nu avea ce căuta 
la o confruntare de o asemenea 
anvergură. Fundaşul rapidist a 
fost total depăşit de importanţa 
meciului, având câteva erori de 
începător.

S‑a dovedit încă o dată că gre‑
şelile se plătesc. Din păcate, la un 
preţ mult prea mare. Pentru că 
acest start ratat ‑ trei puncte cu 
Bulgaria ar fi fost cu totul altce‑
va, chiar şi pentru moral ‑ ne va 
costa foarte scump. Poate chiar 
o nouă calificare...

Gh. Arsenie

Rezultatele 
Grupei G: 

Preliminarii EURO 2008

Italia, ce echipă ”mică”!

Selecţionerul Victor Piţurcă 
a declarat că este păcat că naţio‑
nala României a pierdut puncte 
în meciul cu Bulgaria. “Din pă‑
cate, nu am reuşit să câştigăm 
într‑o partidă pe care am avut‑o 
la discreţie. Este dureros, acesta 
este fotbalul. La Tirana ne aş‑
teaptă o partidă extrem de difi‑
cilă”, a spus Piţurcă la conferinţa 
de presă de după meciul de la 
Constanţa. Întrebat cine crede 
că a greşit la golurile bulgarilor, 
Piţurcă a răspuns: “Nu aş putea 
spune că cineva a greşit, am re‑
uşit să marcăm două goluri, dar 
nu am putut menţine rezulta‑
tul. Au fost câteva momente de 
uluială după primul gol primit, 
în care nu ne‑am strâns, poate 
au fost chiar momente de rela‑
xare, când începi să te crezi în‑
vingător... Din păcate, fotbalul 
a demonstrat că nu este aşa”. 
Selecţionerul României a preci‑
zat că, în opinia sa, nu s‑a simţit 
lipsa lui Dorinel Munteanu, care 
nu a mai fost inclus în lot după ce 
nu a reuşit să ajungă în timp util 
în cantonamentul naţionalei, din 
cauza decesului cumnatului său. 

Roşu: ”Suntem mai buni 
decât ei”

Atacantul reprezentativei 
României, Adrian Mutu, a decla‑
rat că simte ca pe o înfrângere 

remiza de sâmbătă. “Este greu, 
dar mergem înainte. Acest egal îl 
simt ca pe o înfrângere. Am avut 
două minute de degringoladă, 
iar din păcate s‑a întâmplat la 
sfârşitul meciului. E un rezultat 
mai mult negativ decât pozitiv. 
Dacă eram egalaţi într‑o repriză, 
era altceva, dar aşa, este inadmi‑
sibil!”, a spus Mutu. În schimb, 
Laurenţiu Roşu crede că, deşi a 
obţinut doar o remiză, România 
trebuie să se califice la turneul 
final din Elveţia şi Austria, deoa‑
rece este o echipă mai valoroasă. 
“Toţi suntem supăraţi, având în 
vedere că am avut 2‑0. În teren 
am simţit că suntem peste ei ca 
valoare. Faultul din care au înscris 
primul gol a fost prea uşor acor‑
dat, iar apoi un minut de neaten‑
ţie ne‑a costat meciul. Suntem 
mai buni decât ei şi trebuie să ne 
calificăm”, a spus Roşu, autorul 
primul gol al României în meciul 
cu Bulgaria, disputat, sâmbătă, 
la Constanţa.

Stoicikov s‑a legat de o 
ziaristă

Selecţionerul Hristo Stoicikov 
este de părere că reprezentativa 
Bulgariei a fost mai bună decât 
naţionala României. “Sunt satis‑
făcut de rezultat, echipa a făcut 
un joc bun în faţa unei echipe 
a României care are jucători de 

Preliminariile Campionatului European ‑ 2008

O seară nefericită!
[ Urmată de o noapte şi multe alte zile, încărcate de 
griji  [ Deşi au avut meciul în mână, ”tricolorii” au 
dat cu piciorul unei victorii sigure [ Până la urmă 

a fost egalitate: 2‑2, o egalitate nedreaptă [ Piţurcă a 
ghicit ”unsprezecele” de debut, dar a greşit flagrant la 

efectuarea înlocuirilor  [ Se va  mai rata o calificare?...

ROMÂNIA ‑ BULGARIA 2‑2

Declaraţii după meci
valoare. Jucătorii mei au dat do‑
vadă de caracter. Vreau să mă 
felicit pentru schimbările făcute 
şi pot să spun că Bulgaria a fost 
mai bună astăzi”, a spus tehnicia‑
nul bulgar. În timpul conferinţei 
de presă, selecţionerul Bulgariei 
s‑a arătat deranjat de faptul că 
a sunat un telefon, întrebând o 
jurnalistă, căreia credea el că i‑a 
sunat telefonul mobil, dacă o 
caută soţul.

Dănuţ Lungu 
(din surse Mediafax)

CLASAMENT
1.  Olanda 1  1  0  0  1‑0  3
2‑5.  Bulgaria 1  0  1  0  2‑2  1
         Albania 1  0  1  0  2‑2  1
         ROMÂNIA 1  0  1  0  2‑2  1
         Belarus 1  0  1  0  2‑2  1
6.  Slovenia 0  0  0  0  0‑0  0
7.  Luxemburg 1  0  0  1  0‑1  0

Presa italiană critică re‑
prezentativa antrenată 
de Roberto Donadoni, 

care a terminat la egalitate, scor 
1‑1 (golul “macaronarilor” fiind 
marcat de Inzaghi ‑ foto), me‑
ciul cu Lituania, din prelimina‑
riile Euro‑2008, şi deplânge re‑
zultatul înregistrat de echipa pe 
care o califică drept “mică mică”, 
informează AFP. Cotidianul Il 
Messagero scrie, pe prima pa‑
gină, că “Italia, campioana mon‑
dială, a rămas doar o amintire”, şi 
în paginile interioare că aceasta 
este “o echipă fragilă în apărare”. 
Jurnalul menţionează şi debu‑
tul dificil al noului selecţioner, 
Roberto Donadoni. “Italia nu 
merge”, a titrat La Repubblica, 
care avertizează: împotriva 
francezilor (n.r ‑ miercuri, la 
Paris), Italia “riscă să facă o figu‑
ră proastă”. Jurnalul torinez La 
Stampa şi‑a intitulat un articol: 
“O Italie mică mică”, în timp ce 
Corriere della Serra a notat, sim‑
plu, “Start fals”.

“Italia revine cu picioarele 
le pământ”, a titrat Gazzetta 
Sportiva, în care un editorialist 
scrie că rezultatul de sâmbătă 
ar putea fi “o complicaţie peri‑

culoasă”. “Trezeşte‑te!” şi‑a in‑
titulat Corriere dello Sport un 
articol apărut pe prima pagină. 
Toate jurnalele sunt de acord 
în privinţa unui aspect, evolu‑
ţia foarte bună a atacantului 
Antonio Cassano, care a reve‑
nit în naţionala Italiei. “O pasă 
decisivă, driblinguri şi magie, 
Cassano este din nou un idol”, 
notează La Repubblica. Referitor 
la naţionala Franţei, viitoarea ad‑
versară a Italiei în preliminariile 
Euro‑2008, presa italiană scrie, 
după victoria, cu scorul de 3‑0, 
obţinută de francezi în meciul cu 
Georgia: “Ribery de cinci stele. 
Franţa este gata” (La Gazzetta 
Sportiva), “Franţa este deja pre‑

gătită” (Corriere dello Sport).
Rezultate din preliminariile 

Euro‑2008 
Grupa A: Serbia ‑ Azerbaidjan 

1‑0, Polonia – Finlanda 1‑3. 
Grupa B: Scoţia ‑ Insulele Feroe 
6‑0, Georgia ‑Franţa 0‑3, Italia 
‑ Lituania 1‑1. Grupa C: Malta ‑ 
Bosnia Herţegovina 2‑5, Ungaria 
‑ Norvegia 1‑4, Moldova ‑ Grecia 
0‑1. Grupa D: Cehia ‑ Ţara Galilor 
2‑1, Slovacia ‑ Cipru 6‑1, Germania 
‑ Irlanda 1‑0. Grupa E: Anglia 
‑ Andorra 5‑0, Estonia ‑ Israel 
0‑1. Grupa F: Irlanda de Nord ‑ 
Islanda 0‑3, Letonia ‑ Suedia 0‑1, 
Spania ‑ Liechtenstein 4‑0. 

D.L.

Belarus ‑ Albania 2‑2 (Kalacev 
‘2, Romaşcenko ‘24 / Skela ‘7 (pe‑
nalti), Hasi ‘86)

România ‑ Bulgaria 2‑2 (Roşu 
‘39, Marica ‘56 / M.Petrov ‘81, 
‘82)

Luxemburg ‑ Olanda 0‑1 
(Mathijsen ‘18)

Sportivi 
români în 
întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Echipa 
masculină HCM 
Constanţa a învins, sâm‑
bătă, pe teren propriu, 
cu scorul de 38‑24 (18‑
10), formaţia italiană 
Pallamano Conversano, 
în prima manşă a turului 
întâi preliminar al Ligii 
Campionilor. Pentru HCM 
Constanţa au marcat 
Dragicevici (8 goluri), L. 
Toma (7), M. Timofte (6), 
Milinovici, Smigici (câte 
4), Săulescu, M. Muraru 
(câte 3), Giotoiu, Buricea 
şi Dusko. Pallamano 
Conversano a punctat 
prin Michael Hoffman (11 
goluri), Bruno Civelli (5), 
Roman Farar (3), Adriano 
Dimaggio, Alejandro 
Marine (câte 2) şi Giorgio 
Panntasia. În minutul 
20 al meciului, jucătorul 
Marius Stavrositu, de la 
HCM Constanţa, a sufe‑
rit o entorsă şi a părăsit 
terenul. Meciul retur 
dintre HCM Constanţa şi 
Pallamano Conversano 
se va disputa la 9 sep‑
tembrie, la ora 21.30, în 
Italia.

TENIS. Românul Florin 
Mergea (foto) a ratat, vi‑
neri, calificarea în semifi‑
nalele turneului challen‑

ger de la Kranj (Slovenia), 
dotat cu premii în valoa‑
re totală de 21.250 de 
euro, informează site‑ul 
atptennis.com..  Mergea 
a fost învins, în sferturi‑
le de finală, cu scorul de 
6‑4, 2‑6, 6‑3, de italianul 
Simone Vagnozzi, cap 
de serie numărul 5, care 
trecuse în primul tur de 
Horia Tecău. Perechea 
Victor Crivoi/Gabriel 
Moraru a ratat, sâmbătă, 
câştigarea competiţiei de 
dublu din cadrul turneu‑
lui challenger de la Como 
(Italia), dotat cu premii 
în valoare de 21.250 de 
euro. Crivoi şi Moraru au 
fost învinşi în finală, cu 
scorul de 6‑2, 4‑6, 10‑7, 
de perechea britanică 
Jamie Delgado/Jamie 
Murray, cap de serie nu‑
mărul 2.

POLO. Echipa na‑
ţională a României a 
obţinut, sâmbătă, prima 
victorie la Campionatul 
European de la Belgrad, 
impunându‑se, cu scorul 
de 13‑10 (2‑3, 4‑1, 4‑3, 3‑
3), în faţa selecţionatei 
Rusiei. Golurile României 
au fost marcate de 
Cosmin Radu, Matei (câte 
3), Iosep, Andrei, Dunca 
(câte 2) şi Georgescu. 
Naţionala României a ob‑
ţinut în faţa Rusiei prima 
victorie în grupa A, după 
ce, vineri, în prima zi a CE 
de la Belgrad, a cedat în 
faţa Spaniei, cu scorul de 
11‑8. În cea de‑a treia par‑
tidă a grupei A, România 
a remizat, ieri, în meciul 
cu Olanda, scor 8‑8 (4‑2, 
2‑4, 1‑1, 1‑1). Marcatorii 
României au fost, toţi cu 
câte 2 goluri, Radu, Iosep, 
G.Georgescu şi Matei. 
După trei meciuri dispu‑
tate în grupa A, echipa 
României ocupă locul 3, 
cu 4 puncte, fiind devan‑
sată de Serbia şiSpania, 
fiecare cu câte 6 puncte, 
şi urmată de Olanda (2 
p), Slovacia (1 p) şi Rusia 
(0 p).

D. Lungu

Asociaţia Judeţeană de 
Handbal a intrat în posesia tutu‑
ror programelor Campionatelor 
Naţionale de handbal, în care 
sunt agrenate echipele din Galaţi 
[ Liga Naţională feminină în‑
cepe duminică, 10 septembrie, 
când HC Oţelul (antrenor Cornel 
Bădulescu) va juca la CSM Cetate 
Deva.

Divizia A masculin are prima 
etapă, o zi mai devreme, pe 9 sep‑
tembrie, CS Universitatea Galaţi 
(antrenor Mihai Pantea) urmează 
să se deplaseze la Focşani, pentru 
jocul cu Handbal Club din locali‑
tate. De remarcat că din serie fac 
parte 10 echipe, acestea urmând 
să joace două tururi şi două retu‑
ruri. Clubul Sportiv Şcolar Galaţi a 
înscris în Campionatele de juniori 
următoarele echipe: la juniori I 
masculin, campionatul începe 
pe 17 septembrie, gălăţenii fiind 
repartizaţi în grupa B. Echipa lui 
Relu Druţu are liber în prima eta‑
pă. Juniorii II masculin vor juca în 
sistem turneu, echipa gălăţeană 

(antrenor Costel Coman) urmând 
să participe la întrecerile orga‑
nizate de către CS Şcolar Tecuci 
(antrenor Dan Vieru), între 29 
septembrie şi 1 octombrie.

Tot în sistem de turnee vor juca 
şi juniorii III masculin. Prima eta‑
pă va avea loc la Brăila, între 6 şi 
8 octombrie, CSS Şcolar Galaţi are 
ca antrenor pe Florin Andronic.

Junioarele I, pregătite de Dan 
Patache, încep campionatul în 16 
septembrie, CS Şcolar Galaţi ur‑
mând să joace cu CSS Constanţa, 
pe terenul acesteia din urmă.

Junioarele II vor juca în sistem 
turneu. În Seria D, alături de CS 
Şcolar (antrenor Stanciu Miron) 
vor juca şi fetele de la HC Oţelul 
(antrenor Gabriela Artene). 
Primul turneu ‑ la Slobozia, între 
28 septembrie şi 1 octombrie.

Şi junioarele III vor juca în tur‑
nee. CSS Galaţi (antrenor Maria 
Lupu) va susţine primele jocuri 
în turneul organizat la Constanţa, 
între 13 şi 15 octombrie.

Gh. A.
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La judecată

Tâlhari... 
pulverizanţi

Într‑o seară de octom‑
brie a anului 2004, numi‑
tul Adrian G., din Tecuci, 
împreună cu Mihai A., de 
loc din Mărăşeşti (jude‑
ţul Vrancea), ambii fără 
ocupaţie, au decis să 
„dea buful” la o maşină 
parcată pe o stradă late‑
rală din zona centrală a 
Tecuciului. Ei au spart un 
geam al autoturismului 
şi au sustras un portofel 
în care se aflau câteva 
milioane de lei şi o haină 
din piele. 

Ulterior, cei doi au luat 
maşina, pe care A.G. a 
condus‑o pe drumurile 
publice, fără permis de 
conducere. În timpul de‑
plasării însă, li s‑a înfun‑
dat: la punctul de control 
Tişiţa, au fost opriţi de un 
echipaj al poliţiei. 

Însă nu s‑au pierdut 
cu firea, încercând să 
scape. După ce M.A. a 
dat să fugă şi a fost prins 
de unul dintre poliţişti, 
A.G. a pulverizat cu un 
spray paralizant pe care 
îl avea asupra sa în faţa 
poliţiştilor din echipaj, 
care au căzut la pământ. 
Infractorii s‑au urcat re‑
pede la volan şi au de‑
marat în trombă către 
Focşani, dar după doar 
câţiva kilometri au fost 
blocaţi de două echipaje 
de poliţie, venite în aju‑
torul colegilor lor.

Mihai A. şi Adrian G. 
au fost arestaţi şi deferiţi 
justiţiei, fiind acuzaţi de 
săvârşirea infracţiunilor 
de „tâlhărie” (art. 211, 
Cod penal) şi „ultraj” (art. 
239, Cp). Au primit, fieca‑
re, câte opt ani de închi‑
soare.

Promovare la Parchet
Începând de mâine, 5 septembrie 2006, Secţia maritimă şi fluvială 

de la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galaţi va avea un nou şef. 
Este vorba de ambiţiosul procuror Gabriel Petrache. Felicitări şi la 
mai mare!

„Import” de magistrat
Începând din această toamnă, Judecătoria Galaţi s‑ar putea îmbogăţi 

cu un nou magistrat. Este vorba de judecătoarea Mihaela Alexa, care a 
solicitat transferul de la Judecătoria din Botoşani la cea din urbea noastră. 
CSM va lua o decizie în acest caz în şedinţa de mâine, 5 septembrie 2006.

La CSM

Şocant, 
dar adevărat
[ Ministrul Justiţiei 
spune că magistraţii 
români vor să se 
schimbe opinia 
publică, nu ei

Joi, Monica Macovei, 
ministrul Justiţiei, a făcut 
o declaraţie şocantă cu 
privire la mentalitatea 
magistraţilor români.

 „Magistraţii europeni 
pun pe primul loc opinia 
publică despre ei şi des‑
pre actul de justiţie. Şi un 
barometru al măsurării 
actului de justiţie este 
ceea ce cred oamenii 
despre justiţie. Fiindcă 
există principiul că oa‑
menii trebuie să creadă 
în justiţie. De aici pornim. 
Aici în România am simţit 
dimpotrivă o ruptură. Am 
simţit magistraţii – sau o 
parte dintre ei – izolân‑
du‑se şi raportându‑se 
negativ la opinia publică. 
Adică, am avut discuţii în 
care mi‑au spus că tre‑
buie să schimbăm opinia 
publică, nu să se schim‑
be ei. Dar o să lucrăm îm‑
preună la împrietenirea 
justiţiei cu oamenii”, a 
declarat ministrul.

Şocant, dar trist de 
adevărat.

Potrivit articolului 47 din 
Codul de procedură penală, „nu 
mai poate participa la judecarea 
cauzei judecătorul sau asesorul 
care şi‑a exprimat anterior pă‑
rerea cu privire la soluţia care ar 
putea fi dată în acea cauză”. Clar 
şi de notorietate pentru toţi ma‑
gistraţii.  Uneori  însă,   regulile 
sunt nonşalant încălcate. Este 
şi cazul judecătoarei Valerica 
Ciulei, de la Judecătoria Tecuci, 
care a fost descoperită de magi‑
straţii de la Curtea de Apel că a 
judecat un dosar penal deşi era 
în situaţia de incompatibilitate 
menţionată mai sus.

Bătaie între fraţi

Cauza de la care a pornit toată 
tevatura este una relativ simplă. 
Doi fraţi dintr‑o comună gălăţea‑
nă s‑au luat la bătaie dintr‑o pri‑
cină mai veche (nişte ţevi de iri‑
gat distruse în mod intenţionat 
de unul dintre ei), care s‑a acuti‑
zat. Numitul Petru G. l‑a lovit pe 
fratele lui, Neculai G., cu pumnii 
şi picioarele, provocându‑i leziu‑
ni care, au concluzionat medicii, 
i‑au pus viaţa în primejdie (con‑
tuzie abdominală cu ruptură de 
intestin), necesitând intervenţie 
chirurgicală de urgenţă. 

Fapta s‑a produs în prezenţa 
mai multor martori, aşa că mi‑
siunea instanţei se anunţa des‑
tul de uşoară. Că n‑a fost aşa, s‑a 
dovedit până la urmă, procesul 
fiind „bruiat” de faptul că jude‑
cătoarea Valerica Ciulei a reuşit 
„performanţa” de a se pronunţa 
de două ori în aceeaşi speţă, lu‑
cru nepermis de procedură.

De două ori pronunţare 

Din scandalul dintre cei doi 
fraţi s‑au „născut”, de fapt, două 
dosare penale. Unul era pentru 
„vătămare corporală gravă” (art. 
182, Cod penal; faptă pedepsită 
cu închisoare între doi şi şapte 
ani), inculpaţi fiind Petru G. şi 
Vasile R., acesta din urmă fiind 
indicat de mai mulţi martori ca 
fiind şi el agresor al lui Neculai G. 
Al doilea dosar era pentru mărtu‑
rie mincinoasă, martorii amintiţi 
un pic mai înainte fiind trimişi în 
judecată pentru că iniţial decla‑
raseră că Vasile R. nu participase 
la conflict, după care, în instanţă, 
au declarat cu acesta l‑a lovit şi el 
pe Neculai G.

Cel de‑a doilea dosar s‑a 

finalizat... primul, din el rezul‑
tând condamnarea, de către 
Judecătoria Tecuci, a patru per‑
soane (M.C.D., M.E., T.M. şi T.V.) 
pentru „mărturie mincinoasă” 
(art. 260, Cod penal). Sentinţa 
penală în cauză poartă numărul 
279/2003 şi a fost dată de jude‑
cătoarea Valerica Ciulei.

A urmat instrumentarea ce‑
lui de‑al doilea dosar, pentru 
„vătămare corporală”, în care ju‑
decător a fost, bizar, tot Valerica 
Ciulei, deşi dumneaei se pronun‑
ţase, cum am arătat mai înainte, 
într‑o cauză conexă. La fel de bi‑
zar este că nici procurorii nu au 
sesizat incompatibilitatea, aşa 
că procesul a mers înainte, fina‑
lizându‑se prin sentinţa penală 
nr.197/2005.

Judecătorii Curţii de Apel 
au îndreptat ilegalitatea

Procesul nu s‑a oprit însă aici. 
Prin decizia penală nr.441/2005 
a Tribunalului Galaţi, s‑a admis 
apelul declarat de Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Tecuci 
şi a fost desfiinţată în parte 
sentinţa penală nr.197/2005 a 
Judecătoriei Tecuci, respectiv în 
ceea ce priveşte latura penală a 
cauzei şi numai cu privire la in‑
culpatul Petru G. În rejudecare,  
s‑a dispus schimbarea încadrării 
juridice a faptei, din infracţiunea 
de „vătămare corporală” (art.182 
alin.2, Cod penal) în cea de „lo‑
vire” (art. 180, Cp). Totodată, s‑a 
încetat procesul penal pornit 
împotriva inculpatului Petru G., 
datorită faptului că în cazul celei 
de‑a doua infracţiuni răspun‑
derea penală este înlăturată de 
împăcarea părţilor. Pentru că, în 
cele din urmă, cei doi fraţi s‑au 
împăcat.

Asta nu e tot însă. Împotriva 
deciziei penale nr.441/2005 a 
Tribunalului Galaţi, în termen 
legal a declarat recurs Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, cri‑
ticând soluţia instanţei de apel 
pentru nelegalitate şi netemei‑
nicie.

Urmarea: prin decizia pena‑
lă nr. 145/2006, a Curţii de Apel 
Galaţi, s‑a admis recursul for‑
mulat de Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi şi s‑au casat 
în totalitate deciziile penale nr. 
441/2005 (a Tribunalului Galaţi) 
şi nr. 197/2005 (a Judecătoriei 
Tecuci). S‑a dispus, de asemenea, 
trimiterea cauzei spre rejudecare 

Şi judecătorii, şi procurorii...

Umbra Securităţii 
în Justiţie

[ Pe 5 septembrie se discută excluderea unui membru CSM 
bănuit de „pact cu diavolul”

În şedinţa Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM) din data 
de 5 septembrie 2006 se va lua 
în discuţie un caz important 
(prin prisma credibilităţii justi‑
ţiei) legat de „dosariada” declan‑
şată în această vară în România. 
Este vorba de cazul judecătoarei 
Florica Bejinaru, membru al CSM, 
despre care Consiliul Naţional 
pentru Studierea Arhivelor 
Securităţii (CNSAS) a furnizat 
recent o serie de documente 
cum că ar fi fost colaborator al 
Securităţii. Mai multe asocia‑

ţii neguvernamentale au cerut 
deja excluderea judecătoarei 
Bejinaru din CSM. Dintre aso‑
ciaţiile care au înaintat proteste 
putem menţiona aici: Asociaţia 
Magistraţilor din România (adre‑
sa nr. 160/CSM/2143/ST/2006) 
şi “Societatea pentru Justiţie”. 
Surse din interiorul justiţiei 
ne‑au confirmat că probabili‑
tatea ca judecătoarea Bejinaru 
să fie scoasă din CSM „este 105 
la sută”. Însă la câte surprize de 
proporţii am văzut noi...

Justiţie de‑a „Baba‑oarba”
[ Potrivit unei recente decizii a Curţii de Apel Galaţi, judecătoarea Valerica Ciulei, de la 

instanţa din Tecuci, a încălcat procedurile legale în cursul instrumentării unui dosar penal 
[ La „perfecţionarea” acestei ilegalităţi au pus umărul şi procurorii tecuceni, precum şi 

judecătorii Tribunalului Galaţi
la instanţa de fond (Judecătoria 
Tecuci) pentru următoarele mo‑
tive, cităm: „Potrivit prevederilor 
art. 47, alin.2, Cod procedură 
penală, este incompa‑
tibil să participe la 
judecarea unei cau‑
ze judecătorul care 
şi‑a exprimat an‑
terior părerea cu 
privire la solu‑
ţia care ar pu‑
tea fi dată în 
acea cauză. 
Din modul 
în care 
este mo‑
t i v a t ă 
s e n ‑
t i n ţ a 
p e n a l ă 
nr. 279/
2003 a 

Judecătoriei Tecuci rezultă, în 
mod clar, convingerea judecăto‑
rului în sensul că inculpaţii M.C.D., 
M.E., T.M. şi T.V. au săvârşit infrac‑
ţiunea de mărturie mincinoasă în 
faţa instanţei de judecată deoa‑
rece Vasile R. nu a participat la 
lovirea părţii vătămate Neculai G. 
Ulterior, acelaşi judecător pronun‑
ţă sentinţa penală nr.197/2005, 
prin care dispune achitarea incul‑
patului Petru G. pentru săvârşirea 
infracţiunii prevăzute de art.182 

alin.2, Cod penal, considerând că 
fapta a fost săvârşită de Vasile 
R., cu toate că probele administra‑
te  în cauză nu se schimbaseră, 
iar sentinţa penală nr. 279/2003 
a Judecătoriei Tecuci intrase 
în autoritate de lucru judecat”. 
Carevasăzică, trei ani de procese 
inutile pe banii contribuabililor, 
timpul fiind pierdut din cauza 
unei erori a judecătoarei Ciulei.

Sunt criticaţi şi procurorii 
tecuceni şi judecătorii 
Tribunalului

Curtea de Apel Galaţi critică 
în mod categoric şi lipsa de pro‑
fesionalism a altor magistraţi. 
Cităm: „Dincolo de procedeul in‑
corect utilizat de Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Tecuci în sensul 
de a nu pune în discuţie incompa‑
tibilitatea în care se afla judecă‑

torul încă de la primul termen de 
judecată şi de a aştepta pronun‑
ţarea unei soluţii în cauză, după 
care să invoce acest motiv ca un 
motiv de apel, considerăm că şi 
judecătorul fondului trebuia să 
constate din oficiu situaţia de in‑
compatibilitate în care se afla şi să 
se abţină de la judecarea cauzei. 
De asemenea, soluţia dispusă de 
Tribunalul Galaţi, prin decizia pe‑
nală nr.441/2005, care a încercat 
să lămurească situaţia de fapt, nu 
face decât să contribuie la accen‑
tuarea confuziei asupra situaţiei 
de fapt. În primul rând, Tribunalul 
Galaţi nu răspunde motivului de 
apel invocat de Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Tecuci privi‑
tor la incompatibilitatea în care 
se află judecătorul Ciulei la mo‑
mentul pronunţării sentinţei pe‑
nale nr.197/2005 a Judecătoriei 
Tecuci”.

Gustul amar al concluziilor

Nu suntem în măsură să fa‑
cem noi aprecieri cu privire la 
această situaţie. Tocmai de ace‑
ea am şi citat „in extenso” punc‑
tul de vedere al magistraţilor 
Curţii de Apel Galaţi.

Totuşi, nu putem să ne ascun‑
dem dezamăgirea că o speţă în 
care se încălca în mod flagrant 
legea a trecut ca gâsca prin apă 
până la Curtea de Apel. Este un 
lucru bun că ilegalitatea a fost 
descoperită şi îndreptată. Însă 
nu putem să nu ne întrebăm 
cum a fost posibil ca până să se 
ajungă acolo legea a fost încăl‑
cată ca şi cum n‑ar fi existat. Iar 
asta nu au făcut nişte infractori, 
ci chiar cei puşi să păzească le‑
gea.

Ştiam că prin excelenţă justi‑
ţia e legată la ochi. Dar am cre‑
zut că e aşa pentru a fi dreap‑
tă, nu pentru a se juca de‑a 
„Baba‑oarba”...

Foto: Vasile Caburgan

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

www.viata‑libera.ro

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră Ţiglina 1, A2, et. 
2, superîmbunătăţită. 0748934268, 
0741509283. (002092)
lVând garsonieră Ţiglina 1, et. 3, preţ 
negociabil. Rel. 0743513047. (9/06EX‑
T05)
lVând garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
491340, 0744337550. (003214)
lVând garsonieră, grup sanitar, Micro 
39B. 0747490865. (003537)
lVând garsonieră, exclus agenţii. 
0747030834. (003006)
lVând garsonieră 35 mp care necesită 
instalaţie încălzire în Bucureşti, str. 
Academiei. Tel. 0723329980. (003019)
lVând garsonieră, balcon, baie, re‑
cent renovată, urgent, 530 mil. nego‑
ciabil. Tel. 0741061392. (003205)

lO cameră central, parter, spaţios, 
950 mil. Telefon 443932. (003426)
lVând apartament o cam. Micro 
40, et. 1. Tel. 434281, 0742759262. 
(003613)
lVând 1 cameră, Micro 14, P, bl. mixt 
1, curat, 86.000 lei. Tel. 311330. (9/06‑
CI.03)
lVând apartament PS14B, Ţiglina 
1, 1 cameră, 41  mp, complet utilat. 
0740245377. (003201)
lPf vând/schimb apartament 1 cam. 
cu apartament 2 camere dec. sau cum‑
păr. 436521, 0744696253. (002206)

l1 cameră I.C. Frimu, K‑uri, 2/4, liber, 
75.000 lei. Tel. 473414, 0765263936. 
(8/06BC51)
l1 cameră Mazepa 1, total renovată, 
negociabil. Tel. 473414, 0765263936. 
(8/06BC51)
lVând apartament  1 cameră, Mazepa 
, G1, 780 mil. 0722474911, 0742467322. 
lVând apartament 1 cameră (c. închi‑
riere), parter, 650 mil. bl. G, sc. 1, ap. 1, 
Micro 40. Tel. 0746406572. (003222)
lUrgent 1 cameră Doja, termopan, 40 
mp, 850 mil. 492555. (003688)
lP.f. vând ap. 1 cam., et. 1, I.C.Frimu. 
0723547492. (003712)

lVând apartament spaţios, curat. 
Telefon 475479. (8/06CS39)
lApartament 2 camere et. 4, Micro 
16, posibilitate a treia cameră, 2 bal‑
coane. 0741657527. (002178)
lVând apartament 2 cam. în I.C. 
Frimu, bl. K5A, et. 3, preţ negociabil. 
Telefon 0740313393. (002859)
lPf vând apartament 2 camere în 
Mazepa 1, et. 4/4, mobilat şi utilat 
lux, preţ 45.000 E. Tel. 0748301733. 
(003226)
lPf 2 camere Mazepa 2, 2/4, liber, 
îmbunătăţit, bine poziţionat, 142.000 
RON. 0745204333. (002719)
lVând apartament 2 camere Micro 
20, et. 1, îmbunătăţit. Fără agenţie. 
Rel. la tel. 0746574668. (002851)
lVând apartament 2 camere în 39A, 
Y‑uri, îmbunătăţit cu gresie, faianţă, 
AC, instalaţii san. noi, spoturi mobilat 
cu tâmplărie termopan int. ext, preţ 
135.000. Tel. 0748412202, 0728993141. 
(003468)

l2 camere sdec. 1/9, 1.350.000.000 
lei. 413910. (003422)
lPf vând apartament 2 camere îmbu‑
nătăţit. 0745362963. (003067)
lVând apartament 2 camere suprado‑
tat str. Domnească bl. L, ap. 97, urgent. 
Merită văzut. 0749471341. (003069)
lVând urgent apartament 2 came‑
re dec. Micro 14. Tel. 0749407415. 
(003536)
lVând 2 camere dec. PS‑uri. Merită vă‑
zut. 316820, 0749881612, 0740390452. 
(003047)
lPf 2 dec. I.C. Frimu, parter, cu gră‑
dină, liber, curat, AC. Tel. 0743428761. 
(003565)
lPf  2 camere Micro 17, bl. nou 2001, 
et. 3/7, toate îmbunătăţirile, 60.000 E 
negociabil. 0743428761. (003566)
lPf vând/schimb apartament  2 ca‑
mere  Silozului + diferenţă pentru 3 
camere . 0743828029, 0747111432. 
(003584)
lPf 2 camere dec. BR3, Mazepa, 
7/10, liber, 140.000 RON, negociabil. 
0745774370. (003634)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 3, simplu, 2 bal‑
coane, 120.000 lei. Tel. 311330. (9/06‑
CI03)
lVând  2 dec. Micro  20, parter, simplu, 
110.000  lei. Tel. 311330. (9/06CI03)
lVând  apartament  2 camere  Centru 
curat, liber 128.000 RON negociabil, 
vedere la Dunăre. Tel. 0746206520, 
479488. (9/06CS22)
lVând 1 ap. cu 2 cam. fără balcon 
care necesită curăţenie, în Bucureşti, 
Drumul Taberei. Tel. 0723329980. 
(003020)
lUrgent 2 dec. Micro 17, 1/4, liber, 
110.000 lei. Tel. 473414, 0765263936. 
(8/06BC51)

l2 dec. Micro 21, X‑uri, p/8, 65 mp, 
135.000 lei. Tel. 473414, 0765263936. 
(8/06BC51)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (9.06MR11)
lVând 2 dec. Mazepa 2, et. 3, complet 
utilat, 150.000 simplu, 140.000 RON. 
Tel. 0747023037. (002490)
l2 dec. Micro 20, 3/10, 110.000 lei. Tel. 
0749062806. (9/06MR06)
l2 dec. Micro 17, et. 1. Tel. 0749062805. 
(9/06MR06)
l2 semi Mazepa 1, et. 2. Tel. 
0742181103. (9/06MR06)
lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Credite bancare de orice 
tip din firmă. 471611. (9/06MR06)
l2 camere Mazepa 1, et. 2, liber, ter‑
mopan Salamander, parchet lami‑
nat, bucătărie extinsă, 140 mii RON. 
0740492621. (9/06CS06)
lVând urgent 2 sdec. Micro 38, strad‑
al 4/4, g+f, iz. perfectă, f. curat, balcon, 
78.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(09.06.CI.05)
lVând ap. 2 cam. Micro 19, 4/4, f. 
curat, îmb., 61000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (09.06.CI.05)
lVând ap. 2 dec. Micro 20, p/4, 56 
mp, balc., 100.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (09.06.CI.05)
lVând apartament 2 camere semi‑
dec., zona Micro 19. Relaţii la telefon 
0747485319. (003689)
lVând 2 camere Micro 38, stradal, etaj 
1. 492505. (003688)
lVând 2 camere Micro 40, curat, preţ 
600 mil. 492505 (003688)
l2 decomandate Micro 20, 2 bal‑
coane, accept credit,1,100 mld. 
492555. (003688)

l2 camere dec., conf. 1, 
superîmbunătăţit, 900 mil. 492505. 
(003688)
l2 camere Ţiglina 1,etaj 2, 2 balcoane, 
900 mil. 492555. (003688)
l2 dec. Doja, termopan, la stradă, 950 
mil. 492505. (003688)
lVând/schimb ap. 2 cam. dec., 960 
mil. neg., sau cu ap. cu 3 cam. dec. + 
diferenţă. 0740087687. (003682)
lVând ap. 2 cam. dec., etaj 2/4, 
zonă centrală, 1.350.000.000 neg. 
0748686688. (003685)

lVând urgent 2 sdec. Ţiglina 1, 
parter, balcon, lângă Liceul “E. 
Racoviţă”. Fără ag! 85.000 RON. 
Telefon 0744204322. (003606)

### 

l3 camere, I.C.Frimu, et. 2, 2 gr. 
sanitare, liber, urgent, 1,400 neg. 
475479. (9/06/CS/03)

###
lVând apartament I.C. Frimu, 3 came‑
re, mobilat. 0745305662. (001019)
lVând apartament 3 camere zona 
I.C. Frimu, 2 băi, 2 balcoane, tavan 
fals, spoturi luminoase, g+f, termo‑
pan, ultramodern, bloc ţiglă. Merită 
văzut. Pers. fizică, negociabil. Telefon 
0745811122. (002432)

l3 camere 3 balcoane, 2 grupuri , 
centrală, termopan, Siderurgiştilor 
casierie IREG. Telefon 0748429504. 
(003348)
lOcazie! Proprietar vând aparta-
ment 3 camere et. 3, N. Leonard, 
141.000 RON. Tel. 0745589669. 
(003522)
lPf 3 dec. et. 1, I.C. Frimu, bl. T6, toate 
îmbunătăţirile, liber. Tel. 0743428761. 
(003565)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
2/4, Centru, îmbunătăţit. 0728002324, 
0740042113. (003110)
lVând  apartament  3 camere  dec. 
Ţiglina  1, bl. B3. Superlux! Numai 
pentru cei cu bani! Tel. 0788357701, 
0740095901. (003155)
lVând apartament  3 camere  dec. 
Micro  39A, Z9, et. 1. Exclus agenţii imo‑
biliare. Tel. 0745845783, 0742258904. 
(003138)
lApartament 3 camere , complet 
mobilat şi utilat recent, str. Brăilei 
BR2, et. 7, ap. 193, 70.000 E. Tel. 
0746862992. (003601)
lVând urgent apartament nou cu 3 
camere şi centrală, Micro 17, et. 3, preţ 
55.000 E. Tel. 0746143166. (003650)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, S‑
uri, 80 mp, la roşu, preţ 47.000 E. Tel. 
0745951933. (002894)
l3 camere Micro 20, modificat, mo‑
bilat şi utilat nou, 1/4, 160.000 lei. Tel. 
473414, 0765263936. (8/06BC51)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego‑
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (9/06‑
MR11)

lVând 3 camere  sdec. Ţiglina   2, 2/4, 
mobilat, utilat, ac, termopane, etc, preţ 
56.000 E. Tel. 0741641192. (003166)
lAgenţia Elite vinde apartamente ori‑
ce zonă. Credite bancare de orice tip 
din firmă. 471611. (9/06MR06)
l3 sdec. Micro 19, etaj 4, balcon, liber, 
90 mii RON, 0740492621. (09/06CS06)
l3 dec. Gară, bloc nou, et. 3, 125.000 
RON. 0740492621. (9/06CS06)
l3 dec. Micro  21, PR‑uri, simplu, 
155.000. Tel. 0741060831. (9/06MR06)
lVând ap. cu 3 cam. modificat din 
4 cam., Micro 18, 50.000 E, eventual 
schimb cu 1 sau 2 cam.+diferenţă. Tel. 
444991, 0749642455. (003672)
lUrgent vând ap. 3 cam. Mazepa, 
1,200 mld. 492555. (003688)

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

lVând apartament cu 4 camere la 
cheie. 0744281993, 499538. (002359)
lVând apartament 4 camere 4/4, 
Ţiglina 1, staţie bus, 43.000 E sau 
schimb cu 2 + diferenţă aceeaşi zonă. 
Tel. 472450, 0741209921. (003224)
lVând apartament supermegacentral 
bloc Mioriţa 150 mp. Tel. 0788357701, 
0740095901. (003154)
lVând 4 dec. piaţă, 5/7, 104 mp, bloc 
nou, ct, preţ 72.000 E. Tel. 0744785501. 
(002894)
lPersoană fizică vând 4 camere, BR‑
uri, et. 3, Mazepa 1, preţ negociabil. 
Tel. 0723881036, 418051. (003202)
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CredIte ImobIlIare dIreCt în agenţIe
1 cam M17 F‑uri 8/10 40 mp                                     85.00 Ron
1 cam Masnita , N‑uri, 4/4                                         71.000 Ron 
2 dec PC B‑uri  3/4, 55 mp                                      135.000 Ron neg
 2 sdec  Centru  A‑uri 3/4 +garaj                          40.000 Euro neg
2 sdec Tigl II, D‑uri, ¼, imbunatatit                      115.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br‑uri, 8/10, mobilat, imbunatatit        135.000 Ron 
2 sdec Maz  D‑uri p/4 , imbunatatit , CT                   156.000 Ron neg
3 dec Al. Davila, CD‑uri, 4/4 cu pod                         135.000 Ron neg
3 dec Tigl 2,  PS‑uri, et.1, 98 mp                             63 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R‑uri, 4/10, imbunatatit                   90.000 Euro 
3dec ICF T‑uri 2/4, 70 mp                                        160.000 Ron neg
3 dec Albatros, 6/8, termopan                                 72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, superimbunatatit , CT, AC         62.000 Euro
3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 156 mp,lux                    185.000 Euro 
4 dec M21, D‑uri p/4 ,80 mp, imbnunatatit               150.000 Ron 
4 dec Maz II, M‑uri  3/4, 98 mp , curat                  250.000 Ron neg
4 dec PC, C‑uri, p/4 100 mp, CT, imbunatatit           250.000RON neg

4 dec Tigl 1, PS‑uri parter,160 mp                             85.000 Euro neg
 Imbunatatit, CT, AC.

Apartamente de lux, vedere Dunăre, 240 mp

Casa str. Bucovinei, 3 camere
 pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial  140.000 Ron 
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1    100.000 Euro

INCHIRIERI
2 sdec Maz II E‑uri, ¼, mobilat                         180 Euro
2 cam PC A‑uri mob si utilat totul nou              250 Euro
3 dec Centru , Albatros, 4/10 mobilat si utilat     300 Euro
Vila S+P+E+M, mobilata si utilata,                   2200 Euro
Spaţiu comercial Tiglina II, statie bus, P+1, 100 mp    2200 Euro neg
Inchiriem spaţii comerciale M21, General, M40, Mazepa

1‑2 camere
gars. Micro 19, 4/4, grup sanit.   ‑ 25.000 RON  
gars. Gară, 2/4, simplă ‑ 20.000 RON
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.  ‑ 36.000 RON
1 cam. Nae Leonard, 4/4, foarte curat  ‑ 67.000 RON
1 cam. Doja, 4/4, 42 mp, AC, termop.  ‑ 85.000 RON
1 cam. Micro 17, 1/8, bl. nou, 42 mp  ‑ 100.000 RON
2 sdec. Micro 17, 4/4, balcon, iz. bună  ‑ 82.000 RON
2 sdec. Micro 19, p/4, curat   ‑ 83.000 RON 
2 dec. Micro 20, 4/10, 2 balc., curat  ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon   ‑ 80.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună   ‑ 90.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios, C‑uri  ‑ 110.000 RON
2 dec. Sid.Vest, 1/4, curat, varianta mare  ‑ 125.000 RON
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane   ‑ 120.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR‑uri   ‑ 125.000 RON

3‑4 camere
3 sdec. Micro 19, 4/4, balcon, curat, liber  ‑ 90.000 RON 
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu   ‑ 125.000 RON
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., 
termopan exterior    ‑ 125.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal  ‑ 155.000 RON
3 dec. Sid. V, p/4, simplu, liber   ‑ 125.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., curat   ‑ 140.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp  ‑ 125.000 RON 
3 dec. Centru, 3/7, 87 mp, simplu  ‑ 90.000 E
4 dec. Micro 20, 3/4, 100 mp, superîmb., modificat  ‑ 55.000 E
Ofertă specială
[ Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 
mp, DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp
[ 2 semidecomandate Maz. I, C‑uri, et. 2, bucătărie 
mărită, termopan Salamander ‑ exterior, parchet lami‑
nat, gresie şi faianţă, uşă met., liber, preţ 140 mii lei

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Ţig. I, 2/4   ‑ 70.000 neg.
gars. Micro 19, 4/4, îmb., 22 mp  ‑ 46.000 RON
gars. Viaduct, 2/4   ‑ 32.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 20, p/10, 40 mp   ‑ 26.500 E
ap. 1 cam. Sid. Vest, 2/4   ‑ 78.000 neg.
ap. 1 cam. Maz. I, 3/4   ‑ 85.000 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 16, 4/4   ‑ 93.000 neg. 
2 sdec. Micro 16, p/4   ‑ 115.000 neg.
2 cam. Micro 19, 4/4   ‑ 60.000 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, TMP, AC, îmb.  ‑ 118.000 neg.
2 dec. Maz. I, 5/10   ‑ 130.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, balc., TMP  ‑ 105.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, TMP, îmb.  ‑ 96.000 neg.
2 dec. Centru, 2/4, 56 mp  ‑ 120.000 neg.
2 sdec. Micro 38, stradal, îmb., 4/4 ‑ 78.000 neg.

3 camere
3 dec. Micro 20, 1/4, îmb.  ‑ 150.000 neg.

3 dec. Micro 20, 8/10, îmb.  ‑ 140.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4   ‑ 118.000 neg.
3 dec. Micro 17, 3/8, 78 mp  ‑ 47.000 E
3 dec. Micro 18, 8/11   ‑ 130.000 neg.
3 dec. Micro 21, 7/10   ‑ 128.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4   ‑ 110.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 2/4   ‑ 45.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb.   ‑ 50.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, 2/4, îmb.   ‑ 56.000 E
3 sdec. Micro 40, 4/4, stradal  ‑ 97.000 neg.
3 dec. Micro 13B, 3/4, 2 balc.  ‑ 127.500 neg.
3 dec. Sid.Vest, 3/4   ‑ 150.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4   ‑ 165.000 neg.
3 dec. IREG, 4/4, îmb.   ‑ 130.000 neg.
3 dec. Sid.Vest, 2/4   ‑ 150.000 neg.

Ofertă
4 dec. P.C. p/4, multiple îmb. şi modificări. Merită văzut!
Cumpărăm ap. 1 cam. în orice zonă, peste 30 mp şi 2‑3 
cam. în zona Aviaţie.

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (9/06/
CS/03)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (9/06/cs/03)

lCumpăr apartament 2 camere, N. 
Leonard, la C‑uri. Tel. 0740116032, 
0740163216, 473952. (003359)
lCumpăr urgent apartament, ba‑
nii cash. 471070, 0749374726. (09/
06/GC/01)
lTineri cumpărăm apartament 2 ca‑
mere, fără Micro 40, oferim 850 neg. 
0742742255. (003122)

lPersoană fizică cumpăr 2‑3 ca‑
mere, Ţiglina II sau N. Leonard, et. 
1‑3. Tel. 0765265327 sau 426207. 
(003367)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (9/06/CS/03)
lCumpăr urgent apartament 3 came‑
re. 0743456201. (9/06/CI/03)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (9/06/MR/11)
lPersoană fizică cumpăr ap. 3 ca‑
mere. Tel. 0723063504, 0748646878, 
458265. (003391)

Vânzãri
Case

lVând casă în Smârdan. 0740030059, 
0741071969. (002707)
lVând urgent casă nouă în Movileni, 
preţ 720 mil. negociabil. Telefon 
0747676606. (002724)
lCasă zonă centrală, str. Eroilor. 
334250, 0744548574. (002999)
lVând urgent casă zonă centrală, 
pot locui 2 familii. Tel. 0723458206, 
460473. (002520)
lCasă de vânzare str. Unirii. 
0746671699. (003151)
lVând casă în construcţie cu teren 
sat Şendreni, cartierul nou. Telefon 
0749401436. (0032582)
lVând imobil situat în Galaţi, str. 
Răşinari 3 (pe drumul de centură 
Bariera Traian‑Plaja Brateş) format din 
2 camere, hol, bucătărie, 3 camere, hol 
(cărămidă, ciment), intrări separate, 
corp dependinţe (cărămidă, ciment), 
pivniţă, garaj, gaze, canalizare proprie, 
acoperiş tablă, grădină, vie, 90.000 
E. Inf. kapabost99@yahoo.com, tel. 
417196 după ora 18.00, 0723915090  
(persoană de contact). (002671)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0745391905, 830299. (002742)
lVând casă în construcţie, intrare 
Smârdan. 0748856825. (003352)
lSuper ofertă! Vilă Lepşa p+1+m (4 
camere +mansardă), semimobilată, 
poziţie excelentă, preţ negociabil. 
Telefon 0723689519. (003358)

lVând casă Braniştea 2005, deose‑
bită, preţ negociabil la vizionare, rog 
seriozitate. Tel. 332400, 0741145190. 
(002781)
lVând casă com. Schela. Tel. 
0746675363. (003417)
lVând vile Galaţi. 438269, 0746065771. 
(003466)
lTg. Bujor vând casă cu teren 3300 
mp, stradal posibil privatizare, 900 ne‑
gociabil. 340633. (0028802)
lVând casă p+e+m Şendreni. 
0744785636. (003452)
lVând casă + teren 400 mp str. 
Dogăriei, 60.000 E negociabil. Telefon 
0746272916. (003506)
lVând casă d+p+m, St=1100 mp, 
zona Arcaşilor, Sc=260 mp, 150.000 
E, negociabil. 492899. (003034)
lVând casă com. Costache Negri 12 
ari, locuibilă. Tel. 316638. (003095)
lVând casă, teren arabil, vie, 
Coasta Lupei, Nicoreşti, Galaţi. Tel. 
0747434409. (003123)
lVând casă la schimb cu apartament 
3 camere + diferenţă. Tel. 0721133279. 
(003147)
lVând casă com. Smârdan, 300 mil. 
negociabil. Tel. 0744182115. (003148)
lVând casă bdul G. Coşbuc nr. 186. Tel. 
0788357701, 0740095901. (003156)
lVând urgent casă. Tel. 0742883735. 
(003189)
lCasă Vânători p+1, parchet, termo‑
pan. Tel. 344104, 0741422611. (003637)
lVând urgent casă nouă cu teren 1500 
mp com. Pechea. Merită văzută, preţ 
25.000 E. Tel. 0746143166. (003649)
lVând casă bătrânească Smârdan 
300.000.000. 0729363974, 0744182115. 
(003230)
lVând casă + teren 700 mp, sat Tătarca 
com. Tuluceşti, preţ 35.000 RON (350 
mil). Tel. 0720046016. (001893)

lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (09/06/MR/11)
lCumpăr urgent apartament indi‑
ferent de nr. de camere, etaj, zonă 
sau situaţie juridică. Tel. 433082, 
0726699076, 433083. (09.06.CI.05)
lCumpăr urgent 1 cameră, banii pe 
loc. 0740897724, 492505. (003688)

lCumpăr urgent apartament 2 ca‑
mere, Micro 38, 39, 40, 13. Telefon 
311330. (9/06/CI/03)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (9/06/MR/11)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0720083880. (9/06/MR/06)
lCumpăr urgent 2‑3 camere 
orice zonă, plata imediat.431002, 
0745526231. (9/06/CS/17)
lCumpăr 2 camere, orice zonă, plata 
cash. 436899, 0745526231. (9/06/CS/
17)
lPersoană fizică cumpăr urgent 2 
camere Mazepa, Dunărea, Sid‑Vest. 
492555. (003688)
lP.f. cumpăr urgent 2 camere Aviaţie. 
492505, 0740897724. (003688)

lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0720083880. (9/06/MR/06)
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gars. Ţig. i, 1/4, liberă,
 pt. privatizare  ‑ 75.000
gars. Ţig. i, 1/4, liberă, curată  ‑ 68.000
1 cam. micro 20, simplă  ‑ 70.000
1 cam. micro 20, 9/10, conf. i (35 mp)  ‑ 65.000
1 cam. micro 13b, p/4, liberă  ‑ 60.000
2 sdec. Ţiglina iii, p/4, renovat  ‑ 90.000
2 dec. micro 19, p/4, 
posibil. balcon mare  ‑ 85.000 neg.
2 dec. micro 38, 1/4, stradal, curat  ‑ 90.000 neg.
2 dec. micro 21, 1/8, liber, ct, 60 mp  ‑ 125.000 neg.
2 dec. micro 19, 2/4, îmb.  ‑ 65.000 
2 dec. doja, 4/5, simplu, 2 balc.  ‑ 92.000 neg.
2 cam. micro 16, 1/4, spaŢios, curat  ‑ 26.000 e
2 dec. micro 21, p/10, 70 mp, 
balcon, super  ‑ 130.000
2 dec. sid. vest, 2/4, curat, spaŢios  ‑ 120.000
2 dec. micro 17, 3/4, curat, simplu  ‑ 100.000
2 sdec. micro 17, 4/4, curat, balcon  ‑ 79.000 neg.
3 dec. micro 20, 9/10, 2 balc., spaŢios  ‑ 100.000
3 dec. centru (gară), 4/4, are pod, ct  ‑ 135.000 neg.
3 dec. micro 21, p/8, Y, 
îmbunătăŢit, spaŢios, liber  ‑ 130.000 neg.
3 dec. i.c. frimu, var. mare, 3/4  ‑ 150.000
3 sdec. micro 40, p/4, stradal, simplu ‑ 80.000 neg.

3 dec. sp. copii (ps‑uri noi), 90 mp, 
stradal ‑ 65.000 e neg.
3 dec. micro 19, 2/10, 3 balc., 
ct, îmb., garaj  ‑ 135.000
3 sdec. gară, 4/4, balcon, 52 mp, 
iz. nouă  ‑ 90.000 neg.
4 dec. egreta, centrală, 4/4  ‑ 70.000 e
4 dec. centru, 2/4, 3 balcoane, 
110 mp  ‑ 70.000 e neg.
4 sdec. micro 39, 3/4, îmbunătăŢit  ‑ 95.000 neg.
4 dec. micro 20, 3/4, 2 balc.  ‑ 150.000
4 dec. micro 18, 110 mp, stradal  ‑ 90.000
4 dec. micro 21, p/4, ct, 
balcon, îmbun.  ‑ 150.000
4 dec. micro 16, p/4, balcon, curat  ‑ 130.00 neg.

garaj zona brd ‑ mazepa ii, beci  ‑ 28.000 neg.
depozit la dn 25, st=5.000 mp, 
d=40 m, birouri  ‑ 150.000

teren la dn 26, st=15.000 mp, d=100 m, birouri, 
hale parŢial, 2 pct. trafo de 26 kwa, utilităŢi 
‑ 800.000 e neg.

casă construcŢie nouă, barboşi (zonă 
neinundabilă), st=500 mp, deschidere pe 
două părŢi, utilităŢi parŢiale, vizavi de gară, 
autorizaŢie ‑ 65.000 neg.

casă zaclău, stradal, posib. privatizare ‑ 60.000 
neg.

superofertă! 3 camere mazepa ii, ic‑uri, 160 
mp, superamenajat, panoramă dunăre, garaj 
‑ 220.000 e / 260.000 e

schimb/vând 2 cam. parter, bârlad, zona 
palatului de justiŢie ‑ 69.000 neg. sau ofer 
diferenŢă pt. 2 dec. galaŢi, zona aviaŢie, etaj p‑3

teren zona barieră ‑ vânători la dn 26 ‑ preŢ 
neg.

oferim spre vânzare apartamente în leipzig 
(germania) supraf. minim 62 mp plus anexe, 
superpreŢ ‑ minim 13.500 e

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE  URGENŢĂ 

(CADASTRU, INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE 
NOTARIALE ETC.) PENTRU NUMAI 50 RON

1 cameră 
gars. Aviaţie, parter, balcon  ‑ 28.000 RON
1 cam. Micro 19, 4/4, bl. mixt, curat ‑ 48.000 RON
gars. Ţig. I, 1/4, amenajată  ‑ 68.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, balcon, simplu  ‑ 67.000 RON 
1 cam. N. Leonard, parter, 45 mp  ‑ 92.000 RON 

2 camere
2 cam. Aviaţie, parter, îmb., gaze ‑ 55.000 RON
2 cam. Micro 19, 2/4, simplu  ‑ 65.000 RON
2 cam. Micro 39, 1/4, balc., curat   ‑ 80.000 RON
2 cam. Ţig. I, 3/4, curat, simplu  ‑ 95.000 RON
2 cam. Ţig. II, 3/4, curat, modif.  ‑ 110.000 RON
2 dec. Micro 20, 4/10, 2 balc., îmb. ‑ 115.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu  ‑ 120.000 RON

3 camere ‑ 4 camere
3 cam. Micro 38, 2/4, curat, îmb.  ‑ 87.000 RON
3 cam. Ţig. I, 2/4, simplu  ‑ 105.000 RON
4 cam. Micro 38, 3/4, curat, îmb.  ‑ 110.000 RON 
3 dec. Micro 39, curat, spaţios  ‑ 110.000 RON
3 cam. Micro 16, 2/4, 2 balc., curat  ‑ 120.000 RON
3 dec. Micro 17, 2/4, simplu  ‑ 125.000 RON
3 dec. Sid. V, parter, beci  ‑ 130.000 RON
4 dec. Micro 20, 2/4, 2 g.s., 2 balc. ‑ 140.000 RON
3 dec. PS‑uri, Ţig. I, parter, curat  ‑ 145.000 RON
4 dec. N. Leonard, 2/4, 3 balc.  ‑ 145.000 RON
3 dec. Micro 21, parter, îmb., modif. ‑ 160.000 RON

Case
Casă zonă PC, cărămidă, CT, toate utilit., Sc=138 mp, 
St=270 mp    ‑ 75.000 E

Casă Bariera Traian, St=1.000 mp, Sc=350 mp, 7 
cam., desch. 20 m   ‑ 200.000 RON 

Închirieri
2 cam. Micro 21, et. 2, nemob.  ‑ 300 RON/lună
1 cam. Maz. II, mob., utilat  ‑ 600 RON,   
   chelt. incluse
3 dec. Micro 20, parter, nemob.  ‑ 150 E/lună
3 dec. Centru, mob., utilat, CT, AC  ‑ 300 E/lună
2 dec. str. Frunzei, mob., utilat lux  ‑ 250 E/lună

Spaţii comerciale
Mazepa, stradal, 80 mp  ‑ 15 E/mp
3 dec. Micro 20, parter  ‑ 300 E/lună

Oferte speciale pentru investiţii

1 cam. Mazepa I, BR, p/10, pt. privatizare, 
lux, cu preluare contract chirie, perioadă 
de un an, actualmente cabinet medical 
‑ 34.000 E
3 cam. dec. I.C.Frimu, S, N. Leonard, 2/4, 
termopan, la roşu ‑ 47.000 E
3 cam. dec. Centru, P, 4/7, îmb. ‑ 145.000 
RON
4 cam. dec. Piaţa Centrală, A, 5/7, centra‑
lă, termopan, gr+f, uşi schimbate, 104 mp, 
bl. nou ‑ 72.000 E+garaj dublu, beci, inst.
electr. ‑ 10.000 E

gars. Ţigl. I, A, 2/4, curată ‑ 70.000 RON
2 sdec. Micro 19, R, 2/4, îmb., gaze ‑ 55.000 
RON
2 dec. I.C.Frimu, I, 3/4, liber, 57 mp ‑ 125.000 
RON
3 sdec. Micro 39B, K, p/4, balc. ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 14, M, 4/5, 3 balc., iz.nouă ‑ 135.000 
RON
4 dec. Micro 38, J, 4/4, iz.bună, simplu ‑ 120.000 
RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=16m, 
St=468 mp, clădire (P+1) + teren ‑ 80.000 E
Teren Scânteieşti cu vie St=38 ari, desch. 18 
m ‑ 12.000 RON
Teren+casă Şendreni, St=700 mp, Sc=140 
mp ‑ 150.000 RON

gars. Viaduct, et. 2, simplă ‑ 33.000 RON
gars. Micro 40, et. 1, spaţioasă, balcon ‑ 55.000 RON
1 dec. Micro 14, p, bl. mixt ‑ 86.000 RON
2 sdec. Micro 38, et. 3, simplu ‑ 73.000 RON
2 sdec. Aviaţie, p, curat, amenajat  ‑ 76.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, termopan, spoturi, gresie, faianţă, spaţios ‑ 119.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, et.3, spaţios, simplu, 2 balc. ‑ 120.000 neg.
3 sdec. Micro 38, p, simplu ‑ 90.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită ‑ 145.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, 88 mp, 2 balcoane ‑ 135.000 RON

Cumpărări:

Oferte

1 cam. Micro 14, parter, bloc mixt, preţ 85.000 lei. Tel. 
0749062805.   
1 cam. Mazepa I, etaj 4/7 preţ 82.000 RON, tel. 
0749062808
1 cam. Brăila, etaj 1, confort 1, supraf. 29 mp, preţ 49.000 lei 
sau schimb cu Galaţi, tel. 0749062805
2 dec. I.C. Frimu, etaj 2/4, preţ 120.000 RON neg. sau schimb 
cu 1 cam., tel. 0749062808
2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 120.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. parter, tel. 471611
2 cam. IREG, etaj 4/4, preţ 115.000 RON, tel. 471611
2 cam. sdec. Mazepa I, etaj 2/4, preţ 135.000 RON neg., li‑
ber, tel. 0749062805
2 cam. dec. Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, preţ 140.000 
RON, tel. 0749062805
2 cam. cf. I, Micro 40, etaj 3, supr. 52 mp, preţ 95.000 RON 
neg., tel. 0749062805
2 sdec. Micro 16, 2 balc., 4/4, preţ 92.000 lei, tel. 
0749062808
2 sdec. Micro 16, etaj 1/4, preţ neg., tel. 0749062808
2 dec. Mazepa, BR‑uri, etaj 5/10, preţ 140.000 lei neg., tel. 
0749062808
3 dec. Mazepa II, 2 balc., etaj 4/4, preţ 145.000 RON neg.,  
tel. 0749062808
3 cam. dec. zonă ultracentrală, etaj 2, 2 balcoane, bloc că‑
rămidă, preţ 85.000 euro, tel. 471611
3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062805
3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
3 cam. dec. Micro 20, etaj 3/4, preţ 140.000 RON, tel. 
0749062806

 apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj interme‑
diar
2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
 2 camere în Aviaţie, cu gaze
 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
 casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
 teren extravilan minim 1 ha
 teren minim 500 mp pentru construcţie casă
 spaţiu comercial la artere principale
 închiriere spaţiu comercial
 închiriem apartament mobilat sau nemobilat pentru 
locuit

3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 145.000 lei, tel. 0742181103
3 cam. Micro 39B, parter, curat, preţ 90.000 RON, tel. 
0749062806 
3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, etaj 2, preţ 150.000 
RON, tel. 0749062805
3 cam. Micro 39A, etaj 4/4, mobilat, CT, term., preţ 120.000 
lei, tel. 0749062806
3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062805
3 cam. Micro 20, etaj 4/4, preţ 110.000 RON, tel. 
0749062806
3 cam. Micro 21, etaj 2/8, PR‑uri, preţ 155.000 RON, tel. 
0742069806
3 cam. sdec. Micro 38, etaj 2/4, preţ 84.000 lei, tel. 
0749062806
3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţitri, bloc nou, poziţio‑
nat S‑N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 
60.000 E neg., tel. 0749062805
3 cam. Micro 38, etaj 2/4, preţ 84.000 lei, tel. 0749062806
4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
4 cam. + garaj (30.000 RON) zonă ultracentrală, etaj 1, su‑
praf. 110 mp, bloc nou, preţ 100.000 E, tel. 0749062805
4 camere Micro 20, etaj 1/4 sau schimb cu 3 camere în ace‑
eaşi zonă, tel. 0749062805

casă str. Bălcescu p+1, 4 camere centrală termică, preţ 130.000 E, tel. 0749062805
casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., sau schimb cu apartament tel. 471611
casă zona Arcaşilor, teren 1200 mp, toate utilităţile, preţ 150.000 E, tel. 0749062808
casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 0749062805
casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 471611
casă 3 camere B.C.A., ţiglă Lindab, supraf. constr. 80 mp, tona Piaţă, preţ. 40.000 E neg., tel.  
0749062808
 vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808

teren 2000 mp zona Centură, desch. 30m, 60 E/mp, tel. 0749062808
teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
teren 2,5 ha lângă ferma partidului, preţ 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
teren zona Bariera Traian 8.000 mp, desch. la DN 26 32 m, tel. 0749062805
16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
hală + teren 360 mp, bdul. Coşbuc, tel. 0749062808
închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet stomato‑
logic echipat şi utilat, tel. 471611
închiriere spaţiu comercial Piaţa Centrală, 80 mp, tel. 0749062805
închiriere spaţiu Ultimul Leu 180 mp, tel. 0742181103.
închiriere spaţiu zona Patinoar, suprf. 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

lSchimb garsonieră mobilată, 
modernizată plus Dacia Logan 
îmbunătăţită cu apartament cu 2 
(două) camere. Telefon 0740133175. 
(003707)

lÎnchiriez urgent apartament mobi‑
lat, nemobilat. 475479. (8/06/CS/39)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lDoresc să închiriez 1‑2 camere, zona 
Şc. 12, I.C.Frimu, plătesc anticipat. 
0743300491. (002695)
lÎnchiriez pe termen lung ap. cu o 
cameră sau două, mobilat şi utilat. 
Disponibilitate la plata în avans. 
Telefon 0721264482. (003199)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (09/06/MR/
12)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (09/
06/CS/02)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0720083880. (9/06/MR/06)
lPensionară doresc să închiriez apar‑
tament 1‑2 camere, termen lung. 
Garantez seriozitate. Tel. 469203, 
0748937951. (003711)

lCaut să închiriez spaţiu pt. depo‑
zitare marfă. Telefon 0748230382. 
(003681)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(09/06CS03)

lÎnchiriez garsonieră A‑uri. 
416879. (003398)
lÎnchiriez apartament 3 camere com‑
plet mobilat şi utilat, Centru, et. 4, 250 
E/lună + garanţie. Tel. 0745776408. 
(003244)
lÎnchiriez apartament cu 3 camere 
I.C. Frimu. Tel. 0744121419. (002720)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel.  454804. 
(003304)
lÎnchiriez garsonieră. 0744522415. 
(003027)
lÎnchiriez  garsonieră  în Ţiglina  1, 
mobilată, 85 E lunar. Tel. 0740531417. 
(002964)
lÎnchiriez  apartament  2 camere , mo‑
bilat, utilat, central, chiria 150 E/lunar, 
plata 3 luni în avans. Tel. 0721204339. 
(003386)
l4 dec. Micro 17, bloc nou, 4/8, se‑
mimobilat şi utilat, curat, 250 E/lună, 
avans 2+1. 0740373689. (003185)
lÎnchiriez o cameră nemobilată. Tel. 
0744302016. (003212)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(9/06CS02)
lOfer spre închiriere garsonieră  
Ţiglina  1. Tel. 0745404530. (003411)
lÎnchiriez apartament mobilat, utilat. 
0723572544, 490069. (003474)
lÎnchiriez vilă 400 mp, 1000 E. Tel. 
0745361207. (002955)
lOfer cazare Lepşa. Ofertă pt. con‑
cediu, convenabil. 0765450336, 
0765450352. (007133)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329396, 0742159078. 
(9/06MR12)

lProprietar, apartament 2 camere 
mobilate, utilate Mazepa 2. 430551. 
(003151)
lÎnchiriez apartament 1 came‑
ră Bucureşti, Calea 13 Septembrie. 
0741222193. (003159)
l2 camere Centru. Tel. 0721158780. 
(003192)

lVând casă plus teren 2000 mp cul‑
tivat vie, pomi, sat Cişmele, com. 
Smârdan sau schimb apartament 
3 camere. Tel. 0740145027, 426393. 
(003662)
lVând casă Galaţi, str. Morilor, St 
– 350 mp, 100.000 E neg. Tel. 433083, 
0748189405, 433082. (09.06.CI.05)
lVând casă în Costache Negri, 4 cam., 
grădină, vie, apă, etc., St‑2000 mp, 
60.000 neg. Tel. 433082, 0726699076. 
(09.06.CI.05)
#####

lCasă + teren, Cernat, 475 mp, 190 
E/mp. 0745795641. (003696)

####
lOcazie casă Schela, bolţari, izolaţie 
etc. 0741330783. (003692)

lÎnchiriez ap. 3 cam. , I.C.Frimu. 
Telefon 0740015513. (003229)
lÎnchiriez ap. 2 cam. mobilate, 
zonă centrală. Telefon 0741978653. 
(003229)
lApartament 1 cameră, lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (003693)

lPrimesc în gazdă două eleve. Telefon 
469255. (003686)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez hală cartier Fileşti, preţ 
avantajos. Tel. 0744975515. (002756)

lÎnchiriez/vând spaţiu comercial 180 
mp ultracentral. Telefon 0740062444. 
(002083)
lÎnchiriez spaţiu comercial bdul G. 
Coşbuc, 220 mp, p+1. Tel. 0744603146, 
0788866357. (8.06TD12)
lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp 
str. Brăilei lângă Arcada, toate uti‑
lităţile. 0744690809, 0723253061. 
(5001811)
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iMPortant!

SC MAR‑INA PRODPREST SRL 
angajează:

ECONOMIST pentru departamentul financiar‑contabil.

Cerinţe:  ‑ studii superioare de specialitate;
 ‑ experienţă într‑un post similar.

Cei interesaţi pot depune CV‑ul şi scrisoarea de intenţie pe fax 
la nr. 0236411679.

Relaţii la tel.: 0236319417.

Persoanele selectate vor fi contactate telefonic.

CCC Blue 
Telecom SA
Angajează:

‑ Operatori reţea 
telecomunicaţii 

(instalatori cablu TV);
‑ Agenţi imobiliari.

CV‑urile se pot trimite la 
fax 0236/411042 sau se pot 
depune la sediul firmei din 
str. H. Coandă, nr. 5.
Se va menţiona pentru ce 
post optează.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

lVând teren intravilan, 1500 m. 
416879. (003399)
lVând teren lipit Metro 2000 mp. 
0745305662. (001017)
lVând 20.000 mp teren sat Costi 
pt. construcţii. Telefon 0746265668. 
(001633)
lVând 1100 mp Delta Dunării cu des‑
chidere la Dunăre, neinundabil, utili‑
tăţi, ideal pensiune, casă vacanţă sau 
schimb cu teren, apartament în Galaţi. 
0745286616. (007717)
lVând teren parcelabil, 500‑1000 
mp, vizavi de Olympic House, lot 2. 
0726266616. (007717)
lLoc casă utilităţi. Tel. 0746026110. 
(002371)
lVând teren 1000 mp intravilan zona 
Arcaşilor, lângă Mol, cu deschidere 18 
m pretabil casă, preţ negociabil. 110 
E/mp. 0748252970. (002404)
lVând teren 10.000 mp la ieşirea din 
Galaţi spre Smârdan, 7 E/mp, vizavi de 
Atlas. Rel. tel. 0765533168. (5002043)
lVând teren zona Beyler 5000 mp, 
accesibil pe 3 laturi, deschidere DN 30 
m. Tel. 0743879563. (003155)
lVând teren casă com. Vânători 2000 
mp. Telefon 0742886448. (002557)
lVând 2 ha teren arabil extravilan 
Frumuşiţa. Tel. 0748844420. (002711)
lVând teren pt. construcţie cu fa‑
cilităţi sau la schimb cu apartament 
2‑3 camere ex. 160 mil, 1000 mp. Tel. 
0741781898, 0765233040. (003310)
lTeren construibil, parcelabil, plan, 
Fileşti. 0748601414. (003333)
lVând teren 4000 mp la DN 26 deschi‑
dere 59 m, 50 E/mp. Tel. 0743690957. 
(002775)
lVând teren Şendreni 2000 mp, preţ 
15 E/mp, negociabil. Accept variante 
imobiliare. Tel. 0740233281. (003420)
lTeren Vânători pt. investiţie 6 E/mp. 
Tel. 0765543100. (8/06GC08)
lVând teren 100 mp, 6.30/16 m, str. 
Ciobanului. Tel. 0745831492. (002758)
lVând teren Arcaşilor, preţ negocia‑
bil. Telefon 0746811513. (003478)
lVând vatră de casă 20 ari Tuluceşti. 
Tel. 0746541922. (003010)
lVând teren + hale, acces în 2 străzi, 
G. Coşbuc şi Morilor, suprafaţă teren 
3188,8 mp şi Sc=2244,43 mp, preţ 
negociabil. Relaţii la tel. 0744637816, 
0745305662. (003532)
lVând teren zona Peco Mol Bariera 
Traian. 0745648152. (003540)
lVând teren Tirighina. 0740625380. 
(003064)
lVând teren 5000 mp cu d=50 m, 
10 E/mp, lângă Vânători. Tel. 344070, 
0740480745. (003593)
lVând 15.000 mp pământ pt. con‑
strucţii cu 40 m deschidere la şoseaua 
Vânători‑Odaia M. Preţ 12 E/mp. Tel. 
344000. (003134)
lVând teren 2300 mp vizavi de 
Metro, interior, parcelabil, 30 E/mp, 
negociabil. 0722564311. (003627)
lVând teren 2000 mp zona Tuluceşti. 
0744909527. (003655)
lInvestiţie pentru viitor! Teren 930 
mp la 380 m de strada Arcaşilor, liber, 
preţ 73.000 lei negociabil. Telefon 
0743456201. (9/06CI03)
lVând teren intravilan DN 26. Telefon 
0721982427. (003664)
lVând teren intravilan 15.000 mp, 
neparcelabil drum centură 15 E/mp, 
negociabil. Tel. 412195, 0745627888. 
(001025)
lVând teren intravilan proprietate 
Smârdan, 6000 mp, stradal, posibilităţi 
curent, 3,80, apă. 0747037760. 
(003109)
lVând  teren 260 mp cu casă 
demolabilă sau schimb cu apartament  
2 camere . Tel. 0744399659. (003262)
lTeren str. Morilor, 230 E/mp. 
0741227548. (003432)

lVând loc casă intravilan Vânători, 600 
mp. 0724332892, 344205. (003604)
l317 mp d=12 m, str. Basarabiei, 
liber, toate utilităţile, negociabil. Tel. 
473414, 0765263936. (8/06BC51)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (9/06MR12)     
lLoc casă cu utilităţi 500 mp‑5000 E. 
Tel. 0766515699. (003632)
lVând teren 2000 mp în com. 
Tuluceşti. 0744389015. (003179)
lTeren Zimbrului, 1600 mp, parce‑
labil, 100 E/mp. 436899, 0745526231. 
(9/06CS17)
lVând teren intravilan, St‑1100 mp, 
Odaia Manolache, 45.000 neg. Tel. 
433082, 0726699076. (09.06.CI.05)
lVând teren intravilan Fârţăneşti, la 
şosea, posibil de constr., vie pe rod 
– nobilă, St‑1700 mp, 15.000 neg. Tel. 
433082, 0726699076. (09.06.CI.05)

lVând 5000 mp teren, în zona 
Peco Mol (fost Shell) cu deschidere 
50 m la DN Galaţi  – Tecuci. 
Tel. 0723250770, 0788459068. 
(003186)

lVând teren 400 mp în Mazepa, 
zonă centrală şi foarte liniştită 
(pe str. Movilei, la 10 minute de 
Piaţa Centrală) toate utilităţile, 
210 E/mp, uşor negociabil. Telefon 
0720801669. (003709)

lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători pentru casă. 0726266616. 
(007717)
lCumpăr teren zona Arcaşilor pentru 
casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren com. Şendreni. 
Telefon 826661. (000225)
lCumpăr grădină, teren agricol, plă‑
tesc acte aproape de Galaţi. Telefon 
0744917656. (002901)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (9/06/MR/12)

lVând magazin în funcţiune cu vad 
excelent, zona Maşniţă. 0748307775. 
(002723)
lCedez contract spaţiu comercial. 
Telefon 0740245673. (5002100)
lVând SRL cu activitate şi sediu în 
Piaţa Concordia zona 0 Brăila. Tel. 
0239635313, 0765237717. (002833)
lVând apartament 4 camere, par‑
ter, zona IREG cu autorizaţie de ex‑
tindere pentru spaţiu comercial în 
curs de obţinere, St=115 mp. Telefon 
0729846584. (002950)
lVând bar + vulcanizare. Tel. 
0724472950. (003512)
lVând construcţie proprietate, pre‑
tabil depozit microproducţie. Tel. 
0722777148, 0744517613. (002916)
lVând spaţiu comercial pretabil bi‑
rouri, zona Grădina Publică la stradă, 
180 mp, parter + etaj, clădire nouă, 
toate facilităţile. Tel. 0729424895. 
(002310)
lVând spaţiu comercial Mazepa . 
Tel. 0740033466. (003213)
lVindem hale + teren aferent. Tel. 
0748913842. (0825504)
lVând hală metalică 800 mp 
demontabilă. Tel. 0744642145. 
(003034)
lVând spaţiu comercial 50 mp, 
complex  comercial Ţiglina 1. 
Telefon 0744560906. (5001820)

Oferte de
Serviciu

lFirma NEACŞU angajează 
bucătari, ajutor de bucătar, 
ospătari, femeie de serviciu.  Relaţii 
la tel. 462516, 0728281561.
lAngajăm zidari şi zugravi. Tel. 
470015, 0722251746. 
lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand str. Grădina Veche 93, 
menţine taxă şcolarizare + com‑
bustibil 390 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (0825457)
lAngajăm în condiţii avantajoase 
instructor auto, afiliat, cu maşină pro‑
prie. Telefon 0744610718.
lAngajăm personal spălătorie auto, 
str. Tecuci nr. 137. (003608) 
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajăm personal videochat, 
legalitate, seriozitate, lux, salariu 
deosebit. 0746171325. (0825485)
l ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă redu‑
ceri considerabile pentru şcola‑
rizarea următoarelor categorii: 
A,B,C,CE,D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0722510846. 
(C.559 / BC)

lAngajăm personal salon masaj 
(cu sau fără experienţă). Detalii 
0741985451. (001264)
###

lSC angajează lucrători pentru 
confecţionat geam termopan. 
Experienţa constituie avantaj. 
Relaţii la tel. 462522. (8/06/BC/26)

###
###

lSocietate producătoare tâm‑
plărie PVC Gealan şi aluminiu 
angajează montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu, lăcătuşi confecţii 
metalice. Se cer: experienţă în do‑
meniu, experienţă în şantier, dis‑
ponibilitate la program prelungit 
şi deplasări. Relaţii la tel. 462522. 
(8/06/BC/26)

###

lClub de lux angajează animatoare. 
Oferim condiţii f. bune şi salariza‑
re optimă. Tel. 314788, 0744129196. 
(000843)
lSC angajează lăcătuşi (cunoscă‑
tori desen tehnic) şi sudori pentru 
confecţii metalice. Tel. 0744603146, 
0788866357. (8/06/TD/12)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞI MECANICI; 
MUNCITORI NECALIFICAŢI; 
VÂNZĂTORI; ŞOFERI CAT. B, C. 
DEPUNERE CV‑URI LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 0236/
494769. (08.06CS64)
lSC Olsem SRL angajează absol‑
vent 2006 pentru postul de asistent 
manager. Tel. 317710, 0749270766. 
(5001852)
lSocietate comercială angajează 
personal necalificat betoane. Telefon 
0744666763. (8/06/GC/20)
lSC angajează şofer TIR Rabă, local 
(experienţă min. 8 ani). Relaţii la tel. 
494090 până în ora 17,00. (8/06/GC/
21)
lANGAJĂM PENTRU ACTIVITATE 
DEPOZIT COORDONATOR-GES-
TIONAR, MANIPULANT, MOTOS-
TIVUITORIST. CV LA FAX 472840. 
(5001801)
lSC Wansat SRL angajează sudori CO2, 
lăcătuşi  navali, inginer navalist pt. 
funcţia de şef şantier. Tel. 0740317764, 
tel./fax 317764. (5001805)
lSocietate angajează asistent medi‑
cal. Relaţii la tel. 322044. (5001822)
lAngajez personal vânzări, mobi‑
lier. Se cer: cunoştinţe temeinice 
desen tehnic, design mobilier, ex‑
perienţă vânzări. Se oferă salariu 
motivant. 0744781484, 472685, 
mobisud@yahoo.com (5001837)
lSalon Diva angajează personal coa‑
fură‑frizerie, str. Brăilei. Relaţii la tel. 
0788804857, 471710. (5001840)
lSC Ecotech Auto angajează vopsi‑
tor auto şi pregătitor vopsitor auto. 
Telefon 0745300198. (5002167)
lAngajez vopsitor auto, salariu atrac‑
tiv. 334183, 0744502929. (002567)
lSOCIETATE AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJĂM PLACATORI RIGIPS, 
ZUGRAVI, FAIANŢARI, SALARIZARE 
MOTIVANTĂ. 0744177571, 499814. 
(5002060)
lAngajăm în străinătate barmani, 
ospătari, cameriste, bucătari, ajutor 
bucătar, îngrijitor copii şi bătrâni, 
vânzătoare, brutari, patiseri, măcelari, 
cosmeticiene, coafeze, maseuri, vân‑
zătoare, măcelari, asistente medica‑
le, menajere, operatori PC. Comision 
după plecare. Tel. 0241548090, 
548094. E‑mail: amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (08.06.ext143m)
lSupercontracte în străinătate: 
constructori, strungari, macaragii, 
fierari‑betonişti, vopsitori, tâmplari, 
instalatori, electricieni, oţelari, vete‑
rinari, paznici, curieri, recepţioneri, 
cioplitori în piatră, modelatori, cupluri 
ferme, grădinari, sudori, necalifica‑
ţi. Comision la locul de muncă. Tel. 
0241548094. E‑mail: amg_personnel@
yahoo.com.au. (08.06ext143m)
lAngajăm personal spălătorie auto, 
Coşbuc 294. 0747478726. (002542)
lAngajez vânzătoare cu expe‑
rienţă magazin preparate. Telefon 
0766461052. (5002080)
lRestaurant angajează femeie de 
serviciu cu cunoştinţe de bucătărie 
în restaurant. Informaţii tel. 472450. 
(003223)
lSC Gelvivi 2010 angajează rigipsari, 
zugravi, faianţari, zidari cu carte de 
muncă. Tel. 0749204873, 0723169521. 
(5002195)
lAngajăm laminatori, finisatori pen‑
tru linii ajustare secţie LBC‑Comec. 
Relaţii vizavi Autogară. (0825451)
lSC Katy SRL angajează hidroizolato‑
ri. Se asigură de lucru şi iarna. Relaţii 
vizavi Autogară. (0825451)
lSC angajează muncitori necalificaţi. 
Tel. 448008, 0729007022. (5002086)
lAngajez barmaniţe. 0722348481. 
(003243)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi şef magazin alimentar, 
salariu motivant. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (8/06/BC/3)
lDepartamentul de pază Alfa anga‑
jează agenţi pază, inclusiv absolven‑
ţi 2006 şi persoane peste 45 ani. Se 
oferă salariu atractiv, tichete masă 
şi transport gratuit până la locul de 
muncă. Relaţii la tel. 326263, între ore‑
le 8,00‑16,00, sau la sediul firmei din 
str. Brăilei nr. 3. (8/06/ext. 164m)
lSocietate comercială angajează 
lucrători comerciali pentru mag. 
tâmplărie PVC. CV se depun la se‑
diul firmei din str. 1 Decembrie 1918, 
bl. S3, parter, vizavi Două Babe, în 
staţia de autobuz. Tel. 0740060518, 
0745789543. (002723)
###

lSocietate angajează economist 
cu carte de muncă, cunoştinţe 
temeinice contabilitate, Gestpro, 
Light. Telefon 465739. (8/06/IV/03)

###
lSC Navalclean SRL angajează 
vopsitori industriali sau muncitori 
necalificaţi pentru lucrări de vop‑
sitorie navală, salariu minim net 
490 RON. Relaţii la tel. 0788666163. 
(8/06/MR/28)
lAngajez vânzătoare şi barman. 
Telefon 0740245673.(5002100)
lAngajez pizzar str. Alexandru Cernat 
26 între BCR şi Finanţe. Telefon 312636. 
(003351)
lAngajez vânzătoare. Tel. 
0740116032,0740163216, 473952. 
(003360)
lSC angajează instalatori sanitari 
cu sau fără experienţă seriozita‑
te maximă. Telefon 0723182765. 
(0824509)
lSC angajează urgent tâmplar pentru 
montaj mobilier Pal, la comandă. Tel. 
498285, 0745548805. (0825412)
lSC angajează tâmplari binale şi mun‑
citori necalificaţi. Telefon 0724858472. 
(002808)

lAngajez vânzătoare magazin ga‑
blonţuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (0825476)
lAngajez vânzătoare confecţii 
Galgros, promoţia 1995‑2005, sa‑
lariu atractiv. Telefon 0748215190. 
(003456)
lAngajăm muncitori necalificaţi 
Grădina Veche 15. (0825419)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.500.000. Telefon 321724. 
(0825419)
lAngajăm barmaniţă. 0744764085. 
(002844)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare în domeniul alimentar, 
cu experienţă şi seriozitate, salariul 
atractiv. Tel. 410181 sau 0788600307. 
(0825472)
lAngajez secretară. Telefon 
0788473868. (0825443)
lAngajez operator xerox (nu necesi‑
tă experienţă) min. 10 clase. Telefon 
0788473868. (0825443)
lSC Daniel SRL angajează agen‑
ţi vânzări cu experienţă. CV la fax 
464008. (0825442)
lSC Daniel SRL angajează şofe‑
ri distribuţie. Tel./fax 464008. 
(0825442)
lSC Confort SA Galaţi str. Episcop 
Melchisedec Ştefănescu nr. 22 (Vultur) 
angajează de urgenţă fochişti pentru 
centrale termice de scară bloc (autori‑
zaţi ISCIR). Relaţii la tel. 415303 int. 187. 
(8/06/ext. 185m)
lAngajez tâmplar binale, salariu 
motivant. Telefon 0740512549. 
(002972)
lPizzeria El Torro angajează ospă‑
tăriţe. Preselecţia 4.09.2006, ora 
10,00. (002965)
lAngajăm agenţi pază, salariu atrac‑
tiv. Telefon 411021. (002953)
lAngajez modelator pâine + covrigi. 
Telefon 0720010896. (0825445)
lStudio profesionist de videochat 
angajează majore, cunoscătoare de 
limba engleză. Condiţii de lux, salari‑
zare 500‑1500 $. Telefon 0744570933. 
(003003)
lAngajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 413344. (0825494)
lReprezentanţă auto angajează tini‑
chigii auto cu experienţă şi pregăti‑
tori vopsitorie auto, salariu motivant. 
Telefon 413344. (0825494)
lSC Petea Sound SRL angajează eco‑
nomist pentru gestiune şi contabilita‑
te primară. CV la office@peteasound.
ro sau la sediul firmei Mazepa, R3, sc. 
2, parter. (0825492)
lAngajez urgent excavatorist cu mare 
experienţă. Relaţii la tel. 0744820096, 
0749186252. (0825491)
lSocietate comercială angajea‑
ză sudor, lăcătuş, tâmplar. Telefon 
0740581155. (0825490)
lSocietate comercială angajăm 
expert contabil. Tel./fax 334207. 
(0825500)
lExfilmetal SRL, Calea Prutului 17, 
angajează sudori, lăcătuşi, strungari. 
Relaţii la tel. 448013. (0825507)
lSocietate comercială angajează 
brutari, modelatori şi cocători va‑
tră la lopată, salarizare avantajoa‑
să. Tel. 319412, orele 8,00‑14,00. 
(0825552)
lAngajăm dulgheri, zugravi. 
0745362963. (003066)
lAngajăm cosmeticiană, coafeză, fri‑
zeriţe cu experienţă. 320427. (003065)
###

lSC angajează sudori electric. 
Tel. 477470, bdul G. Coşbuc nr. 432 
(Peco Petrom). (8/06/TD/23)

###
lSC angajează absolventă studii 
economice pentru contabilitate pri‑
mară. CV la fax 490066. (0825554)
lSocietate comercială angajează vân‑
zător, gestionar şi manipulant. Telefon 
0745837622. (8/06/CI/12)
lAngajez urgent muncitori în mese‑
ria: fierar betonist, dulgheri, zidari, ne‑
calificaţi sau echipă completă. Telefon 
0744626764, 314979. (0825516)
lAngajăm instructori auto, cat. B. 
Relaţii la tel. 466280. (9/06/CS/01)
lSC Krypt Fashion SRL angajează 
personal şefă de tură. Condiţii: as‑
pect fizic plăcut, experienţă în dome‑
niul confecţiilor min. 2 ani, cunoştin‑
ţe avansate PC şi IT şi programe de 
contabilitate şi vânzătoare. Condiţii: 
aspect fizic plăcut, experienţă în 
domeniul vânzărilor min. un an, cu‑
noştinţe limba engleză. Relaţii la tel. 
0746882197. Interviul se va susţine în 
data de 7 septembrie 2006, ora 16,00, 
str. Portului nr. 20, tronson 1, parter, 
camera 1 (clădirea Navlomar). Rugăm 
seriozitate! (0825505)
lSC G&D Com angajează şoferi pro‑
fesionişti cu experienţă pentru distri‑
buţie produse alimentare. Telefon 
499629. (0825560)
lSocietate comercială angajează 
operator facturare. Se cer experienţă 
şi seriozitate. CV‑uri la nr. fax 334101. 
(09.06BC4)
lAngajez 2 muncitori necalificaţi pen‑
tru formare (tâmplărie). 0745534764. 
(0825562)
lAngajez personal fast‑food şi lan‑
goşerie cu sau fără experienţă, salariu 
atractiv. 0749841435. (0825561)
lAngajez absolvenţi liceu artă sau fa‑
cultate artă pentru restaurare pictură 
murală. Telefon 0744174168. (003139)
lAngajez cu carte de muncă vânză‑
toare tarabă legume‑fructe în Piaţa 
din Ţiglina I. Telefon 0740137342. 
(003132)
lCaut bonă îngrijire copil bolnav, 
5 ani, 3‑4 ore/zi. Telefon 310317. 
(003595)
lInstituţie de învăţământ preşco‑
lar angajează bucătar. Relaţii la tel. 
411158. (003146)
lSC angajează urgent confecţione‑
ri, croitori cu experienţă. Tel.319291, 
0745281291. (003610)
lAngajăm dulgheri, hidroizolatori, 
montatori tablă (ţiglă), parchetari, 
vânzătoare, muncitori calificaţi pt. 
acoperişuri tip şarpante. 498615, 
0748249810. (9/06/BC/1)
lSC angajează 3 conducători auto 
categ. C şi E, vechime peste 5 ani şi 
temeinice cunoştinţe mecanic auto, 
salariu atractiv. Telefon 0740312102. 
(0825576)

lCaut femeie menaj uşor, suprave‑
ghere apartament, condiţii excelente. 
Interviul în oraşul dvs. 0728478387, CP 
112‑N, OP 1 Braşov. (9/06/ext. 01m)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pt. vopsitorie navală. 
Telefon 493093. (0825575)
lAngajăm vânzătoare bar, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD3B, parter, inter‑
secţia IREG (lângă pescărie). Telefon 
311939. (0825532)
lSocietate comercială angajează 
agent vânzări. Fax 322692. (003171)
lSC Romalumil SRL angajează 
tâmplari în aluminiu şi PVC, ofe‑
rim salariu atractiv. Relaţii la tel. 
495919,0745998876. (9/06/GC/05)
lSeven Seas Casino angajează casie‑
riţe şi ospătăriţe. Cerinţe: studii medii, 
aspect fizic plăcut. Candidatele sunt 
aşteptate la interviu în ziua de 4 sep‑
tembrie, ora 16,00, la sediul firmei din 
bdul G. Coşbuc nr. 2 (incinta Hotelului 
Turist). Relaţii tel. 0720840736. (8/06/
TD/08)
lSC Oniluci angajează muncitori 
necalificaţi. Relaţii str. Traian 253. 
(0825529)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 416338, 
0722795702. (003660)
lAngajez pe o perioadă determi‑
nată sudor. Relaţii la tel. 495645, 
0746214220. (0825536)
l Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează con‑
curs pentru ocuparea următoarelor 
posturi vacante: asistent registrator 
principal debutant – 2 posturi, refe‑
rent IA – 1 post, tehnician cadastru 
I1 – 1 post. Concursul va avea loc în 
data de 25.09.2006,  ora 10,00, la se‑
diul instituţiei din str. Al. I. Cuza nr. 47 
bis, bl. Cristal, et. 1. Dosarele privind 
înscrierea la concurs se vor depune la 
sediul OCPI Galaţi – biroul de Resurse 
Umane, până la data de 20.09.2006. 
Informaţii suplimentare precum şi 
bibliografia pentru concurs pot fi ob‑
ţinute la sediul Oficiului de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară Galaţi, str. Al. 
I. Cuza nr. 47 bis, bl. Cristal, et. 1, tel. 
311774. (0825567)
lAngajăm faianţari şi zugravi. Telefon 
413511.(9/06/IV/01)
lAngajăm frizeriţe, coafeze, manichi‑
uriste. Telefon 0724230671.(0825581)
lAngajez modelatoare. Tel. 313706, 
mobil 0746230939.(0825580)
lSocietatea comercială Galla Fashion 
SRL angajează croitoreasă de lux 
pentru executarea de rochii de mi‑
reasă. Tel. 0742501301, 0765250464. 
(003218)

lSC Cominco SA angajează pentru 
lucrări construcţii personal pentru 
meseriile: dulgheri, fierari–betonişti, 
zidari, muncitori necalificaţi, tinichi‑
gii, inginer constructor cu experien‑
ţă. Solicitările se aşteaptă la sediul 
şantierului Fac. de Mecanică din str. 
Domnească începând cu data de 
4.09.2006. (0825533)
lSocietate construcţii angajează: 
zidar, dulgher, necalificaţi, tinichigiu 
constructor. Rel. str. Basarabiei 170, 
I.C.Frimu. (0825574)
lAngajăm personal pentru patiserie 
Fornetti, condiţii avantajoase.458425, 
0744845770. (003203)
lSC angajează: fierari betonişti, 
dulgheri, zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, salarii atractive. Rel. tel. 
0788185277, fax 316239.(0825573)

lSC Probestrom SRL Galaţi angajează 
muncitori în următoarele meserii: zi‑
dari 10, dulgheri 10, izolatori 5, faian‑
ţari 5, rigipsari 6, fierari betonişti 4, zu‑
gravi 4. 0748232215, fix şi fax 491071. 
(0825530)
lSC angajează muncitori şi munci‑
toare pt. curăţenie în spaţii comer‑
ciale, salariul atractiv, carte de muncă. 
Program 8 ore. Telefon 0744613603. 
(003181)
lAltour '94 angajează vânzătoare 
magazin mixt, Ţiglina, A1. CV tel./fax 
472915.(003638)
lCompanie austriacă recrutează, 
selectează personal pentru formare 
profesională în domeniul asigurărilor 
de viaţă, pensii private etc, cu posi‑
bilitatea de a colabora în regim part‑
time şi full‑time. Cursuri gratuite. Tel. 
agenţie 437049, mobil 0727500068. 
(0825571)

lÎnchiriez spaţiu comercial 42 mp 
zona IREG, str. Siderurgiştilor. Tel. 
0741145531. (002756)
lÎnchiriez spaţiu comercial 38 mp în 
complex comercial Ţiglina 1, negocia‑
bil 600 E, avans 3 luni. Tel. 0744528415, 
0746225450. (002788)
lÎnchiriez atelier tâmplărie funcţi‑
onal cu vad format. Tel. 0740512549. 
(0002971)
lÎnchiriez spaţiu comercial com‑
plex Ţiglina 1, 100 mp. Telefon 
0740512549. (002969)
lCedez contract cafe‑bar, zona 
IREG. Telefon 0744566992. 
(0825441)
lÎnchiriez  1000 mp şi 500 mp. Pereţi 
din zidărie, iluminat natural, termoizo‑
lante, toate utilităţile, preţ şi condiţii 
negociabile. Tel. 334138, 0741027648. 
(8/06CS76)
lÎnchiriez spaţiu 70 mp eventual 
+ 50 mp, depozitare, producţie. 
492899. (003035)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, 
pretabil cabinet medical, avocatură. 
0744522415. (003026)
lÎnchiriez teren 1300 mp cu construc‑
ţie 60 mp. 0745815518. (003510)
lÎnchiriez spaţiu amenajat birou fir‑
mă. Tel. 0745496716. (0825497)
lSC Agrogal SA Galaţi oferă spre în‑
chiriere sediu fermă Tuluceşti (vizavi 
de Gara CFR) 1,5 ha + clădiri. Rel. la tel. 
0722325537. (8/06EXT19)
lÎnchiriez spaţiu central, 400mp total 
sau parţial 5E/mp. Telefon 0745361207. 
(002955)
lÎnchiriez hală 1500 mp cu utilităţi, 
total sau parţial. Tel. 0723627755. 
(5001839)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, 
complex comercial Ţiglina 1, pre‑
tabil coafor. Telefon 0744359092. 
(5001820)
lÎnchiriez spaţiu, vad excelent. 
Telefon 0745361207. (002955)
lÎnchiriez spaţiu central 400 mp total 
sau parţial 5 E/mp. Telefon 0745361207. 
(002955)
lÎnchiriez spaţiu 200 mp toate 
utilităţile, Ultimul Leu. 0745526242. 
(5001758)
lÎnchiriez hală pt. producţie 
sau depozit. Tel. 0748913842. 
(0825504)
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Prestãri
Servicii

lFirmă execută tâmplărie PVC şi alu‑
miniu cu geam termopan, reducere 
15%. Tel. 0746114897, 0744762025. 
(002712)
lCurse Bucureşti şi în ţară confortabil 
Passat. Tel. 0745607440. (002646)
lElectrician autorizat execut pro‑
iecte, instalaţii electrice. Telefon 
0742006953. (0825416)
lTransport mobilă marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (003174)
lSC execută amenajări interioare 
şi exterioare, preţ convenabil. Tel. 
0749041324. (003437)
lObţineţi rezidenţă şi drept de 
muncă în Belgia. Consultaţii gra‑
tuite. Informaţii la tel. 0745537766, 
0744174021, site www.euro-vize.be 
(8/06EXT172)
lExecutăm amenajări interioare şi 
exterioare. 0743391800, 0741183508. 
(002944)
lTermopane, aluminiu şi PVC (5 came‑
re), preţuri minime. Gratuit plase ţân‑
ţari. 417280, 0744421650. (5002061)
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(002794)
lConstruim case şi vile. 0746830040. 
(002996)
lMobilă la comandă, tapiserie, repa‑
raţii. 0742408820. (003055)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, ten‑
cuieli, rigips, instalaţii sanitare, par‑
chetări. Tel. 0745910432, 0741787045. 
(003541)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(07/06/BC/4)
lMontăm lambriu, parchet, placă‑
ri rigips, hidroizolaţii, termoizolaţii. 
0726835985. (0825564)
lHidroizolaţii materiale performante, 
garanţie 10 ani. 497637, 0741742826. 
(003131)

lExecutăm zugrăveli, faianţări, par‑
chet laminat. 0746867914. (003617)
#####

lPROCONSULT  înfiinţează socie‑
tăţi, modifică statute, reprezenta‑
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (5004663)

########
####

lConstituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (0825411)

#####
###

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. 493440, 0741021285 
(9/06/CS/04)

###
lSC MONTAJ CONSTRUCT EXECUTĂ  
lucrări amenajări interioare, instala‑
ţii sanitare, tâmplărie de Al (inclus 
plasa). Garanţie şi seriozitate. Tel. 
0721209753. (5001794)
lEfectuez evidenţă contabilă, avan‑
tajos. Tel. 0724014424. (002835)
lExecutăm zugrăveli, tencuie‑
li, placări, rigips, gresie, faianţă. 
0743428516. (003382)
lExpert contabil ţin evidenţe conta‑
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(5001278)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (002580)
lÎntocmim documentaţia necesară 
pentru implementarea sistemului 
de management al calităţii conform 
standardelor ISO 9001 :2000 şi oferim 
consultanţă în vederea certificării. Tel. 
0724238390, 0746155816. (002541)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (003032)

lSC execută vile, case, preţuri, nego‑
ciabile. Tel. 322211. (9/06BC3)
lInvitaţii nunţi‑botez‑aniversări 
10.00‑18.00 luni‑vineri. Program luni‑
sâmbătă 476395. (003149)
lSC execută termo şi hidro izolaţii, al‑
pinism industrial, amenajări interioare 
şi exterioare, etc. Telefon 0744518330. 
(003592)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela‑
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5002155)
lASIGURĂM MUZICĂ NUNŢI, 
OCAZII. FILMĂRI  FOTO. 418532, 
0726761168. (003623)
lMontăm inst. sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (003645)
lExecutăm fundaţii, subfundaţii, zi‑
dării, tencuieli şi şapă. Tel. 0746873134. 
(003215)
lZugrăveli, rigips, polistiren, parchet, 
gresie. 0742921235. (003673)
lFaianţări, zugrăveli lavabile, tencu‑
ieli, gleturi. 451301. (003683)
lZugrăveli, glet, gresie, faianţă, ten‑
cuieli. 451301, 0746883286. (003717)
lInstalator autorizat montez centrale 
apartament, cazane pe lemne, sani‑
tare, cupru, pexal, polipropilenă. Tel. 
0236/345651, 0742520350. (003695)
lConstruim case, vile şi mansarde. 
Telefon 0747438971. (003698)
lExecut  amenajări interioare, gre‑
sie, faianţă, zugrăveli, instalaţii elec‑
trice, sanitare, izolaţii etc. Telefon 
0741354126. (003694)
lAvantajos curăţenie, menaj, amena‑
jări interioare, exterioare. 0740152872. 
(003680)

lFilmări video, fotografii artistice, 
deosebite. 0745699337, 317087. 
(002118)

lTransport marfă, avantajos. 
0746453879. (002339)

lCartogal SRL – producător de 
ambalaje din carton ondulat 
produce şi comercializează o 
gamă variată de cutii (pizza, cuie, 
şuruburi, produse alimentare). 
Cutiile pot fi personalizate. 
Tel. 0748215201, 0748215202. 
(0825428)

lUrgent 3 zile, înfiinţări, modificări 
societăţi. 417807, 0723926687. 
(5001395)

lExpert contabil. 0722727676. 
(002112)

lElectrician autorizat execut, 
repar instalaţii. 0746045199, 
327829. (003675)

lElectrician execut, repar 
instalaţii electrice, profesionalism. 
0726534069. (003676)

l Amenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0744931051, 0727823043, 
472477. (C.35 / VL)
l FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
l Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat, domiciliul clientului, 
garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (003270)
l Taxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. (C.53 
/ PF)
############

l Intermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (C.62 / BC)

#############
#########

l Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar‑
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 0748249810. (C.88 
/ BC)

############
lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC‑AL (uşi inte‑
rioare‑culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0825557)
l Societate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(C.100 / BC) 
###########

l RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (9.06B‑
C2)

########

############

lTransport marfă 1,5‑3,5 t intern şi 
internaţional. 0744785636. (C.130 / 
VL

############
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(000500)
###

lHIDROIZOLAŢII, CALITATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235, 
0788727813, 0741062135. (8/06B‑
C4)

####
####

lCabinet  consultanţă specia‑
lizată înfiinţează, modifică so‑
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (5001202)

#####
lTransport marfă 1,5‑3,5 tone, 12‑24 
mc. Tel. 0723717728. (5001374)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(8/06EXT43)
lDemolări, decupaje pereţi, ame‑
najări apartamente lux. 458160, 
0742111307. (5001525)
lSC confecţionează tâmplărie alumi‑
niu‑PVC cu geam termopan, construc‑
ţii şi amenajări. Oferim consultanţă ar‑
hitecturală, pentru plata integrală be‑
neficiaţi de discount. Promptitudine, 
calitate, preţuri avantajoase. Vă aştep‑
tăm la tel. 0788490355. (000929)
lPreţuri avantajoase, modele deo‑
sebite, profesionişti, executăm mobi‑
lier la comandă, gratuit: măsurători, 
soluţii, proiect, transport, montaj. 
Asigurăm: calitate, promptitudine, se‑
riozitate. 0742023833. (001586)
lRestaurant Dublin Cafe organi-
zează logodne, botezuri, ocazii 
festive, petreceri private, întâlniri 
afaceri într-o ambianţă plăcută. 
Rezervări în str. Domnească 82 sau 
tel. 0747111505. Servicii complete, 
preţuri negociabile. (8/06GC10)

lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex‑
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001578)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002557)
lSC execută tâmplărie PVC‑Al preţuri 
mici, calitate şi promptitudine. Montaj 
şi transport gratuite. Rel. 479910. 
(5001872)
lFILMĂRI VIDEO DVD, 300.000 
ORA, FOTOGRAFII. TEL. 324043, 
0748918991. (002774)
lSC efectuează lucrări de finisaje, 
gresie, faianţă, rigips, amenajări interi‑
oare la preţurile cele mai mici. Telefon 
0740466488. (002146)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
Tel. 415372, 0745177698. (002911)
lIeftin! Muzică nunţi (CD‑calculator). 
Tel. 0745642631. (002933)
###

lTÂMPLĂRIE PVC GEALAN ŞI 
SALAMANDER. TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU IEFTIN, CALITATE, 
GARANŢIE. 310235, 0741062135, 
0788716365. (8/06BC44)

###
######

lMari reduceri! Tâmplărie alumi‑
niu, PVC. Rate, calitate, garanţie. 
0748882205. (8/06BC47)

######
lFilmări şi fotografii pentru diverse 
evenimente. 0743045145. (8/06EX‑
T157)
lTransport persoane: Italia, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(8/06EXT151)
lExecutăm instalaţii sanitare şi 
electrice la preţuri accesibile. Tel. 
0749204873, 0723169521. (5002196)
lExecutăm zugrăveli, montăm faian‑
ţă, rigips, raşchetăm parchet. 311246, 
0744292956, 311246. (003298)

Meditaþii
lCentrul Homer începe cursurile de 
limbă engleză pentru adulţi şi copii. 
Tel. 415606, 0726441313. (003015)
lLicenţiată meditez franceză, engle‑
ză. 0742201819. (002916)
lProfesoară de matematică, cu expe‑
rienţă meditez avantajos V‑XII. Telefon 
463932.(003622)
lProfesor meditez matematică cls. V‑
XII. 0751941108. (003700)
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Ieri, 3 septembrie 
s-a împlinit un an de la 
trecerea ta în nefiinţă. Cât 
ai trăit te-am înconjurat 
cu dragoste şi respect. 
Ai fost o soţie bună şi 
iubitoare. Te voi păstra 
veşnic în amintire

NEGOIŢĂ  LILI

Dumnezeu să te aibă 
în paza Lui. 

Soţul.

>

Comemorãri

Decese

Vânzãri
Auto

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

#####

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare! Autofunerară 
Mercedes Vito 2005.  Non stop. 
320700. 0745/781785. Magazin vi‑
zavi de McDonald’s. (09.06TD01)

#######
###

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor‑
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (0032119)
lSuntem alături de familia Mârza 
la durerea pricinuită de decesul 

prof. MÂRZA VASILE
Sincere condoleanţe. Locatarii bl. 
B2, sc. 3, Ţiglina 1. (003674)
lLocatarii din cadrul Asociaţiei de 
Proprietari nr. 138, str. Domneasca 71 
regretă trecerea în nefiinţă a doamnei 
BUJOR ECATERINA, după o grea şi lun‑
gă suferinţă şi transmit sincere condo‑
leanţe familiei îndurerate. Dumnezeu 
să o ierte. (0825582)
lCu tristeţe în suflet locatarii blocului 
Z2, Micro 38, deplâng trecerea în ne‑
fiinţă a vecinei şi prietenei lor MIHAI 
MARICICA şi sunt alături de familia în‑
doliată. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (003714)
lCu durere în suflete anunţăm înce‑
tarea din viaţă, după o lungă şi grea 

suferinţă a celei care a fost mamă iubi‑
toare POPA VASILICA. Regrete eterne. 
Copiii şi nepoţii. (003708)
lSuntem alături cu tot sufletul de co‑
lega noastră Adriana Borcan la dure‑
rea profundă pricinuită  de dispariţia 
bunului său tată. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Mirco Italia Distribution. 
(003691)
lMult prea devreme şi fulgerător a 
părăsit această lume în care MARICICA 
MIHAI, asistentă Neurologie, a îngrijit 
mulţi bolnavi, dar neputincioasă cu 
sănătatea ei. Ne alăturăm cu durere 
familiei şi ne rugăm pentru sufletul 
ei bun ca Dumnezeu să o ierte şi să 
o odihnească. Mătuşile (babele) Tiţa,  
Domnica, Mărioara. (003687)
lSuntem alături de colegul nostru 
Popa Costică, îndurerat de decesul ma‑
mei sale POPA VASILICA. Regrete eter‑
ne. Colectivul turei a 2‑a Exploatare 
Vagoane – Mittal Steel. (003684)
lCu durere anunţăm încetarea din 
viaţă a celui care a fost MOLDOVEANU 
GHEORGHE, domiciliat în Băleni. 
Condoleanţe din partea vecinilor de 
pe str. Mr. Iancu  Fotea. (003678)

lÎntr‑o zi Dumnezeu s‑a uitat 
pe pământ şi şi‑a dat seama că a 
uitat un înger şi de aceea astăzi 
lipseşte dintre noi cea care ne‑a 
fost iubită mamă şi soţie 

MANCA NATALIA. Corpul 
neînsufleţit este depus la 
Mănăstirea „Sf. Treime” (stil ve‑
chi) din Micro 21. Înmormântarea 
are loc astăzi 4.09.2006, ora 
12,00. (003706)

lConducerea şi colegii din BCR 
Sucursala Judeţeană Galaţi regretă 
trecerea în nefiinţă a celei care 
le‑a fost bună colegă NATALIA 
MANCĂ. Fie ca sufletul ei luminos 
să‑şi afle odihna şi pacea. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate.

lPOPA ECATERINA (TINA) comemo‑
răm 40 zile de la trecerea în nefiinţă a 
iubitei noastre soţii şi mame. Ai lăsat 
în urmă lacrimi de durere. Timpul nu 
va şterge amintirea ta şi nici durerea 
noastră, nelipsită din inimile noastre 
vei fi atât cât vom trăi. Dumnezeu să‑
ţi dea iertare şi odihnă veşnică. Soţul, 
copiii, nepoţii şi Meri. (003210)

lAcum şase luni când ION 
DĂNĂILĂ lua drumul veşniciei în‑
cercam să înţeleg ce se întâmplă. 

Azi vreau să pun în cuvinte durerea 
din suflet. Soţia te roagă Doamne 
odihneşte sufletul celui care m‑a 
iubit şi care nu mă caută şi aşteap‑
tă. (002731)

lAstăzi se împlineşte un an de 
când m‑a părăsit MIRON TOADER. 

Îţi vom purta veşnic amintirea ta 
de tată. Dumnezeu să te odihneas‑
că în pace. Virgil, Gabi şi Daniela, 
Nelu, Lenuţa şi Irina. (003125)

lA trecut un an de când ai plecat 
dintre noi MIRON TOADER. Ai lăsat 
în urma ta numai lacrimi, tristeţe 

şi suferinţă. Îţi vom păstra veşnic 
amintirea ta de soţ, tată şi tataie. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih‑
neşti în pace. Soţia. (003126)

lSUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PREPARATE, 
CU EXPERIENŢĂ, SALARIU 
4.200.000, CU CARTE DE 
MUNCĂ, PROGRAM OPT ORE ŞI 
TRANŞATOARE CU EXPERIENŢĂ. 
417319. (5001851)

lAngajez polizatori pentru 
Şantierul Naval. 0744420069, 
0788205292. (5001802)

lAngajez tinichigiu auto, 
nefumător, salariu min. 1500 
RON. Telefon 0740865369. 
(002218)

lAngajăm urgent operatori PAFS 
(lucrători fibră sticlă), eventual şi 
calificare. 344410. (5002010)

lSC Focus 2004 SRL angajează 
agent vânzări pentru produse PVC 
Gealan. Cerinţe: studii superioare, 
permis conducere, cunoştinţe 
operare PC, experienţă în vânzări. 
CV + foto se depun în str. 1 
Dec. 1918, bl. S3, parter. Telefon 
0745789543. (5002057)

lFirmă angajează dulgheri, 
fierari betonişti, zidari etc. salarii 
atractive, seriozitate. Rel. tel. 
463436. (5002190)

lSocietate angajează: coafeze, 
frizeriţe, cosmeticiană, 
manichiuristă, casier. Tel. 326545, 
0745080883.(5002066)

lAngajăm muncitor calificat 
pe maşină de găurit PAL (MGM), 
salariu motivant. Relaţii la tel. 
0745324430. (5002184)

lSC angajează: lucrător tâmplărie 
PVC şi aluminiu, geamgiu 
termopan. Se cer: experienţă în 
domeniu, disponibilitate de lucru 
în ritm susţinut. Se oferă : salariu 
motivant + bonuri de masă + ore 
suplimentre. CV‑ul la fax 324703. 
Informaţii la tel. 0744322288. 
(8/06/CS/62)

lSC angajează barmani, 
ospătari, animatoare. Se 
cer experienţă, aspect 
plăcut. Telefon 0745054713. 
(0825401)

lAngajez personal vulcanizare 
auto cu experienţă în domeniu, 
solicitanţii vor trimite CV + foto 
la CP 36, OP 1 Galaţi. (0825415)

lAngajez vânzători mag. piese 
şi accesorii auto, anvelope 
având cunoştinţe în domeniu. 
Solicitanţii vor trimite CV + foto 
la CP 36, OP 1 Galaţi. (0825415)

lSC Citadina 98 SA Galaţi, cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 
6A, angajează urgent: maşinist 
utilaje terasiere sau utilaje de 
construcţii, electrician auto. 
Relaţii suplimentare la tel. 495482. 
(0825469)

lSC angajează şofer profesionist 
cu categ. B, C, E, D cu atestate. 
Telefon 499439. (0825478)

lSC angajează sudori şi lăcătuşi 
pe durată nedeterminată. Telefon 
0746189976. (003425)

lAngajez vânzătoare cu 
experienţă consignaţie. Tel. 
497518, 0744105579. (003009)

lAplast – cel mai mare 
producător de tâmplărie 
PVC caută subantreprenori 
pentru montaj sisteme 
de ferestre şi uşi pe raza 
judeţului. Se oferă şco-
larizare gratuită, su -
port tehnic, mediu de 
lucru civilizat. Se cer 
profesionalism şi se riozitate. 
Tel. 0743155252, mail: 
adriana.udrea@aplast.ro             

(0825535)

lSC angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi în vederea 
calificării în domeniul tapiţeriei. 
Tel. 470260, 0748493463. 
(0825518)

lAngajăm agent marketing cu 
experienţă şi abilităţi de negociere 
şi contractare solide, cunoscător 
operare PC şi limba engleză pentru 
căutare şi menţinere clienţi, studii 
de piaţă în cadrul serviciului 
marketing produse petroliere. CV 
la nr. 826536, 826888. (0825522)

lSocietatea comercială Vitimas SA 
Tecuci, cu sediul în str. Gh. Petraşcu 
nr. 20, angajează în condiţiile Legii 
53/2003 inginer TCM (operare 
calculator – Autocad, Word, Excel), 
50 sudori şi 50 lăcătuşi mecanici. 
Relaţii suplimentare la tel. 820391, 
int. 119. ((9/06/ext. 03m)

lSocietate comercială caută 
persoană fizică sau juridică pentru 
execuţia unei reparaţii de rectificare 
a unui utilaj de tâmplărie. Relaţii la 
tel. 0788503622 sau în str. Săliştei 
nr. 14‑16, SC Tehmars Impex SRL. 
(9/06/CS/21)

lSocietate comercială angajează: 
şofer transport marfă, montator 
mobilier (sau persoane necalificate 
pentru instruire în domeniu). 
Relaţii la tel. 0788503622. (9/06SC/
21)

lOCTELA - UşI METALICE 
angajează urgent reprezentant 
show‑room. CV‑urile se depun 
în str. Siderurgiştilor colţ cu Doja. 
Telefon 477278. (6/06/MR/21)

lAngajăm barmani cu specializare 
şi chelneriţe aspect fizic plăcut 
pt. cafenea Mol. 0721377760, 
0740865134. (003209)

lSocietate angajează montatori 
pentru sisteme de uşi‑ferestre 
tâmplărie PVC. Telefon 
0743155253. (0825535)

lSC Done SRL angajează 
muncitori calificaţi în tâmplărie 
PVC şi Al, zidari‑faianţari şi 
zugravi. Rel. la tel. 411311. 
(5001553)

lClub Alice organizează cursuri 
cu diplome recunoscute: operare 
PC, masaj, reflexoterapie, limbi 
străine. Reduceri de până la 30% în 
luna septembrie. Telefon 437177. 
(002931)

lAngajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări ISPAT. Se acordă 
bonuri, se asigură de lucru şi iarna. 
Relaţii vizavi Autogară. (5001599)

lSocietate comercială angajează 
personal pentru sală de întreţinere 
fizică. Telefon 437177. (002932)

lReckitt Benckiser România 
angajează marchandiser. CV‑urile 
se primesc la fax 415029 până la 
data de 6.09.2006. (0825577)

lSC ADA Electrocenter 
angajează în condiţii extrem 
de avantajoase shop manager 
şi asistenţi vânzări. Se cer 
seriozitate şi entuziasm, 
experienţa constituie un 
avantaj. CV‑urile se vor trimite 
la tel./fax 334246. (0825537)

lHotel Vega angajează bucătar, 
ajutor bucătar, patiser, curier‑
bagajist. Se oferă salarii motivante. 
CV‑urile însoţite de fotografie se 
depun personal la sediul Hotelului 
Vega, între orele 8,00‑16,00. (08.06.
TD/3)

lCUKY’S angajează cocător 
multivatră, patiser modelator, 
şofer distribuţie. Nu este 
obligatoriu cu experienţă. Tel. 
306136, 0747282743. (0825586)

lşofer B, C, D, E, experienţă Tir soli‑
cit angajare, colaborare. 0740341095. 
(002552)
lPosesor Dacia Solenza, permis 
A,B,C,D,E, atestat m+p solicit cola‑
borare sau angajare. 0724042348. 
(002831)
lşofer B, C, D, E + atestate solicit an‑
gajare. 476607, 0746238950. (003560)

lVând Opel Vectra B, an 2001, full 
option, 9500 E negociabil. Telefon 
0748394236. (008959)
lVând Ford Escort motorină, stare 
ireproşabilă. 0745317656. (001898)
lVând cap tractor Roman turbo plus 
semiremorcă Mârşa stare impecabilă, 
220 mil, negociabil. Tel. 0744666763. 
(8/06GC19)
lAudi 80 turbo Diesel, an 1979 bună, 
33 mil. negociabil. Tel. 0729384502. 
(002142)

###

lVÂND FIAT ALBEA, MAI 2005, 
35.000 KM, FULL, 7500 E. 310235, 
0741062135, 0788716365. (8/06b‑
c44)

###
lVând Dacia 1310 din 1995 albă 
şi tractor U 650 cu 2 remorci. Tel. 
0765533168. (5002043)
lTractor VR445. Telefon 0727721735. 
(000172)
lVW Golf I pentru piese. Tel. 
0747881313. (003168)
lVând camion Raba + remorcă, am‑
bele basculabile, acte la zi, urgent. Tel. 
0744896641. (003279)
lUrgent Dacia 1310, negociabil. 
0741401857. (003308)
lVând VW Passat 1,9 TDI 2002 climă, 
computer bord, radio CD, 4 airbag‑uri, 
ABS, SRS, 2 cotiere,  torpedou frigori‑
fic, jante aliaj, intrat în ţară în august 
2006. Tel. 0745264692. (003327)
lÎnchiriez autoturism Logan Diesel cu 
şi fără şofer. 0745854665. (002764)
lVând Volvo 460 GL 1,8 an fabricaţie 
1995 cu ABS, SRS, încălzire scaune, 
oglinzi elec., cas Alpine + magazie CD, 
jante Al, preţ 3600 E negociabil, ur‑
gent. Tel. 0742639344. (003427)
lTV 35C Diesel camion, 1988, punte 
dublă spate, nr. roşii, 70 mil. negocia‑
bil. 0740067794. (002857)
lVând utilaje agricole sh şi noi, 

nclusiv tractoare. La comandă aducem 
orice. Galaţi. 0720368967. (002853)
lPeugeot 307 DHI, an fab. 2005, 
model nou, full option. Telefon 
0741266345. (002938)
lVând Opel Vectra B motor 1,8i, 
an 2001, full option, 7600 E. Tel. 
0740512549. (002970)
lDacia 1400, ´96, GPL, albă, 5000 
RON. Tel. 480411. (002988)
lVând Dacia 1410, an 1994, întreţinu‑
tă. 0743155177. (002828)
lVând Dacia 1410, an 1997, metaliza‑
tă. 0746452855. (002827)
lOpel Astra G 1,7 TDI, 2001, ABS, 
AC, electric, 4 airbag, scaune  încăl‑
zite, Germania, 7700 E negociabil. 
0723657702. (003018))
lVând VW Golf 4, 2001, import 
Germania, climatronic, argintiu me‑
talizat, impecabil, preţ negociabil. 
Telefon 0743601925. (003533)
lVând Dacia an fab. 2000 injecţie, im‑
pecabilă, 95 mil. negociabil. Telefon 
0740359161. (003028)
lVând certificat înmatriculare remor‑
că 500 kg. Tel. 0744522415. (003029)
lVând Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 469254. (003542)
lVând Ford Mondeo 2001. Tel. 
0745496716. (003543)
lVând Cielo Executive, iulie 2003, 
35.500 km, unic proprietar, urgent. 
Tel. 0723225273. (003103)
lVând motor VR stare bună. 
0744454127. (003101)
lVând tractor U 650 + plug. Tel. 
0729637186, 0720552957. (003094)
lVând Dacia Berlină 2003, roşu 
imperial, proprietar, negociabil. 
0742564615. (003571)
lVând VW Golf 4 TDI 1,9 2004 
Diesel, tracţiune 4 roţi, pilot auto‑
mat, 6 airbag, toate dotările, roşu. Tel. 
0724390452. (003000)
lProprietar vând Dacia 1310 din fa‑
bricaţie 1998, bord CN, culoare vişiniu 
metalizat, impecabilă. Tel. 0747029759, 
479281. (003121)
lVW Touran 2,0 TDI, fab. 2003, 140 cp, 
recent adus vamă achitată, full. Tel. 
0744849557. (003585)
lVând Skoda Octavia noiembrie 
2003. Tel. 0744996645. (003133)
lVând urgent Dacia Berlină an fab. 
1985, stare bună, preţ 13 mil. . Tel. 
0748365006. (003168)
lVând Espero 1,5 cmc, 1996, full op‑
tion. Tel. 0740019567. (003161)
lVând VW Passat 2006, Citroen C3 
Diesel 1.4, tractor Renault 55 cp. 
0744909527. (003654)
lVând tractor U 650 în stare de 
funcţionare şi plug 3 brazde. Tel. 
0722762941. (003206)
lVând Mercedes E 270, full extra preţ 
31.000 E. Tel. 0742794770. (003658)
lVând VW Passat 1,9 TDI, an 2003, preţ 
10.800 E. Tel. 0741157015, 0748195923. 
(003661)
lGolf 1990, 5 trepte, trapă, jante, 89 
mil. negociabil, variante. 0723510566. 
(003207)
lGolf 4, 2000, 1,4 i, opţiuni, 6950 E ne‑
gociabil. 0744700227. (003207)
lVând microbuz Toyota şi Dacia 
Papuc izotermată. Tel. 0745361207. 
(002955)
lSprinter 413 CDI, 2000, 14 locuri, ur‑
gent. Tel. 0745359279. (002956)
lDacia Solenza Clima 2004, pro‑
prietar, 4350 E negociabil. Telefon 
0744518578. (002954)
lDacia Super Nova 2002, proprietar, 
88.000 km, 3450 E, negociabil, varian‑
te. 0745359279, 0744518578. (002954)

lSC angajăm cocător covrigi cu ex‑
perienţă, zilnic după ora 16,00. Tel. 
311678, 0744399671. (003173)
lAngajez şofer categ. CD pt. curse 
Italia. 0744581304. (003630)
lCentrul de Locuinţe şi Sprijin pentru 
Tineret organizează concurs pentru 
ocuparea unui post vacant de econo‑
mist (studii superioare). Dosarele vor 
fi depuse până la data de 18.09.2006, 
la sediul din str. Zimbrului nr. 5, cartier 
Traian Nord. Relaţii suplimentare la 
sediu sau la tel. 334411. (0825566)
lSC angajează dulgheri, zidari, tini‑
chigii, instalatori, electricieni, zugravi, 
muncitori necalificaţi, salariu moti‑
vant. Tel. 458801, 0727306127. (9/06/
CS/07)
lAngajez cu carte de muncă agent 
imobiliar. Telefon 0744785501. 
(002894)
lPregătim gratuit în sistem inter‑
naţional personal agenţi vânzări, 
oportunităţi financiare şi profesiona‑
le. Programări interviu. 0744770702. 
(002915)
lCentru stomatologic angajează asis‑
tente medicale. Telefon 0726299605. 
(003412)
lAngajez asistente medicale, cabi‑
net medical. Telefon 0747940845. 
(003412)
lAngajăm personal cu cunoştinţe 
Macromedia, Flesh, Photoshop, Corel. 
Telefon 313226. (002718)
lAngajăm personal vânzări şi per‑
sonal întreţinere sistem IT. Telefon 
313226. (002718)
lPatronatul Naţional Român 
organizează un nou curs de cali‑
ficare pentru meseriile ospătar‑
bucătar, diplomă internaţională. 
Selecţie pentru nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0728048035. 
(0393178)
lBrutărie angajează personal cu ex‑
perienţă. Telefon 833007. (5002159)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâni, ba‑
ruri. Tel.0727517601, 00393891185319. 
(002135)
lSocietate comercială angajează 
montatori tâmplărie PVC şi Al., lăcătu‑
şi, salariu motivant. Relaţii tel. 496449. 
(5002087)
lClub Kripton angajează: ospătăriţe, 
bucătari şi ajutor bucătar. Interviul as‑
tăzi la ora 10,00. (8/06/GC/24)
lşcoala de şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (08/06/CS/02)
lSC Bulrom Petroleum SRL angajează 
secretară cunoscătoare engleză şi PC. 
Relaţii la tel. 314234. Pers. interesate 
să trimită CV la fax 314429 sau e‑mail: 
secretariat@bulromgas.ro (0825559)
lSocietate comercială angajează şo‑
fer ctg. C şi macaragiu auto. Relaţii la 
tel. 495577. (003547)
lSC angajează secretară şi ag. imobi‑
liar. Fax 475908, CV la A7/41, Ţiglina I. 
(0825513)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (8/06/ CS/02)
###

lSuperpromoţie! şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare ‑ 
179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (8/06/CS/02)

###
lRestaurant Hazard angajează bu‑
cătari, ajutor bucătar, pizzari, ospă‑
tăriţe cu experienţă. Interviul zilnic 
ora 11,30. (002995)
######

lSC ANGAJEAZĂ INGINER 
CONSTRUCTOR, MAISTRU, ZIDARI, 
ZUGRAVI, IZOLATORI, VOPSITORI 
CU SALARII ATRACTIVE. RELAŢII 
TEL. 466959.(8/06/CS/73)

######
###

lSC angajează urgent lăcătuşi me‑
canici, instalatori industriali, sud‑
ori şi macaragii pod rulant, elec‑
tricieni experienţă SIDEX. Relaţii la 
tel. 477470, bdul G. Coşbuc nr. 432 
(Peco Petrom). (08/06/TD/23)

###
lCafe‑bar pizzerie angajează pizzari, 
barman, ajutor bucătar. Tel. 323407, 
0749065376, 0749065374. (0103443)
lSC angajează absolvenţi 2006. 
Relaţii la tel. 0749699868.(003444)
lBirou notarial angajează operator 
PC, cunoştinţe genereale operare 
calculator şi temeinice cunoştinţe în 
lucrul cu programul Word. CV‑urile se 
depun în săptămâna 4‑8 septembrie 
2006 la sediul Biroului Notarial din 
Galaţi, str. Aleea şcolii nr. 2, jud. Galaţi 
(Centru, lângă Liceul “Cuza”, vizavi 
Biserica Mavramol. (0825525)
####

lSRL Tango SRC angajează în con‑
diţii avantajoase lăcătuş confecţii 
metalice. Se oferă salariu în funcţie 
de experienţă şi realizări, bonuri 
de masă, stabilitate. Se cere serio‑
zitate. Relaţii la tel. 312061 sau în 
Galaţi, str. Stelei nr. 44 (în spate la 
Mehid). (9/06/CS/19)

####
lSpălătoria Cristal angajează per‑
sonal cu experienţă, carte muncă. 
Telefon 479153. (003140)
lSocietate comercială angajează 
şofer categ. B cu experienţă şi ges‑
tionar magazin cadouri. Relaţii la tel. 
497266.(003150)
lSC Metacom Construct SRL Ovidiu 
Constanţa angajează instalator sa‑
nitar, faianţari. Rel. tel. 0746059502. 
(003612)

lPrima zi de toamnă ni l-a răpit 
pe bunul nostru părinte

prof. MÂRZA VASILE, 74 ani

Învăţăturile şi imaginea lui 
vor rămâne neşterse în inimile 
noastre. Cortegiul funerar va 
porni astăzi, la ora 12,00, de 
la Casa Mortuară din bdul. 
Coşbuc. Fiii.

lColegii din BCR Sucursala 
Tecuci sunt alături de familia greu 
încercată de stingerea prematură 
din viaţă a celei care a fost 
NATALIA MANCĂ,  om de o aleasă 
nobleţe sufletească. Dumnezeu să 
o ierte şi să o aibă în pază.

lToată  compasiunea pentru 
familia îndurerată de trecerea 
la cele veşnice  după o lungă şi 
grea suferinţă a celei care a fost  
NATALIA MANCĂ. Dumnezeu 
să o odihnească. Colegii din BCR 
Sucursala Traian. 

lComplex Capitol (fost Distrugătorul, 
Ţiglina I, lângă Piaţă) angajează perso‑
nal de întreţinere  ‑ 2 posturi. Condiţii: 
cunoştinţe practice în meseriile: lă‑
cătuş, electrician, instalaţii sanitare, 
zidar‑zugrav. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 319300, 319301. (8/06/
CS/13)
lSC angajează personal calificat 
în amenajări interioare. Tel. 470133, 
0742897333. (0825524)
lVasul „Malnaş” angajăm bucătari, 
pizzari, personal fast‑food, ospătari. 
Se oferă salarii şi condiţii motivante. 
Tel. 0722767672, 0748187094. (09.06.
CI.04)
lAngajăm personal pt. agenţie de 
voiaj‑transport internaţional. Se cer 
cunoştinţe de limba engleză, geo‑
grafie, PC, abilităţi de comunicare 
cu publicul. Tel./fax 0236/316613, 
0742859114. (0825590)
lSC angajează vânzătoare sifonărie, 
Piaţa Micro 39A. 0723547492. (003713)
lSocietate de contabilitate angajează 
absolvent liceu economic/ASE 2006. 
CV la ccagheorghe@yahoo.com. 
(003703)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu atractiv. Telefon 
0743317242. (0825588)
lAngajăm operatoare pt. maşini 
electronice cu câştiguri. Salariul 700 
RON, carte de muncă. 0722384360, 
0747830180. (0825589)
lSC angajează personal vânzări ma‑
gazin electrice, sanitare, feronerie. Se 
caută persoană cu sau fără experienţă. 
CV la decoralgrup@gmail.com. Telefon 
0740264154. (0825584)
lAngajăm fierar, dulgher, zidar, zu‑
grav, rigipsar. 0740152872. (003679)
lAngajez cocător pentru covrigi, 
str. Domnească nr. 167. Tel. 477004. 
(002874)
#####

lGRATUIT LA ŞCOALA DE 
ŞOFERI “STAR”:  exersare pe 
simulator auto şi suport curs 
teoretic. Reducere cu 25 la sută 
a taxelor. REDUCERE suplimenta‑
ră pentru elevi/studenţi. Cursuri  
pentru atestare: instructor/profe‑
sor legislaţie rutieră,  transport 
marfă/persoane, taximetrie 
persoană desemnată şi şofer 
ADR. Tel. 463220, Complex Ţiglina 
I (8/06/MR/05).

####### 

lVând Daewoo Leganza an 
fabricaţie 1998, bej metalizat, preţ 
negociabil. Tel. 460620, de luni 
până vineri 8.00‑16.00. (C.10 / CS)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI, 
2001, de marfă, preţ negociabil. 
Telefon 0788497111. (8/06CS58)

lVând auto Renault Megane 1,9 
DCI sept 2002, unic proprietar, 
avantajos. 0745522819. 
(003312)

lVând Solenza Confort an 
2004, preţ negociabil. Telefon 
0742796724. (003088)

lVând VW Passat 2001, TDI, roşu. 
0724529085. (003705)

Cumpãrãri
Auto

lDacia 1987‑2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003122)
lCumpăr Dacia, Cielo, alte mărci, orice 
stare. 334183, 0744502929. (002570)
lCumpăr auto Renault, Cielo, 
Dacia preţ avantajos. Telefon 
0765265327. (003368)
lCumpăr Dacia, Nova, SuperNova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez‑
membrări. 0744108878, 0722340155. 
(003567)
lCumpăr Dacia ‘97‑2004. Tel. 481792, 
0722204940. (002588)

lAchiziţionez autoturisme ac‑
cidentate, după 1995 an de fa‑
bricaţie. Telefon 0788497111. 
(8/06/CS/58)

Vânzãri
Electronice

lConvenabil maşină de spă‑
lat automată şi hotă aragaz. Tel. 
0741274908.
lAparatură sunet discotecă: mixer 4 
canale putere peavey 2x250 W, boxe 
bas 2x300 W, sateliţi 2x250 W, com‑
pact disc Pioneer DJ100. Avantajos! 
0741657527. (002177)
lNokia 6310 i nou. Tel. 0724875547. 
(002647)
lVând maşină spălat Alba Lux, totul 
de inox, 6 mil. negociabil. Telefon 
0744522415. (003030)
lVând instalaţie sunet discotecă la 
cheie. 0745815518. (003508)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile service. 464877, 0745088879. 
(0825508)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, tele‑
vizoare color, second hand şi tele‑
comenzi. Reducere 1.000.000 ROL 
sau cadou. Calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (9/06MR01)  
lVând calculator 700 RON, procesor 
2400, HDD 40, DDRAM 256, monitor 
17’, video 64, webcam, componente. 
Tel 0727539117. (003175)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE SH, BĂLCESCU 52. 
TELEFON 415053. (0825553)

lMatiz 2003, unic proprietar, alba‑
stru metalizat. 0744858935, 423707. 
(002943)
lProprietar vând Dacia Logan 
Preferance 2005 august, servo total, 
geamuri electrice, 2 airbag, alarmă, 
casetofon, 11.000 km, carte servi‑
ce, garanţie 3 ani, impecabil garaj. 
0746168183. (002925)
lProprietar unic vând Super Nova 
Rapsodia 2001, casetofon, eleron, 
jante aliaj, înc. centralizată, carte ser‑
vice, superîntreţinută. 0723302914. 
(002924)
lVând VW Bora 1,9 TDI, an 2000, 
4x4, 6 trepte, full, 8900 E negociabil. 
Telefon 0741749439. (5001901)
lVând autoturism Opel Vectra 1,7 TD, 
1995, airbag, ABS, închidere centrali‑
zată, trapă. Tel. 0744638200. (003550)
lVând Dacia 1300 AF 1978, rulată 
140.000 km, 10 mil. Telefon 433453. 
(003620)
lVând Dacia Break din 2004, 26.000 
km, unic proprietar. Tel. 0740050691. 
(003144)
lVând Dacia Break ´94 metalizată. 
0724332892. (003603)
lVând Opel Astra 1,7 TDI, full op‑
tions, an 2000. 0745328182, 311986. 
(003624)
lDezmembrez Audi 80 D (acte, motor 
, cutie viteze, caroserie). 0744581304. 
(003629)
####

lVând Matiz nou (0 km), model 
Euro 3, E‑AC (aer cond.), sistem 
anti‑furt, culoare alb Casablanca. 
Preţ 205 mil. Telefon 0740223793. 
(003704)

####
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Luni

Corpul Experţilor Contabili şi 

Contabililor Autorizaţi din România 

‑ Filiala Galaţi 
anunţă organizarea examenului de aptitudini pentru 
dobândirea calităţii de expert contabil şi contabil autorizat, 
în zilele de 21 ‑ 22 octombrie 2006. Examenul se va 
organiza în centrele universitare Bucureşti, Cluj, Craiova, Iaşi 
şi Timişoara.
La examen pot participa numai persoanele care:
‑ au absolvit examenul de acces la profesie în sesiunea anului 
2003;
‑ au efectuat zilele de pregătire tehnică şi deontologie 
organizate de filială potrivit Regulamentului privind 
organizarea stagiului şi examenului de aptitudini, până la 
data susţinerii examenului de aptitudini;
‑ prezintă şase lucrări practice cuprinzând exerciţii, studii de 
caz şi teste de doctrină şi deontologie;
‑ completează şi depune dosarul de prezentare la examenul 
de aptitudini până la data de 30.09.2006.
Absolvenţii examenului de acces la profesie, care au absolvit 
examenul de acces la profesie în anul 2003, sunt invitaţi la 
filială, până la data de 5 septembrie 2006, pentru clarificarea 
situaţiei cu privire la stagiu şi întocmirea dosarului de înscriere 
la examenul de aptitudini.

Informaţii suplimentare se pot obţine de la sediul filialei 
din Galaţi,bdul George Coşbuc nr. 19, bl. B4, sc. 7, ap. 61 

sau la telefon 0236/410470.

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Dispariţii

lSocietate comercială vinde 2 
instalaţii frig. Preţ foarte avanta‑
jos. Informaţii la tel. 0741267935, 
406052. (8/06MR23)
lVând tractoare Fiat 45, 55 cp, 4x4, 
pluguri, discuri, freze, tocători restu‑
ri vegetale, cositori rotative, greble, 
prese balotat, sfoară balotat, maşini 
erbicidat. 0741788932, 0744298305. 
(000176)
lVând 2 vaci cu lapte. Tel. 477829. 
(003629)
lVând garaj metalic construit la 
comandă 5,500/3 m. 0743565839. 
(003102)
lVând ţiglă recuperată, preţ bun. Tel. 
0744792802. (003499)
lMotostivuitor Balkancar 3,5 t, RK. 
Tel. 470396. (003663)
lSocietate comercializăm rulmenţi 
toate tipodimensiunile, curele, si‑
meringuri , lanţ Gall, elemente sud‑
ură, abrazive, bdul G. Coşbuc, nr. 
204, vizavi Eternitatea. Tel. 467666. 
(0825579)
lVând garaj P. Centrală, spate Hotel 
Dunasi. Tel. 0744785501. (002894)
lBicicletă medicinală, 300 RON. 
0788518588. (003096)
lVând căruţ copii Baby Care, 1,5 mil. 
negociabil. 0742849854. (003070)
lVând urgent dormitor canapea + 2 
fotolii şi cuier hol negociabil. Telefon 
0749239555. (002994)
lOfertă: lăzi frigorifice, cântare elec‑
tronice, reclamă magazin, râşniţă ca‑
fea inox, masă inox, agregat cameră 
frig, generator sudură, obloane Papuc. 
Tel. 0745361207. (002955)
lMaşină cusut Singer perfect funcţio‑
nabilă. 0743288221. (003611)
lVând loc de veci central Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 432616. (003621)
lVând centrală pe lemne Sime. Tel. 
0744625137. (003636)
lRochie mireasă mărimea 42. Tel. 
0748389024. (003194)
lGeam termopan 1140x1400. Tel. 
0721158780. (003193)
lVând struguri de masă şi ptr. vinifi‑
caţie. Tel. 0744702384, 0744681521. 
(09.06.EXT.09m)

lFirmă vinde şi montează pavaj 
pietonal şi carosabil. Tel. 463456, 
0746867061. (5002190)

lVând garaj lângă Lic. Economic. 
Tel. 0747772157. (003052)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
###

lCumpăr cu plata pe loc mobi‑
lier, obiecte vechi de peste 80 
ani: mese, măsuţe de joc, birouri, 
vitrine, fotolii, canapele, cuiere, 
scrinuri (secretiere), piedestaluri, 
tablouri, oglinzi, pendule, statue‑
te, mobilier de farmacie, motoci‑
clete etc. Tel. 410745,  0788709681, 
0721236877. (002468)

###
lCumpăr peridoc omologat. Tel. 
0748773275, 323097, 0741901258. 
(002870)
lCumpăr flipper şi teren agricol. 
Telefon 0744917656. (002908)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0825551)

Îi spunem astăzi “La mulţi ani!” celui 
mai iubit bobocel al nostru Dennis‑ 
Andrei Filipoiu cu ocazia împlinirii 
unui anişor. Mamaia şi tataia Filipoiu. 
(003677)

lFrancez singur, înalt, matur, cu 
posibilităţi, sufletist, generos caut o 
tânără simpatică, suplă 25‑35 ani pen‑
tru companie plăcută şi discretă de 
durată. Telefon 0740876340. (003656)
lPatron, tânăr, sufletist cunoştin‑
ţă doamnă sau domnişoară pen‑
tru prietenie de lungă durată. Tel. 
0766483259.(002199)

lOfer împrumut garanţie imobilia‑
ră. Tel. 0745410351. (002635)
lDeţin capital, caut colaborator cu 
capital şi cu idei concrete. 0743623014. 
(002966)
lCedez atelier utilat tâmplărie Al şi 
PVC. 0743623014. (002966)
lOportunitate! Centru! Vând club 
house. Telefon 0729012837. (003142)
lVând club com. Smârdan, preţ ne‑
gociabil. Tel. 824737, 0741316098. 
(002777)

lLicitaţiile de masă lemnoasă anun‑
ţate de către Direcţia Silvică Galaţi cu 
sediul în mun. Galaţi str. Ştiinţei nr. 95, 
tel. 412517, fax 460256, pentru data de 
11.09.2006 se vor amâna pentru data 
de 14.09.2006 cu preselecţia agenţilor 
economici pe data de 11 septembrie. 
Celelalte informaţii  comunicate ră‑
mân valabile. (9/06EXT04)

lAdministrator unic Enică Maricica, 
în baza prevederilor Legii 31/1990, 
convoc Adunarea Generală Ordinară 
a acţionarilor SC Transmans  SA cu se‑
diul în Galaţi, DN 25 Galaţi‑Brăila KM 
6, înregistrată la ORC Galaţi sub nr. 
J17/509/2002, în ziua de 19.09.2006, 
ora 10.00, la sediul punctului de lucru 
din Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 207, cu 
următoarea ordine de zi: discutarea 
problemelor ridicate de SC Recdes 
SRL prin referatul înaintat asociatului 
SC Transmans SA inclusiv a cererii de 
eliberare din funcţie a administrato‑
rului. Găsirea de soluţii de redresare 
a SC Recdes SRL; diverse. Dacă la data 
convocării nu se întruneşte cvorumul 
legal, o nouă şedinţă va avea loc în 
data de 20.09.2006, la aceeaşi oră şi 
loc. (0825572)
lConsiliul de administraţie al SC Atlas 
SA Galaţi, în baza Legii nr. 31/1990, 
republicată, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară/Extraordinară a 
Acţionarilor în data de 2.10.2006, ora 
10.30, la sediul societăţii comerciale 
din şos. Smârdan nr. 2 Galaţi, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
acţionarilor la sfârşitul zilei de 
22.09.2006. Ordinea de zi este urmă‑
toarea: A. Pentru Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor: aprobarea 
suplimentării Programului de in‑
vestiţii pentru anul 2006. B. Pentru 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor: aprobarea participării 
SC Atlas SA Galaţi, în calitate de aso‑
ciat fondator, la constituirea SC Atlas 

lPierdut câine Metis Terrier maro, 
înspicat cu gri, proaspăt tuns, lesă 
roşie, talie medie în zona Bisericii 
Mavramol, str. Bălcescu, Centru. 
Aducătorului recompensă. Telefon 
418957. (003170)
lPierdut câine Pekinez, maro închis, 
zona Micro 17, bl. F5A, răspunde la 

numele de Toto. Recompensă 100 E. 
Telefon 312529, 0724989982. (003647)
lPierdut carnet student Bucur Lucian. 
Se declară nul. (0825585)
lPierdut act concesiune pe numele 
Micu Tatiana şi Nistor Elena. Se declară 
nul. (0825583)

lSunt din Tecuci şi mulţumesc dnei 
Aurica prin ajutorul ei mi‑am recăpă‑
tat sănătatea. Aurica ghiceşte în glob, 
cărţi şi are leac pentru orice necaz din 
familia dumneavoastră. Română 123. 
438955, 0742367465. (003502)
lPană Anişoara solicit aviz de me‑
diu pentru obţinerea autorizaţiei de 
construire, amenajare şi moderni‑
zare spaţiu comercial în Galaţi, com. 
Independenţa, str. T. Vladimirescu nr. 
83. Eventualele reclamaţii sau sesizări 
se vor depune în termen de 5 zile la 
sediul ARPM Galaţi. (003633)
lÎn sprijinul tuturor oamenilor cu pro‑
bleme vine acum cea mai renumită 
clarvăzătoare şi tămăduitoare a haru‑
lui  sfânt  doamna Florica recunoscută 
pentru cele mai multe cazuri rezolva‑
te în ţară şi peste hotare. 0741787597, 
494053. (003378)
lGhicitoarea Macedonia cu cele mai 
multe cazuri rezolvate garantat dez‑
leagă cununii legate, căsnicie, eşecuri 
în dragoste, realizări. 0236/471561, 
0744197760. (003715)

lCasa Afacerilor Brăila lansează 
promoţia „Drapele pentru fiecare”. 
www.casaafacerilor.ro. (003690)

lDispărut pe 30.08.2006. 
Semnalmente: păr alb,ochi căprui, 
statura 1,70 m vârsta 77 ani, îmbrăcat 
în haină gri închis, cămaşă bleu, pan‑
taloni bej, pantofi maro. Relaţii la tel. 
452936 sau 0745775499. (003162)

Motors SRL Galaţi precum şi a actului 
constitutiv al societăţii nou‑înfiinţa‑
te. Probleme diverse. Începând  cu 
data de 22.09.2006 documentele şi 
materialele informative referitoare la 
problemele înscrise pe ordinea de zi 
se pot consulta sau procura, contra 
cost, la sediul societăţii comerciale. 
Acţionarii pot participa la adunarea 
generală sau pot fi reprezentaţi de 
alte persoane, cu excepţia administra‑
torilor, conform prevederilor art. 243 
din Legea nr. 297/2004 privind piaţa 
de capital. Formularele de procură 
specială pentru reprezentarea în AGA 
se pot obţine de la sediul societăţii, iar 
data limită până la care pot fi transmi‑
se la serviciul Acţionariat al societăţii 
este 26.09.2006. Identificarea acţiona‑
rilor asupra cărora se răsfrâng efectele 
hotărârilor AGA se va face la data de 
16.10.2006. În cazul neatingerii cvoru‑
mului reglementat, adunarea genera‑
lă se va ţine pe data de 3.10.2006, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. (9/06BC6)

lVând  şpalieri din beton (pen‑
tru gard vie). Tel. 0728292628. 
(003075)

lLa aniversarea zilei de naştere, 4 
sept. urăm dragilor noştri Petrea 
George şi Petrea Silviu “La mulţi ani!”, 
sănătate şi mari realizări. Familia. 
(003160)

lPreiau societate în activitate, fără 
datorii.  Telefon 0744917656. (002902)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla‑
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floa‑
rea‑soarelui. 0743988843. (9/06CS05)

lÎn atenţia absolvenţilor promoţiei 
1976 LMK. Se organizează 
întâlnirea de 30 ani pe data de 
14 oct. Vă rugăm să confirmaţi 
participarea la telefoanele: 
0724424944 Simionescu Adriana, 
0742295684 Bobici (Cioramila) 
Lucica, 0723552366 Diaconu 
Valentin, 0788968646 Danilescu 
Marcel. (003631)
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Fondat 
   1989Fondat 
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 121 cm + 7 cm
Hârşova 184 cm ‑  6 cm
Brăila   246 cm ‑  1 cm

GALAŢI  245 cm ‑  2 cm
Isaccea  197 cm staţ.
Tulcea  148 cm ‑  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 septembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
4 septembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

4 septembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Ştiri 
Prim‑plan; 22,45 Ştiri Prim‑plan.

8,00 Trucurile copiilor;  10,00 
Retrospectiva Obiectiv Express; 
10,30 Cafeneaua veselă (r); 11,00 
Formaţia Steve Bell în concert; 
12,00 Curs de supravieţuire (r); 
12,30 Caravana speranţei: Tăcere 
ruptă; 13,00  Retrospectiva Obiectiv  
Express; 13,30 Confluenţe; 14,00 
Film artistic: Numărătoarea in‑
versă  ‑ Apostazia;  15,00 Înviat 
din morţi;  16,00 Picătura de cul‑
tură (r); 16,30 Pe cărarea dorului 
(r); 17,30 Ascendent ep. 1,2; 18,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,00 Muzică; 19,30 Terminus 
Express;  19,55 Flash Obiectiv; 
20,05 Penalty; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,00 Impact local; 21,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ;  22,00 
Sâmbăta la Galaţi cu Tibanu (r); 
24,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Emisiune D.W. 
(r); 10,00 Prima pagină; 10,30 În 
căutarea lui Hristos; 11,00 Prim‑
plan; 11,30 Emisiune D.W.; 12,00 Cu 
băţu‑n baltă (r); 12,30 Oraşul meu 
(r); 13,00 Meteo; 13,05 Prima pagi‑
nă; 13,30 Camera de râs (r); 14,00 
Emisiune D.W. (r); 14,30 Movie 
Planet (r); 15,00 Meteo+Prima pa‑
gină; 15,15 Film: Dincolo de soare; 
16,00 Meteo+Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 16,30 
Film: Pavel emisarul; 17,30 Prim‑
plan; 18,05 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Viaţa la bloc; 
19,50 Cartea profului de româ‑
nă; 20,00 Zilele Tecuciului; 21,00 
Ultrasport; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Emisiune D.W. (r); 23,00 Emisiune 
D.W. (r);  23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.

Toată afecţiunea de care 
aveţi nevoie o primiţi şi vă bu‑
curaţi de ea. Pentru că vine din 
direcţia aşteptată. Răspundeţi 
la fel.

Reuşiţi să marcaţi un punct 
în activitatea profesională şi 
ajungeţi astfel la concluzia că 
nu este totul pierdut.

Faptul că vă lipseşte o anu‑
mită persoană de acelaşi sex 
nu este un motiv suficient ca 
să‑i trataţi discriminatoriu.

Susţineţi o cauză care nu 
are nici cea mai mică şansă, 
dar vă place să ştiţi că vă pu‑
teţi spune părerea. Merge ca 
sport.

Vi se reproşează faptul că 
sunteţi prea ocupat/ă cu mun‑
ca şi nu mai acordaţi suficientă 
atenţie familiei şi celor dragi.

Vă puteţi achita de sarci‑
ni doar în măsura în care vă 
doriţi foarte mult acest lucru. 
Pentru că programul este prea 
încărcat.

Supliniţi lipsurile financiare 
cu ceva mai multă grijă pentru 
detaliile casnice. Iar asta nu 
prinde deloc rău.

Consideraţi că avantajele 
sunt mult mai multe decât 
dezavantajele, de aceea vă 
hotărâţi să faceţi un pas deci‑
siv.

Sunteţi ferm hotărât/ă să 
fiţi dvs. înşivă/însevă şi să vă 
preocupe mai puţin ceea ce 
cred ceilalţi. Reuşiţi în tot.

Vă ascultaţi instinctul şi 
căutaţi o metodă de a vă face 
foarte bine înţeles/easă de 
către interlocutor. Nu e de mi‑
rare…

Simţiţi că sunteţi minţit/ă şi 
vreţi să scăpaţi de această ob‑
sesie. O discuţie deschisă v‑ar 
putea deschide ochii.

De câte ori cineva are ceva 
împotriva dvs. lucrurile tind să 
ia o întorsătură urâtă, pentru 
că sunteţi gata de ripostă.

Casandra

7,00 Jurnalul TVR
8,10 Fiicei mele, cu dragoste!
 (dramă, SUA, 1994)
 cu Rick Schroder, Lawrence 

Pressman
9,45 Integrame despre integrare
10,00 Teleshopping
10,35 Tekugama, pădurea 

speranţei
11,30 Bucuriile muzicii
12,05 Justiţie militară (s)
13,00 Hollywood Star
13,35 Desene animate: Sabrina
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Spectacolul lumii... văzut de 

Ioan Grigorescu
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
17,00 Cory şi restul lumii (s)
17,30 Doctor Becker (s)
 cu Ted Danson
18,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Teoria conspiraţiei: Pericol 

de moarte
20,50 Integrame despre integrare
21,05 Despre Mari români
 cu Florin Iaru
22,10 CSI: Crime şi investigaţii (s)
23,05 50 ani de divertisment
 în 50 de emisiuni
0,00 Jurnalul TVR
0,20 Închisoarea durilor
 (dramă, SUA, 2000)
 cu Willem Dafoe, Edward 

Furlong
2,00 Jurnalul TVR (r)
3,00 Monstru (r)
 (dramă, SUA, 2003)
4,45 Hollywood Star (r)

8,05 Călătorie în Balcani
8,40 Teleshopping
9,00 Poftă bună! (r)
9,30 Casa ta (r)
10,00 Şlagăre... în revenire 

(r)
11,30 Inovaţii (r)
12,00 COOLmea distracţiei 

estivale (r)
12,55 Expediţie în 

necunoscut (r)
13,25 Documentar
13,40 Teleshopping
14,00 Fergus McPhail (s)
14,30 Încurcăturile 
 lui Zack (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Germania în lung 

şi‑n lat (r)
17,00 Zestrea românilor
17,35 Sărutări furate (s)
18,30 Uliţa spre Europa
19,00 Roată la roată
19,30 Dragul de 

Raymond (s)
20,00 Motocicliştii 

pofticioşi
20,35 Caracatiţa (s)
21,30 Ora de ştiri
22,30 Angela Mooney 

se pregăteşte să 
moară

 (dramă, Irlanda, 
1997)

0,10 Desene animate: 
Futurama

0,40 Dincolo de hartă (r)
1,10 Wyatt Earp (r)
 (western, SUA, 1993)
 cu Val Kilmer

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Dansez pentru tine 
 Caravana – preselecţie (r)
11,00 Potopul (r)
 (dramă, Australia, 1993)
 cu Joe Spano, David 

Lascher
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Promotor
14,15 Între adevăr şi 

minciună (dramă, SUA, 
1997)

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
18,00  Familia Bundy (s)
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Băiat de treabă
 (acţiune, Hong Kong, 

1997)
 cu Jackie Chan, Richard 

Norton
22,15 Meseriaşii (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
 * Vreau să fiu mare
23,45 Dispăruţi fără urmă (s) 
0,45 Icstrim tiv
1,15 Familia Bundy (s/r)
2,00 Meseriaşii (s/r)
2,25 Omul care aduce cartea 

(r) cu Dan C. Mihăilescu
2,30 Ştirile PRO TV (r)
3,30 Băiat de treabă (r)
 (acţiune, Hong Kong, 

1997)
5,30 Icstrim tivi (r)

6,00 În gura presei 
7,00 Observator
 *Sport. Meteo 
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Anastasia (s)
 cu Anna Tabanina, 

Elena Korikova
12,00 Secretul Mariei (s)
13,00 Observator
 cu Simona 

Gherghe
13,45 Jocuri la Saint‑

Tropez (r)
 cu Dan Negru
16,00 Observator
 cu Andreea 

Berecleanu şi 
Andrei Zaharescu

16,45 Dispariţii (s)
17,45 9595 – te învaţă ce 

să faci
19,00 Observator
 * Sport. Meteo
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,45 Joc în doi
 (acţiune, SUA, 

1997)
 cu Jean‑Claude 

Van Damme, 
Dennis Rodman

23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Mister Sterling (s)
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,15 Întâmplări hazlii
5,00 Anastasia (s/r)

7,30 Casa noastră (r)
8,05 Sport cu Florentina
8,40 Mariana – Preţul 

inocenţei (s/r)
9,40 Sunset Beach (s) 
10,40 Dragoste şi putere 

(s/r) cu John McCook, 
Katherine Kelly Lang

11,00 Camera de râs
11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping
14,45 Dragoste şi putere 

(s/r) cu John McCook, 
Katherine Kelly Lang

15,15 Suferinţa unui tată
 (dramă, SUA, 2000)
 cu James Coburn
17,00 Mariana ‑ Preţul 

inocenţei (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00 Record Brakers
19,45 Trăsniţi în NATO (s), ep. 1
 cu Toni Ionescu, Anca 

Lupu
20,20 Poliţia în acţiune
21,20 Trădaţi în dragoste
22,20 Meteo, sport
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
23,45 Punct de criză (s)
 cu Carla Gugino, Brian 

Van Holt
0,45 Focus (r)
1,45 Sunset Beach (s/r) 
2,45 Roseanne (s/r)

6,30 Visuri fără preţ (s)
 cu Karyme Lozano, Laura 

Zapata
8,30 Muzica de Acasă (r)
9,30 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio, Mariana 

Ximenez
10,30 Iubirea mea, păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo
11,30 The Victoria’s Secret 

– Spectacolul modei (r)
 cu Thiago Lacerda, Deborah 

Secco
12,30 Minciuna
 cu Kate del Castillo
13,30 Înger sălbatic (s)
 cu Natalia Oreiro, Facundo 

Arana
15,30 Visuri fără preţ (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
20,30 La Tormenta (s)
21,30 Tărâmul pasiunii (s)
 cu Gabriela Spanic, Saul 

Lisazo
22,30 Bărbatul visurilor mele (s)
23,30 A doua şansă
 (dramă, România, 2006)
 cu Clara Vodă
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,30 Căsătorie de probă (r)
3,00 A doua şansă (r)
 (dramă, România, 2006)
4,00 Poveştiri adevărate (r)

11,20 O boală necruţătoare
 (dramă, SUA, 2002)
12,45 Un mascul 
 extraterestru
 (comedie, SUA, 2000)
14,30 Crescându‑l pe Waylon
 (comedie, SUA, 2004)
16,00 Simţuri
 (dramă, SUA, 2005)
 cu Jenna Elfman
17,450 Prin negura războiului
 Documentar
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Într‑un suflet
 (comedie, SUA, 2004)
21,30 Blade: Trinity
 (acţiune, SUA 2004)
23,20 La graniţă
 (dramă, SUA, 2003)
1,25 Naşii din Tokyo
 (animaţie, Japonia, 2003)
2,55 Solstiţiul de iarnă
 (dramă, SUA, 2004)
4,25 Regele Soare
 (comedie romantică, 

Danemarca, 2005)

10,00 Dialoguri de altădată 
(r)

10,30 Clio magazin (r)
11,00 România optimistă (r)
11,30 Cultura.doc (r)
12,00 Jurnal cultural
12,30 Regizorii (r)
13,25 Primarul din 

Casterbridge (s/r)
14,30 Concert de prânz
15,30 Artă cu sare şi piper
16,00 Best of Cultural
16,30 Ritmuri care vorbesc
17,00 Cu ce vă servim? (s)
17,30 Scena
18,00 Artă şi stil
18,30 Cultura.doc 
19,00 Identităţi
19,45 Teatru: Femeia mării
 de Henrik Ibsen
 cu Valeria Seciu
21,30 Jeremiah (s)
22,30 Jurnal cultural
23,00 Musica da capo
0,00 Vânătorul de fuste 

(r) (comedie, Franţa, 
1979)

6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea de la 7,00 
10,00 Realitatea de la 10,00 
12,00 Realitatea de la 12,00 
15,15 Deschide lumea!
17,00 Realitatea de la 17,00 
17,45 Editorii 
 Realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00 
 cu Melania Medeleanu
21,15 100%
 cu Robert Turcescu
21,55 Prima ediţie
22,00 Oamenii realităţii
 cu Cornel Nistorescu
23,00 Realitatea 
 de la 23,00 
23,15 Realitatea all‑inclusive
23,45 Ziarul Realităţii
 cu Radu Cazan
0,00 Realitatea de la 0,00 
0,45 Ziarul Realităţii
 cu Radu Cazan
1,00 Realitatea de la 1,00 

]
‑ Tată, putem folosi maşina?
‑ Cu cine, fata tatii?
‑ Cu Ion, prietenul meu.
‑ Dar nu are benzină.
‑ Păi nu o scoatem din garaj.

]
‑ Unde te duci, Mărie?
‑ La taur.
‑ Şi cu vaca ce faci?

]
‑ Mamă ce deosebire este în‑

tre taur şi bou?
‑ Taurul poate fi tată, boul nu‑

mai unchi.

Milionarii au roit, începând de 
vineri seara, la Cannes, în jurul 
standurilor de la târgul dedicat 
lor, Millionaire Fair, în căutarea 
unui nou Bentley, a unui avion 
privat sau a altor “nimicuri” ce 
le‑ar putea face viaţa mai inte‑
resantă, transmite AFP. O mul‑

ţime de curioşi s‑au adunat în 
faţa Palatului Festivalurilor din 
Cannes intrigaţi de covorul roşu 
lung de 300 de metri, rochiile 
lungi, smokinguri şi ceasurile 
de marcă. Aleşi cu grijă, invitaţi  
sau  posesori  ai  unuia  dintre 
biletele de intrare în valoare 

de 175 de euro, mai multe sute 
de privilegiaţi au luat cu asalt 
evenimentul (care s‑a încheiat 
ieri), majoritatea postându‑se 
în jurul meselor luxoase oferite 
de organizatori în seara începe‑
rii evenimentului. Creat în 2002 
la Amsterdam, evenimentul s‑a  

derulat  la  Courtrai   (Belgia), 
Shanghai şi Moscova înainte de 
a se instala la Cannes. Milionarii 
care au fost la târgul de la 
Cannes, indiferent de mărimea 
averii lor, au găsit evenimentul 
pe gustul lor. Fiecare dintre par‑
ticipanţi a plecat acasă cu cata‑

loagele diferitelor mărci prezen‑
te. “Chiar dacă nu vom realiza 
vânzări foarte mari, am reuşit 
să stabilim contacte excelen‑
te”, a declarat bijutierul Martine 
Julian.

A.M.Press/Z.M.

Pentru prima oară la Cannes

Târgul milionarilor

1768 ‑ Se naşte FRANCOIS 
de CHATEAUBRIAND (m. 1848), 
scriitor şi gânditor francez. 

1824 ‑ Se naşte ANTON 
BRUCKNER (m. 1896), compo‑
zitor şi organist austriac.

1881 ‑ Se naşte GEORGE 
BACOVIA (m. 1957), poet, lau‑
reat cu Premiul Ministerului 
Artelor (1923), cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
pentru Poezie (1925), cu 
Premiul Naţional pentru Poezie 
“Ex aequo” cu Tudor Arghezi 
(1934).

1904 ‑ Se naşte RADU 
CODREANU (m. 1987), bio‑
log, membru al Academiei 
Române

1907 ‑ Încetează din viaţă 
EDUARD HAGERUP GRIEG (n. 
1843), compozitor, pianist şi 
dirijor norgevian. 

1919 ‑ Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Societatea “Opera 
Artiştilor Români” (din 22 
septembrie “Societatea Lirică 
Românească Opera”), care a 
stat la baza Operei Române. 

1925 ‑ Se constituie, la 
Galaţi, Societatea muzical‑
culturală “Cântarea Dunării”, 
menită a contribui “prin co‑
ruri, muzică instrumentală şi 
teatru” la cultura poporului.

1927 ‑ Se naşte MIMI 
PODEANU (m. 1975), artist 
plastic, laureată cu Premiul 
“Ion Andreescu” al Academiei 
Române, cu alte premii.

1930 ‑ Se naşte XENIA 
ERACUDE‑VREME, grafician.

1940 ‑ Demisia guvernului 
prezidat de Ion Gigurtu. Carol 
al II‑lea i‑a încredinţat genera‑
lului Ion Antonescu misiunea 
de a forma un nou guvern. În 
seara aceleiaşi zile I. Antonescu 
îi cere regelui să‑i acorde pute‑
ri depline.

1942 ‑ Începe bătălia de la 
Stalingrad în care 26 de divizii 
româneşti au luptat alături de 
forţele Axei. La sfârşitul bătă‑
liei (2 februarie 1943) armata 
română  pierdea 156.000 ostaşi 
‑ morţi, dispăruţi şi prizonieri. 

1958 ‑ Se desfăşoară la 
Bucureşti (4‑22  septembrie) 
primul Concurs şi Festival 
Internaţional de Muzică 
“George Enescu”. 

1959 ‑ Încetează din viaţă 
IULIU HAŢIEGANU (n. 1885), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1968 ‑ Încetează din viaţă 
VICTOR ILIU (n. 1912), regizor, 
publicist, laureat la Karlovy‑
Vari pentru regia filmului 
“Moara cu noroc” (1956).

1974 ‑ Este pus în func‑
ţie primul reactor al centra‑
lei nucleare de la Kozlodui 
(Bulgaria). 

1978 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ODOBLEJA (n. 1902), 
medic, unul dintre fondatorii 
ciberneticii şi al unei ramuri a 
acesteia, psihocibernetica. 

1989 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGES SIMENON (n.1903), 
scriitor belgian, autor de nu‑
meroase romane poliţiste  care 
îl au ca protagonist pe comisa‑
rul Maigret.

1992  ‑ Încetează din viaţă 
DAN DEŞLIU (n. 1927), poet.

1994 ‑ Se aşază piatra de 
temelie a bisericii cu hramul 
“Cuv. Parascheva” din paro‑
hia Carol II, judeţul Galaţi.

2002 ‑ Încetează din viaţă 
CORNEL VULPE (n. 1930), actor 
de teatru şi film.

Reţeta 
zilei

Cartofi 
franţuzeşti
Ingrediente: 600g car‑

tofi, 4 ouă fierte, 200g smân‑
tână, 2 ouă, 100g unt, 200g 
caşcaval ras, sare după gust 
Mod de preparare:

Se spală cartofii şi se pun la 
fiert necurăţaţi în apă cu sare. 
După ce s‑au fiert se curăţă de 
coajă şi se taie rondele. Se ia o 
tavă se unge bine cu margari‑
nă şi se aşază un strat felii de 
cartofi, un strat felii ouă fierte, 
câte puţină smântână şi caşca‑
val ras. Apoi se repetă aceleaşi 
straturi de ingrediente. Ultimul 
strat trebuie să fie de cartofi 
peste care se toarnă restul de 
smântână amestecat cu cele 
două ouă şi se presară caşca‑
val ras. Se dă la cuptor până se 
gratinează.

Zeni

Blade: Trinity
(acţiune, 2004, SUA)

HBO, 21,30
Cu: Wesley Snipes, 

Jessica Biel

Blade îşi continuă 
aventurile sale de erou 
de benzi desenate, iar 
de data aceasta îl are de 
înfruntat pe însuşi tatăl 
matusalemic al tuturor 
vampirilor, nimeni altul 
decât Dracula. Şi pentru 
că duşmanii i‑au trimis pe 
cap agenţii FBI, el trebuie 
urgent să facă o alianţă 
mai puţin obişnuită.

Mica sirenă
Hallmark, 21,15 (artistic, 2000, SUA)

Titlu original: Mermaid
Cu: Ellen Burstyn, Samantha Mathis

Deşi are numai pa‑
tru ani, soarta a fost 
nedreaptă cu ea: tatăl 
ei a murit. Copilul nu‑i 
acceptă deloc dispari‑
ţia şi caută tot timpul 
un mod de a comunica 
cu el. De aceea, un ba‑
lon pe care e desenată 
o sirenă devine pentru 
Desi un mijloc de trans‑
port al scrisorii pe care 
o trimite părintelui dis‑
părut. Spre surprinde‑
rea celor din jur, Desi va 
primi un răspuns.

Joc în doi
Antena 1, 20,45 (acţiune, SUA, 1997)

Titlu original: Double team
Cu: Jean‑Claude Van Damme, Dennis Rodman, Mickey Rourke

Jean‑Claude Van 
Damme, Mickey 
Rourke şi excentricul 
fost star NBA Dennis 
Rodman (la debutul 
său în cinematogra‑
fie) evoluează la cote 
incendiare în acest 
thriller care gravitea‑
ză în jurul prinderii 
unei terorist feroce. 
Stavros, pe numele 
său, interpretat de 
Mickey Rourke, îl 
răpeşte pe agentul 
CIA, Jack Quinn (Van 
Damme) după ce 
planul acestuia de 
capturare a teroristu‑
lui eşuează.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Salvare- 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;- 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR- 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat- 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul- 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460206 - dis-
pecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929; 
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase- 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar- 423938
TBC- 460712
CFR- 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135

În următoarele 24 de ore, vre-
mea va continua să se încălzească. 
Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sector 
vestic şi sud-vestic, cu viteze de 10-
15 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 28 şi 30°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 16 şi 18°C (informaţii preluate 
din surse on-line).
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

Din condei în condei

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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aţi aUziT?  Copiii de la o şcoală pentru persoane ne-
văzătoare din capitala Thailandei, Bangkok, au discutat pen-
tru prima oară cu un robot, Asimo, o creaţie a concernului 
Honda. Copiii au studiat cu atenţie formele robotului şi chiar 
i-au pus întrebări.

Un nOU biOCarbUranT.  Agifish, o societate 
vietnameză specializată în exportul  de somn pitic, intenţio-
nează să transforme grăsimea acestor peşti în carburant pen-
tru motoare Diesel, fiind eficient ca şi motorina. Eşantioane 
din acest carburant au fost trimise în laboratoarele din oraşul 
Ho şi Min, pentru a-i fi testate calităţile şi pentru a obţine 
aprobarea autorităţilor. Un kilogram de grăsime de somn pitic 
ar putea genera 1,13 litri de biocarburant.   

Şi FlOri... Dhundhun, o maimuţă de la grădina zoo-
logică din oraşul indian Guwahati, a avut parte de onoruri 
speciale la împlinirea vârstei de un an. La numai patru zile de 
la naştere, mama lui Dhundhun a murit şi ea a fost adusă la 
grădina zoologică. Pe lângă un coş substanţial cu fructe, mai-
muţa a primit de la angajaţii grădinii zoologice şi flori.

MiCUl geniU. Un adolescent de 14 ani din Suedia 
a construit un submarin  funcţionabil dintr-o  troacă pentru 
porci. Aaron Kreier din Eschlikon, cantonul Thurgau, a reuşit 
să demonstreze că micul său submarin din alamă, denumit 
ENDO, funcţionează perfect, în cadrul unei călătorii subac-
vatice de 15 minute. Băiatul a declarat că a lucrat la submarin 
- echipat cu pedale care îl pun în mişcare - de la vârsta de 10 
ani, folosind echipamente vechi de la o fermă.

Cetăţeni 
ai Albenei, 
uniţi-vă, 
dar separat!
Nu-i aşa că nu e adevărat 

că naţionala aia căreia, vorba 
reclamei, „i-a venit vremea 
să re-devină celebră” (hm), a 
condus cu două goluri ’fo 80 
de minute, pentru ca după 
aia să ia, la rându-i, două 
pleşti, ajungând în final la un 
egal echivalent cu o nereuşi-
tă a bulgarilor?!? Pentru că 
băieţii ăia pe care avea boală 
Eminescu şi pe care îi detes-
tă tot românul care nu şi-a 
bronzat spinarea în Albena, 
băieţii ăia, zic, au fost mama 
eficienţei şi pragmatismului 
– două ocazii, în traducere 
cu subtitrare, două goluri. 
Cum să te superi pe ei? Da’ 
cum să te superi pe comen-
tatorii TVR-ului, care, bine in-
tenţionaţi, nu au apucat săr-
manii, la 2-1, să încheie fraza 
cu „…n-o să putem avea un 
sfârşit de meci liniştit, tre-
buie să fim foarte ate…”, că 
vecinii ne mai înfipseseră o 
stoicikovă lipsită de respec-
tul cuvenit lui Lobonţ-care-
încă-face-bara-chiar-şi-la-
Fiorentina. Cert este că bul-
garii au zis că dacă noi n-am 
vrut să le dăm umilinţă cu o 
diferenţă de vreo cinci-şase 
goluri, ca pe vremurile când 
uitam ordinea marcatorilor, 
nici ei nu trebuie chiar să se 
străduiască să ne bată cum 
au făcut măgarii ăia de la 
Middlesbrough cu Steaua. 
De tristeţe am ajuns să mă 
uit şi la „Minutul 91” şi e clar 
că nu mi-a folosit la nimic, 
pentru că şi Balint, şi procu-
rorul Dinu doar băteau din 
buze ca peştii, uitând să mai 
articuleze. Fapt produs pro-
babil de surpriza că băieţii 
lui Piţurcă nu se apucaseră să 
facă plajă la nocturnă, după 
reluarea meciului… Seara 
s-a încheiat cu „Liga femini-
nă de baseball”, film difuzat 
de HBO ieri dimineaţă (sic!), 
când am crezut că egalul 
acela (tot îmi vine să-i zic 
bătaie) încasat de România 
a fost doar un vis urât, dat 
de consumul în exces de 
chipsuri. Am revăzut-o pe 
Madonna cu vreo 15 ani mai 
tânără decât cei 48 actuali şi 
pe Tom Hanks făcând rolul 
antrenorului probabil doar 
din cauză că filmările aveau 
loc în drumul lui spre servi-
ciu. Reluarea lui „O nouă via-
ţă”, de pe Pro Cinema, nu a 
însemnat decât o justificare 
pentru ca să-mi torn o cană 
de cafea şi să o las nebăută, 
poate vine în lipsa mea un 
bulgar şi vrea şi el, săracu’…

A se zgâria
Vânjos, 
robust

ORIZONTAL: 1) Retragerea trenului de ateri-
zare. 2) Mişcare bruscă, urmare a unei emoţii. 3) 
Umbrelă solară – Nereuşita unei acţiuni. 4) Loto 
central! – Munca de selecţie. 5) Unitate de măsu-
ră a tăriei sunetelor – Unul dur din fire. 6) Toc de 
mărunţişuri – Situaţie materială bună. 7) Bătut la 
table  - Cuţite mari de măcelărie. 8) Încep epis-
tola! – Lucrare şcolară după un text rostit. 9) A 
clădi –  Tot… asemenea! 10) Împuternicirea unui 
diplomat.  

VERTICAL: 1) Ştiinţa care studiază originea 
popoarelor. 2) Turtă dulce… din ulei – Obicei 
religios. 3) Rampa stelelor – Bombă pe stadion 
– Drept în faţă! 4) Cel mai bun în toate – Fel de fel 
– Îndemn la ham. 5) De culoarea castanei coapte 
– Bun la adunare. 6) Meşteşugar în ceramică – A 
bate la cap 7) Ţepuşe! 8) Apus! 9) Redate pe rând! 
10) Este… cât cuprinde!

Mihai  Gherasim

Joc cu final tare!
(fantezie)

Deducţii

Gh
eo

rg
he

 G
ur

ău

Judecat în 
instanţă
A pleca în 
grup

Punct de 
ochire
Băşica... 
peştilor

Poarta 
aerului

Potrivită ca 
o şaibă
Prinsă în 
lanţuri

A zgâlţâi
Mai mult ca 
perfectul

Divinităţi 
romane
Trăiri 
interioare

Punctat la 
table
A conta pe 
ceva

A surprinde
A scânteia

În grup!
Ora 
studenţilor

Purtate la 
piept
În 
nemişcare

Lucrează 
pe capul 
nostru

A se roade
Bat la 
sânge

Feste!
Femei de 
poezie

Puţin... mai 
mult (fem.)
Lăsate în 
pace!

Capre!
Deliciul 
oltenilor

Sunt în 
etate
Scoase din 
cutie!

Apoi (var.)
Şmecheri
 de familie

A grăbi 
sfârşitul
Apropiere 
sufletească

Boabe de 
chinez
Singuri!

Nu-i de 
colo

Mizeri în 
fond!

Submarinul ENDO

Papamobilul blindat utilizat 
de Ioan Paul al II-lea în timpul 

vizitei pe care a făcut-o în Marea 
Britanie, în 1982, a fost vândut 

Papamobilul 
a fost vândut

Răsfoind statisticile asociaţiei 
italiane a Camerelor de Comerţ, 
„Unioncamere”, în regiunea 
Lazio descoperim că întreprin-
derile înfiinţate de femei au atins 
26,6%. Cu alte cuvinte, o între-
prindere din patru a fost gândită 
şi creată de o femeie. Pe deasu-
pra, numărul întreprinderilor 
„roz” înfiinţate în ultimul an este 
mai dinamic decât cel al colegi-
lor bărbaţi, cu o creştere de 2,4% 
faţă de 1,9%. Aceste cifre conţin 
şi o altă noutate: numărul între-
prinderilor create de „cetăţene-

le extra-comunitare” a crescut 
cu 13%, trecând de la 3.554 din 
2005 la 4.049 în 2006. Sectorul 
„întreprinderilor cu proprietate 
feminină străină”, în mare creşte-
re, este dominat de chinezoaice 
(15,8%), urmate de compatrioa-
tele noastre (8,9%). Demn de 
notat şi faptul că întreprinderile 
româncelor de pe aceste me-
leaguri au crescut cu 24,7% în 
ultimul an faţă de un procent de 
19,1 al chinezoaicelor.

A.M.Press/Z.M.

Statistică italiană

Româncele, 
printre cele mai 
întreprinzătoare 

femei
la licitaţie pentru peste 70.000 
de dolari, transmite BBC News 
Online. Maşina blindată cu greu-
tatea de 24 de tone, care are pro-
tecţie antiglonţ şi antibombă, a 
fost achiziţionată de un ofertant 
din Irlanda. Vehiculul a parcurs 
18.000 de kilometri şi este într-o  
stare excelentă, fiind una din-
tre cele două maşini construite 
de fosta companie auto British 
Leyland pentru vizita Papei pe 
teritoriul britanic. Purtătorul de 
cuvânt al casei de licitaţii a de-
clarat că vânzarea a fost foarte 
animată şi că preţul final a fost 
mai mare decât se estimase ini-
ţial. Organizatorii licitaţiei se aş-
teptau să obţină între 28.000 şi 
38.000 de dolari pentru maşină.

Mediafax/Z.M.

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 15 a suplimentului - „Altă viaţă - magazin” de sâmbătă:
 

ACTOR ROMÂN:  ORIZONTAL: E, T, U, F, P, G, A, FLORINCALINESCU, ITALIENI, UMANI, ABATE, RI, ID, TET, 
ERA, ATOSI, PREA, CRATER, NO, URA, T, ATIPIC, RASI, DU, OR, VIETATE, NOUR, INEC, APARATORI  
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  ORIZONTAL ŞI VERTICAL (la fel):   SFESNICARE, FOLIE, OVAL, IR, STATUIE, 
ETC, AM, TAM, LUAT, ITA, E, NIRVANA, TN, ITI, RT, BOT, C, ECHIPATA, AURA, RADAR, FESFESELE
TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL ŞI VERTICAL (la fel):  ISPITITORI, STIMULARE, PITICIRE, IMITARE, 
TUCALE, ILIRE, TARE, ORE, RE, I
DEFINIŢIE ÎN TREI CUVINTE: ORIZONTAL: PERDAF, LAT, OCEAN, TAUR, LU, RIPOSTA, EST, NOTA, C, NORI, 
RATA, NARA, LOJA, R, CURA, RUG, APARARI, TA, PASI, SECOL, ATA, VEDERE. 
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

36

4 ‑ 10 septembrie 2006

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Omul cu globule 
albastre

(zi de toamnă pân‑la doamnă)

Pe muchie de cuţit am mers toată viaţa,
dar niciodată nu m‑am rănit după gusturile
voastre; cineva a pus tăişul în sus,
poate‑poate pleacă acasă cu globule albastre.

Şi am mers, şi am mers zi de vară până‑n seară,
zi de toamnă până la crizantemizare, 
zi de iarnă până la o doamnă cu primăvară
în casă, cu un hectar de ghiocei pentru fiecare.

Gusturile voastre se oglindeau pe lama
cuţitului meu; gusturile nu se discută! – răcnea
lăcomia aglomerată şi fără Dumnezeu
când vă ceream iertare pentru lacrima mea.

Doamna mea v‑a primit în ogradă cu dulceaţă
şi apă adusă de mine tocmai de unde
se bat fântânile în izvoare de poezie şi mama
face păsări mari din păsări mărunte.

Şi aţi mâncat şi aţi băut până la capăt şi până
la ultima picătură; şi eu am scos lacrimi lungi
din dragoste pentru voi; apoi aţi privit cu ură
la mine şi la doamna mea de atunci.

Când aţi vrut să fugiţi din această întâmplare,
am strigat să veniţi înapoi, până la sfârşit, 
să vă dau şi ultimele globule albastre,
care se scurg torenţial pe lama de cuţit.

Iniţial voiam să spun că a fost doi la doi pentru noi, că 
adevăraţii învingători ai meciului România – Bulgaria 
au fost românii care au avut meciul în mână, au con‑

trolat jocul în marea majoritate a timpului, au surprins tac‑
tic, au dovedit, au dres, au mâncat avioane şi‑au transpirat 
acid sulfuric. Dar m‑am uitat mai bine la scor şi mi‑am dat 
seama că de fapt a fost invers, că deşi ai noştri au băgat 
material, a fost material de pe stoc, mult şi prost – cum ar 
veni, nu pe standardele UE – şi că diferenţa de la temelie a 
fost făcută de faptul că noi am făcut ce‑am vrut cu ei, iar ei 
au făcut ce‑a trebuit cu fundaşii noştri.

Mai departe, recunosc că prin minutul 78, mă uitam 
după telecomandă ca să dau mai încet sunetul, să nu mai 
aud extazul profesional prin care treceau comentatorii ri‑
dicând în slăvi priceperea tactică exceptologică prin care 
selecţionerul Victor Piţurcă i‑a năucit pe bulgari prin intro‑
ducerea celor două surprize: Marica şi Roşu, adică oame‑
nii care au şi marcat pentru noi. Cred că mai trebuiau încă 
fo’ 7‑8 surprize, care să dea tot atâtea goluri că uite, Piţi 
a fost cam imparţial şi pe lângă cele două surprize făcute 
bulgarilor ne‑a băgat şi nouă două surprize‑surprize pe 
teren: Maftei şi Cocis.

Dar bulgarul de la Atletico Madrid mi‑a scutit parte 
din consumul bateriilor din telecomandă şi‑ntr‑un minut a 
rezolvat problema, introducând în ecuaţia calificării o co‑
producţie româno‑bulgară: morcovul – de la ei – cu filet 
– meşterit de ai noştri.

Pe undeva mă cam oftic, pentru că, după toată blagos‑
loveala jurnalistică dinaintea partidei, tot mojicii lor s‑au 
umplut de baftă şi‑acuma tre’ să ne reprofilăm ciudat, la 
locurile de muncă, de la ocupaţia de bază, băşcălia de ai 
lor, la cea alternativă – băşcălia de ai noştri. Cu tristeţea 
că Florentin Petre, călcătorul de mingi, nu mai joacă la o 
echipă românească, dar cu mulţumirea că Maftei, împie‑
dicatul, va veni cu Rapidul să fie fluierat pe Oţelul, închei 
această transmisie, nu înainte de‑a cugeta că poate tăntă‑
lăul din dereglaţia bulgară, de ne‑a arătat dotarea‑n parc, 
poate‑avea dreptate: două ne‑au dat, nene!

Din Canada spre Santa Maria

Anul acesta am ales o staţiu‑
ne numită Santa Maria, aflată la 
18 km de Havana, capitala Cubei, 
apropierea de capitală fiind unul 
dintre motivele alegerii. 

Totul s‑a petrecut foarte repe‑
de, am găsit oferta pe internet, 
am comandat online, am plătit 
cu cartea de credit şi a doua zi 
eram în aeroport să‑mi ridic bi‑
letul şi să mă îmbarc în avion... 
Zborul a durat doar patru ore, 
am avut o escală tot în Cuba, la 

Cienfuegos... În privinţa călăto‑
riei am observat un lucru foarte 
interesant: în avion erau mulţi 
americano‑cubanezi, care nu au 
voie să plece în Cuba de pe un 
aeroport american... Ironia este 
că toţi erau din Miami, localitate 
situată la 180 de km de Havana. 
Dar, datorită unei politici strâm‑
be, sunt nevoiţi să zboare mai în‑
tâi în Canada, patru ore dus, aş‑
teptare trei ore în Toronto şi apoi 
spre Cuba încă patru ore. Canada 
e o ţară liberă şi ăsta cred că e cel 
mai bun exemplu posibil....

Spectacolul 
plajei

Ceea ce m‑a iz‑
bit încă de la intra‑
rea în aeroportul 
din Havana a fost... 
fumul de ţigară. În 
Canada e interzis 
fumatul în toate 
spaţiile publice, 
dar în alte locuri se 
poate... Hotelul, la 
care am ajuns cam 
târziu, datorită în‑

târzierii de la vamă, a  fost unul 
de 4 stele, un mic paradis într‑o 
ţară de vis. Partea bună a locaţiei 
era că, fiind foarte aproape de 
Havana, era practic locul de plajă 
al locuitorilor capitalei, iar spec‑
tacolul era fascinant.. Oameni de 
toate culorile, vorbind o limbă 
din telenovele, într‑o ipostază 
relaxată şi lipsită de grija zilei ur‑
mătoare. Cubanezii sunt un po‑
por foarte social, vorbesc, gesti‑
culează, pun pasiune în ce spun 
şi ce fac şi accente înalte....

Deşi este o ţară comunistă, 

există profitori ai regimului, îi 
vezi sub un umbrar de frunze de 
palmier, cu lanţuri şi brăţări din 
aur, fumând havane. Sunt taxi‑
metrişti, ospătari, proxeneţi, în 
general oameni care au contact 
cu valuta străină, deşi acest lucru 
este cu desăvârşire interzis....

Muzee şi oameni

Locuri de văzut sunt multe, 
am fost în muzeul dedicat celui 
mai mare scriitor cubanez, Alejo 
Carpentier, am citit în România 
„Recursul la Metodă” şi „Simfonia 
Primăverii”, Bodeguita del Medio, 
unde Hemingway îşi bea moji‑
to‑ul zilnic, Capitoliul, Muzeul 
de Arte Contemporane, Muzeul 
Colonial, Floridita, alt loc de po‑
pas pentru Papa Hemingway, 
renumit pentru daiquiri‑ul de 
aici, galerii, ateliere de creaţie, 
biserici  şi locuri publice....

Sărăcia oamenilor e incre‑
dibilă, absolut incredibilă şi re‑
voltătoare. În muzeul colonial, 
supraveghetoarele, văzându‑mă 
străin, îmi cereau gumă de mes‑
tecat sau bomboane, încercau 
să‑mi vândă monede cubaneze 
cu efigia lui Che Guevara, încer‑
cau să mă facă să cumpăr mone‑
de canadiene... Nu e de mirare, e 
trist şi tragic. O supraveghetoare 
îmi spunea că e fericită că totuşi 

lucrează acolo, pentru 12 peso 
pe lună, exact 12 euro, mult mai 
bine decât alocaţia pentru creş‑
terea copilului pe care o avea 
înainte şi care era... 5 euro lunar, 
60 de euro pe an. Nu cred că tre‑
buie să mai adaug ceva sau să 
mai comentez.

Am făcut sute de fotografii, 
am intrat în toate galeriile de 
artă posibile, am vorbit cu oa‑
menii în limba lor, care îmi place 
la nebunie şi pe care cred că am 
învăţat‑o, am băut expreso în 
curţile interioare ale restauran‑
telor, am pozat întins pe caldarâ‑
mul de piatră cubică, singur sau 
cu oameni de pe stradă. M‑am 
simţit extraordinar de bine, am 
râs şi am dansat, mi‑am flutu‑
rat pălăria şi mi‑am pus şlapii 
în rucsac, am comandat un taxi 
pe care l‑am condus însă eu, şo‑
ferul îmi dădea direcţiile, era o 
maşină americană model 1954, 
Chevrolet Impala Caprice. Totul 
a fost incredibil.

***
Sandu ne‑a trimis şi fotografii 

din vacanţa sa de vis, pe care le 
alăturăm acestor rânduri. S‑a în‑
drăgostit de Cuba, pe care a sim‑
ţit‑o cu suflet de român, care îşi 
mai aduce aminte… Chiar dacă 
acum trăieşte, şi e mândru de 
asta, tocmai în Canada. 

K.N.

Prieteni prin internet

Aventura cubaneză
Un gălăţean stabilit în Canada, Sandu 

Sindile, ne‑a trimis şi anul trecut impresii 
dintr‑o călătorie făcută în Cuba. Tocmai pen‑
tru că ţara lui Castro l‑a fascinat s‑a reîntors şi 
în vara asta acolo. Şi, evident, ne‑a povestit 
şi nouă…

Havana
Mândria 
decăderii

Havana este cea mai 
frumoasă, fascinantă şi 
aproape ireală experien‑
ţă pe care am avut‑o. Ca 
să mă fac înţeles, imagi‑
naţi‑vă Parisul după 50 
de ani de comunism, asta 
e Havana, un oraş minu‑
nat, mândru în decăde‑
rea lui, mândru de rănile 
şi bolile lui, care trăieşte, 
respiră şi speră...

Piaţa Catedralei din 
centrul vechi, Havana 
Vieja, este, pentru mine, 
unul dintre cele mai fru‑
moase monumente de 
for public. O catedrală  
barocă, vechiul tribunal, 
reşedinţa guvernatoru‑
lui spaniol şi  un vechi 
han completează laturi‑
le pieţei. E fascinant să 
descoperi aceste lucruri 
într‑o climă excesiv de 
caldă şi umedă, la tropi‑
ce, pe continentul ame‑
rican, atât de departe 
de Europa, dar atât de 
asemănătoare cu ea! 
Catedrala nu mai are sta‑
tuile de sfinţi şi profeţi de 
pe faţadă, au fost smulse 
de către comunişti şi to‑
pite, iar serviciul religios 
se ţine cu uşile închise 
pentru turişti, lucru care 
mi se pare de un mare 
bun‑simţ....

“Suporterii şi‑au arătat degetele mijlocii 
şi şi‑au urat să intre cu toţii în UE”, a spus 
Olimpiodor Antonescu, şeful dispozitivului 
de jandarmi dislocat la meci.

Ne băturătată cu 2‑2

Duran Duran concertează în România
Formaţia britanică Duran Duran va susţine un concert în România, 

pe 19 octombrie, la Sala Palatului din Bucureşti, informează orga‑
nizatorii Emag!C Entertainment. Aceştia au anunţat că spectaco‑
lul va cuprinde hit‑uri ale trupei, precum „The Reflex”, „Notorious”, 
„Wild Boys”, „Ordinary World”, „Rio”, „Hungry Like the Wolf”, „Come 
Undone” „Sunrise” sau „What Happens Tomorrow”.

Mediafax/Z.M.
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